



Diário Oficial

IMPrensa Oficial - Poder Executivo: ANO VI, Nº 029, Sexta-Feira, 9 de Fevereiro de 2018 – Páginas Hoje: 116

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

Adjudicação	01
Ata de Sessão Pública	34
Aviso de Julgamento	58
Adjudicação	98
Ata de Registro de Preços	111

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 091/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de outubro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 5021/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 061/2017, objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de expediente, didáticos, pedagógicos, copa, cozinha, higiene pessoal e limpeza em geral, de interesse desta Administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM DEPÓSITO PARA 2 MARCADORES, APROXIMADAMENTE 15CM X 6CM X 5CM (COMP X LARG X ALTURA), QUADRO BRANCO OU NEGRO.	UNIDADE	345	R\$ 3,52	R\$ 1.214,40
8	ARQUIVO MORTO POLIONDA 350X130X245MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO POLIPROPILENO CORRUGADO, TAMANHO: OFÍCIO, FECHAMENTO: TRAVAS LATERAIS CORES VARIADAS.	UNIDADE	230	R\$ 3,50	R\$ 805,00
13	BALDE DE PLÁSTICO 100 LITROS, CONFECIONADO EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	92	R\$ 33,44	R\$ 3.076,48
15	BALDE CAP. 60L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS	UNIDADE	23	R\$ 20,00	R\$ 460,00
20	BALDE COM TAMPA 100L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO COM PEDAL, TAMPA E CAPACIDADE DE 100 LITROS CORES DIVERSAS.	UNIDADE	115	R\$ 32,00	R\$ 3.680,00
21	BALDE ESPREMEDOR COM MOP. COMPOSIÇÃO: BASE COM CERDAS EM MICROFIBRA, CABO EM ALUMÍNIO COM MANOPLA EMBORRACHADA, TRAVA CENTRAL QUE LIBERA OU TRAVA O GIRO, BASE DE MICROFIBRA DESENVOLVIDA COM NANOTECNOLOGIA, SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO E ENXAGUE COM ALÇA PARA TRANSPORTE E CAPACIDADE	UNIDADE	58	R\$ 86,24	R\$ 5.001,92



	MÍNIMA DE 10 LITROS.				
27	BARBANTE DE ALGODÃO 4/8 FIOS 100% ALGODÃO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COR BRANCA, ACONDICIONADO EM ROLO COM 300 MTS, EMBALAGEM COM 1 ROLO.	ROLO	134	R\$ 7,20	R\$ 964,80
40	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO CAIXA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO, 03 MM DE ESPESSURA, MEDIDAS MÍNIMAS 350X250X140 MM SEM PROPAGANDA DE REVENDEDORA, PAPELÃO KRAFT, CAIXA COM 50.	CAIXA	46	R\$ 141,60	R\$ 6.513,60
44	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO SUBLINHAR E DESTACAR, O TEXTO, MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, REGIDO, INQUEBRÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, PODENDO SER CILÍNDRICO, CÔNICO OU RETANGULAR, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, NYLON, ACRÍLICO OU SIMILAR APROPRIADO, TAMPA TIPO REMOVÍVEL CARGA QUANTIDADE 1, TINTA COMPOSIÇÃO, TRANSPARENTE, LUMINOSA, SECAGEM RÁPIDA INSTANTÂNEA, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, PONTA, PONTA FORMATO, CHANFRADA, DURA E RESISTENTE, ESPESSURA TRAÇO PARA SUBLINHAR 1,0 MM, ESPESSURA TRAÇO PARA DESTACAR 4,0 MM, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 5MM, 95MM, COMPLEMENTO EMBALAGEM DEVERÃO SER FORNECIDAS INDIVIDUALMENTE EMBALADAS OU NÃO, DEVENDO AINDA SER RECONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 50 UNIDADES DA MESMA COR, ONDE DEVERÁ CONSTAR QUANTIDADE, COR, SELO DE QUALIDADE DO INMETRO E DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ MANTER CONDIÇÕES DE USO INALTERADAS POR NO MÍNIMO 18 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	58	R\$ 42,40	R\$ 2.459,20
45	CANETA MARCA TEXTO, NA COR ROSA, TINTA FLORESCENTE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO SUBLINHAR E DESTACAR, O TEXTO, MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, REGIDO, INQUEBRÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, PODENDO SER CILÍNDRICO, CÔNICO OU RETANGULAR, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, NYLON, ACRÍLICO OU SIMILAR APROPRIADO, TAMPA TIPO REMOVÍVEL CARGA QUANTIDADE 1, TINTA COMPOSIÇÃO, TRANSPARENTE, LUMINOSA, SECAGEM RÁPIDA INSTANTÂNEA, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, PONTA, PONTA FORMATO,	CAIXA	23	R\$ 42,40	R\$ 975,20
	CHANFRADA, DURA E RESISTENTE, ESPESSURA TRAÇO PARA SUBLINHAR 1,0 MM, ESPESSURA TRAÇO PARA DESTACAR 4,0 MM, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 5MM, 95MM, COMPLEMENTO EMBALAGEM DEVERÃO SER FORNECIDAS INDIVIDUALMENTE EMBALADAS OU NÃO, DEVENDO AINDA SER RECONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 50				



	UNIDADES DA MESMA COR, ONDE DEVERÁ CONSTAR QUANTIDADE, COR, SELO DE QUALIDADE DO INMETRO E DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ MANTER CONDIÇÕES DE USO INALTERADAS POR NO MÍNIMO 18 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
63	COLA BRANCA ESCOLAR, ATOXICA, EM BASE PVA. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 40G, COM BICO DOSADOR COM 12 UNIDADES- VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	CAIXA	575	R\$ 8,20	R\$ 4.715,00
66	COLA ISOPOR, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL LAVÁVEL, NÃO TOXICA TIPO LIQUIDO EMBALAGEM 90GR, CAIXA COM 6 UNIDADES	CAIXA	920	R\$ 17,17	R\$ 15.796,40
71	COLHER DESCARTÁVEL TIPO REFEIÇÃO, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLÚCIDA. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURAS, DEFORMAÇÕES, REBARBAS OU ARESTAS. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	920	R\$ 2,40	R\$ 2.208,00
72	COLHER GRANDE DE INOX COM CABO PLÁSTICO. MEDIDA: 32 CM.	UNIDADE	46	R\$ 5,20	R\$ 239,20
106	FACA PARA CARNE COM LÂMINA 6" E CABO EM POLIPROPILENO. FIO LISO. MEDIDA: 30 CM.	UNIDADE	115	R\$ 5,60	R\$ 644,00
135	LÁPIS PRETO Nº2, APONTADO EM MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO :	CAIXA	115	R\$ 27,20	R\$ 3.128,00
	ESPECIFICAÇÃO: REDONDO 1205/12. ECO LÁPIS GRAFITE 1205 MAX Nº 2 PRETO REDONDO. MÁXIMA RESISTÊNCIA E MACIEZ PRODUZIDA COM MADEIRA PLANTADA. MINA RESISTENTE E ESCRITA MACIA, CAIXA COM 144 UNID. TRAÇO ESCURO COM EXCELENTE APAGABILIDADE.				
141	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFFSET. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: QUANTIDADE FOLHAS 104FL, COMPRIMENTO 230MM, LARGURA 170MM, TIPO DE CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 54G/MÍ.	UNIDADE	115	R\$ 8,00	R\$ 920,00
157	PAPEL CARTÃO 280G - 50X60. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS - PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	380	R\$ 52,65	R\$ 20.007,00
210	PRANCHETA ACRÍLICA OFÍCIO COM PRENDIDOR METÁLICO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: PRANCHETA EM POLIESTIRENO	UNIDADE	230	R\$ 8,80	R\$ 2.024,00



	NO TAMANHO OFÍCIO- COM PRENDEDOR METÁLICO - COR: INCOLOR, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA.				
211	PRATO DESCARTÁVEL COM DIÂMETRO MÍNIMO 15 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50PCT.	CAIXA	58	R\$ 67,92	R\$ 3.939,36
213	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO COM DIÂMETRO MÍNIMO 12 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50PCT.	CAIXA	58	R\$ 44,72	R\$ 2.593,76
214	QUADRO BRANCO 60MMX90MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MOLDURA EM ALUMÍNIO - ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR.	UNIDADE	58	R\$ 117,00	R\$ 6.786,00
228	TESOURA GRANDE 8 21 CM COM CABO PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TESOURA DE CABO EMBORRACHADO. APLICAÇÃO: MULTI USO, TAMANHO 21 CM	UNIDADE	115	R\$ 6,40	R\$ 736,00
248	DESODORIZADOR DE AR 400ML-ESPECIFICAÇÃO: ESSÊNCIA LAVANDA, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZA AMBIENTAL EMBALAGEM COM 400 ML.	UNIDADE	230	R\$ 6,80	R\$ 1.564,00
258	GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22: COMPRIMENTO: 22, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, PACOTE COM 50 UND.	PACOTE	766	R\$ 1,28	R\$ 980,48
264	PA COLETORA DE LIXO EM PLASTICO-ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL COLETOR PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO AÇO REVESTIDO COM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 85, DIMENSÕES DA PÁ 20X25CM, SEM TAMPA.	UNIDADE	115	R\$ 4,29	R\$ 493,35
266	PANO DE LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODAO:ESPECIFICAÇÃO: ALVEJADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL.	UNIDADE	575	R\$ 2,00	R\$ 1.150,00
267	PAPEL HIGIENICO - ESPECIFICAÇÃO: NEUTRO, BRANCO, CORRESPONDE À CLASSE 1 SEGUNDO OS CRITÉRIOS DEFINIDOS NA NORMA ABNT BR 15464-2:2007. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, FARDO COM 48 UNIDADES	FARDO	2588	R\$ 25,76	R\$ 66.666,88
268	PAPEL HIGIENICO - ESPECIFICAÇÃO: NEUTRO, BRANCO, CORRESPONDE À CLASSE 1 SEGUNDO OS CRITÉRIOS DEFINIDOS NA NORMA ABNT BR 15464-2:2007. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, FARDO COM 48 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	FARDO	862	R\$ 25,76	R\$ 22.205,12
274	SABAO PÓ- ESPECIFICAÇÃO : BIODEGRADÁVEL SABÃO EM PÓ, GRÃO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA	CAIXA	746	R\$ 41,50	R\$ 30.959,00



	ANVISA,. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS COM 24 UNIDADES DE 500G				
275	SABAO PÓ- ESPECIFICAÇÃO : BIODEGRADÁVEL SABÃO EM PÓ, GRÃO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA,. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS COM 24 UNIDADES	CAIXA	174	R\$ 41,50	R\$ 7.221,00
	DE 500G. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.				
VALOR TOTAL				R\$ 220.127,15	
P. C. FERREIRA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
243	AVENTAL- ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO COM TECIDO DE FIBRAS INERENTES A CHAMA, IMPERMEABILIZADO, COM TIRA DE SUSTENTAÇÃO NO PESCOÇO E DUAS TIRAS PARA FIXAÇÃO NA CINTURA. FORRADO; MEDIDAS 1,00X0,60M OU 1,20X0,60M.	UNIDADE	23	R\$ 15,80	R\$ 363,40
250	DETERGENTE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, COM OU SEM AROMA, CAIXA COM 12UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	1495	R\$ 18,50	R\$ 27.657,50
257	FLANELA DE LIMPEZA 40X50CM- ESPECIFICAÇÃO: 100% ALGODÃO 40 X 50 CM	UNIDADE	230	R\$ 2,99	R\$ 687,70
260	INSETICIDA AEROSOL- ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: IMPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%,ESBIOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: ATIVOS, SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTES, PROPELENTES E MASCARANTE. COM AROMA.	UNIDADE	345	R\$ 8,49	R\$ 2.929,05
272	SABAO DE COCO EM BARRA 100G- ESPECIFICAÇÃO : CONSERVANTE, COADJUVANTES, TEOR DE VOLÁTEIS 32%, EMBALADO EM PACOTE COM 05 BARRAS DE 100G CADA.	PACOTE	58	R\$ 4,70	R\$ 272,60
283	VASSOURA 35CM- ESPECIFICAÇÃO: COM CERDAS DE PALHA MATERIAL CERDAS PALHA, COMPRIMENTO CERDAS 35CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL.	UNIDADE	115	R\$ 2,90	R\$ 333,50
285	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA	UNIDADE	115	R\$ 6,90	R\$ 793,50
VALOR TOTAL				R\$ 33.037,25	
I- NOVE EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
82	DISCO COMPACTO, DVD- R VIRGEM.	UNIDADE	173	R\$ 2,90	R\$ 501,70



	ESPECIFICAÇÃO : TIPO: DADOS - GRAVÁVEL, CAPACIDADE: 4,7GB, DURAÇÃO 120 MINUTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, MÉTODO DE GRAVAÇÃO CLV/CAV, VELOCIDADE: 1-4X A 1-8X, COM CAPA EM MATERIAL ACRÍLICO ESPESSURA FINA.				
VALOR TOTAL				R\$ 501,70	
R BENEDITO DE ARAÚJO - ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
16	BALDE COM ALÇA 10L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA, CORES DIVERSAS COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS	UNIDADE	23	R\$ 4,50	R\$ 103,50
17	BALDE COM ALÇA 12L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO 12 LITROS REFORÇADO NA COR PRETA OBSERVAÇÃO: COM ALÇA, DIVERSAS CORES.	UNIDADE	23	R\$ 6,50	R\$ 149,50
39	CAIXA AQUIVO, DESMONTÁVEL, EM PLÁSTICO POLIONDA. ESPECIFICAÇÃO : MEDIDAS MÍNIMAS APROXIMADAS DE 135MM X 250MM X 350MM, COM ÁREAS DE PICOTE DE FÁCIL REMOÇÃO, COM VINCOS PARA FACILITAR A MONTAGEM, TRAVA LATERAL, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5MM, GRAMATURA SUPERIOR A 350G/ M2, CORES A DEFINIR.	UNIDADE	104	R\$ 5,50	R\$ 572,00
46	CANETA PARA CD, PONTA POLIACENTAL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM PROJETOR EM METAL DE 1.0MM TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESCRITA IDEAL PARA CD, PLÁSTICO, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS.	UNIDADE	23	R\$ 2,50	R\$ 57,50
75	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM MATERIAL POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, MATERIAL ATÓXICO, IDEAL PARA ÁGUA E REFRIGERANTE; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, EM TINTA INDELÉVEL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ESTRIADOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO	CAIXA	690	R\$ 54,00	R\$ 37.260,00
	FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DOS ÓRGÃOS REGULADORES. CAIXA COM 2.500 COPOS.				
76	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM MATERIAL POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, MATERIAL ATÓXICO, IDEAL PARA ÁGUA E REFRIGERANTE; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, EM TINTA INDELÉVEL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. OS COPOS	CAIXA	230	R\$ 54,00	R\$ 12.420,00



	<p>DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ESTRIADOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DOS ÓRGÃOS REGULADORES. CAIXA COM 2.500 COPOS. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.</p>				
77	<p>COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, EM MATERIAL POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, MATERIAL ATÓXICO, IDEAL PARA CAFÉ; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, EM TINTA INDELÉVEL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ESTRIADOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR</p>	CAIXA	230	R\$ 50,00	R\$ 11.500,00
	<p>SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DOS ÓRGÃOS REGULADORES. CAIXA COM 5.000 COPOS.</p>				
102	<p>ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X23MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.</p>	UNIDADE	1150	R\$ 0,70	R\$ 805,00
212	<p>PRATO DESCARTÁVEL COM DIÂMETRO MÍNIMO 21 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50PCT.</p>	CAIXA	115	R\$ 88,50	R\$ 10.177,50
240	<p>ÁGUA SANITÁRIA- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%0P/ P COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, COM AÇÃO DESINFETANTE E</p>	CAIXA	3018	R\$ 13,50	R\$ 40.743,00



	BACTERICIDA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML				
241	ÁGUA SANITÁRIA- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%0P/ P COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, COM AÇÃO DESINFETANTE E BACTERICIDA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE	CAIXA	1007	R\$ 13,50	R\$ 13.594,50
	IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.				
245	DESINFETANTE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA – COM 12 UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	1725	R\$ 16,00	R\$ 27.600,00
246	DESINFETANTE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA – COM 12 UNIDADES DE 500 ML. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	CAIXA	575	R\$ 16,00	R\$ 9.200,00
251	DETERGENTE MULT USO 500ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, COM OU SEM AROMA, CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	621	R\$ 51,98	R\$ 32.279,58
252	DETERGENTE MULT USO 500ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, COM OU SEM AROMA, CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500 ML. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	CAIXA	69	R\$ 51,98	R\$ 3.586,62
255	ESPONJA DUPLA FACE- ESPECIFICAÇÃO: DE LIMPEZA, COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE	UNIDADE	1150	R\$ 0,68	R\$ 782,00



	POLIURETANO COM AGENTES ANTIBACTÉRIAS E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, MEDINDO 110MM X 75MM X 20MM				
270	RODO DE MADEIRA 40CM-ESPECIFICAÇÃO: COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PUXAR AGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, CORRETAMENTE ESTICADAS E FIXAS À BASE DO RODO, COM O MESMO COMPRIMENTO DESTA, DEVENDO REMOVER A AGUA SOBRE SUPERFÍCIE LISA E PLANA À PRIMEIRA PASSADA. O CABO DEVERÁ SER REFORÇADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA RESISTENTE, PLASTIFICADO E PERFEITAMENTE ADAPTADO À BASE. DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	92	R\$ 6,80	R\$ 625,60
273	SABAO EM BARRA - ESPECIFICAÇÃO:SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, COM 5 UNIDADES DE 200G, COM 50 UNIDADES	CAIXA	345	R\$ 37,49	R\$ 12.934,05
VALOR TOTAL				R\$ 214.390,35	
J E C DA COSTA NETO – ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ALFINETE COLORIDO PARA MAPA: ESPECIFICAÇÃO: CABEÇA REDONDA EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, COMPRIMENTO DO CORPO: 1,5CM; COM 50 UNIDADES; COM CORES DIVERSIFICADAS.	CAIXA	58	R\$ 4,80	R\$ 278,40
2	ALMOFADA CARIMBO AZUL Nº04. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 4, COR AZUL, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 4, COR AZUL.	UNIDADE	58	R\$ 4,10	R\$ 237,80
3	ALMOFADA CARIMBO AZUL. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 3, COR AZUL, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL.	UNIDADE	81	R\$ 4,10	R\$ 332,10
12	BACIA EM MATERIAL PLASTICO CAP. 45L. ESPECIFICAÇÃO : RÍGIDO COM CAPACIDADE 45 LITROS.	UNIDADE	23	R\$ 19,90	R\$ 457,70
14	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	115	R\$ 11,90	R\$ 1.368,50
18	BALDE COM ALÇA 15L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO, ALÇA DE ARAME GALVANIZADO CAPACIDADE PARA 15 LITROS, BALDE SUPER REFORÇADO NA COR PRETA.	UNIDADE	58	R\$ 7,60	R\$ 440,80
22	BANDEJA REDONDA 2,5CM. ESPECIFICAÇÃO : EM ALUMÍNIO POLIDO, ALTURA: 2,5CMS DIÂMETRO:40CMS ESPESSURA:1,20MMS.	UNIDADE	46	R\$ 14,00	R\$ 644,00



25	BALÃO “BEXIGA” DE LÁTEX LISO Nº 9. CORES: VERMELHO, AMARELO, AZUL, LARANJA, VERDE, BRANCO, MARROM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PACOTE	575	R\$ 6,40	R\$ 3.680,00
26	BALÃO INFLÁVEL A AR FRIO, TIPO FESTA, LISO, MATERIAL DE BORRACHA, TAMANHO 7, PACOTE COM CORES DIVERSAS CONTENDO 50 UNIDADES	PACOTE	345	R\$ 5,90	R\$ 2.035,50
29	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA 40CM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 01 UNIDADE ESPESSURA: GROSSA 40CM 31 EMBALAGEM: COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 91°C.1KG	KG	35	R\$ 36,00	R\$ 1.260,00
30	BATERIA ALCALINA DE 9V	UNIDADE	230	R\$ 9,00	R\$ 2.070,00
31	BLOCO POST-653, 3M COM 100FLS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: 3M COM 100FLS ROSA/ LIMÃO. DESCRIÇÃO: POST- IT, COM DIMENSÕES DE 76 X 102 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, DISPONÍVEL NAS CORES AMARELA, NEON LIMÃO, NEON ROSA.	BLOCO	58	R\$ 9,40	R\$ 545,20
33	BORRACHA BICOLOR, 360X213. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARTE VERMELHA: APLICÁVEL PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. E INDICADA PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS E LAPISEIRA. PARTE AZUL: MAIS ABRASIVA, EXIGE UMA ALTA PRECISÃO NA SUA FABRICAÇÃO PARA QUE NÃO RASGUE O PAPEL OU BORRE AO INVÉS DE APAGAR. E INDICADA PARA APAGAR ESCRITA DE CANETA E LÁPIS DE COR, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CAIXA	69	R\$ 17,90	R\$ 1.235,10
34	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR ESCRITA E GRAFITE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PROTEGIDA POR CAPA REMOVÍVEL - (BORRACHA, COR: BRANCA, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E PIGMENTOS, MACIA, DIMENSÃO: 42X21X11MM, VARIAÇÃO: +/-10% DA DIMENSÃO, FORMATO: RETANGULAR, USO: APAGAR ESCRITA A GRAFITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA E COM CINTA PLÁSTICA.). CLASSE B, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CAIXA	69	R\$ 22,90	R\$ 1.580,10
35	BORRACHA PONTEIRA. CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	58	R\$ 9,95	R\$ 577,10
36	CADERNO 1/4 PEQUENO BROCHURA PAUTADO 140X202MM 48 FOLHAS. CAPA DURA LISA EM PAPELÃO 697 G/M² COM CORES LISAS SORTIDAS	UNIDADE	1725	R\$ 3,00	R\$ 5.175,00
37	CADERNO BROCHURA C/ 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORES: VERMELHA, AZUL, VERDE; 96 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL EM PAPEL 250G, UMA MATÉRIA, PAUTA AZUL E MARGENS VERMELHAS, FORMATO 202 MM X 280 MM APROXIMADAMENTE, IMPRESSÃO DE MARGEM E PAUTAS NÍTIDAS, SEM FALHAS.	UNIDADE	3450	R\$ 3,65	R\$ 12.592,50
38	CADERNO CAPA DURA UNIVERSITÁRIO 10 MATERIAS COM 200 FOLHAS	UNIDADE	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50
41	CALCULADORA DE MESA.	UNIDADE	46	R\$ 11,99	R\$ 551,54



	ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: GRANDE: 12 DÍGITOS; RAIZ QUADRADA; INVERSOR DE SINAIS; CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, MRC/M -; M+; PORCENTO; DUPLO ZERO; ARREDONDAMENTO; CASAS DECIMAIS; COST; SELL; MARGIN; GT; MARK UP (MU) E TECLA OFF. DIMENSÕES: 3,7X14,4X19,7 CM.				
42	CANETA HIDROCOR, PONTA GROSSA CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	1150	R\$ 6,50	R\$ 7.475,00
43	CANETA AZUL ESFEROGRÁFICA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: NA COR FUMÊ, OBS.: TAMANHO GRANDE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA PONTA, LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA TIPO DA PARTE SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL NA COR AZUL, ESPESURA DO TRAÇO TIPO ESCRITA	CAIXA	230	R\$ 27,90	R\$ 6.417,00
	MÉDIA, CARGA QUANTIDADE 1, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 2MM 14 CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, COM SELO DO INMETRO, VALIDADE INDETERMINADA E GARANTIA DE TROCA EM QUALQUER ÉPOCA EM CASO DE DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO MAU USO DO PRODUTO, CAIXA COM 50 UNIDADES				
51	CARTOLINA COMUM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/ M2, CORES SORTIDAS, CARACTERÍSTICA COMUM, COMPRIMENTO 660MM, LARGURA 500MM, TIPO ESCOLAR.	UNIDADE	1150	R\$ 0,58	R\$ 667,00
54	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 30 LITROS, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO NA COR BRANCA.	UNIDADE	58	R\$ 54,95	R\$ 3.187,10
56	CESTO DE LIXO EM POLIPROPILENO, SEM TAMPA COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 15 L, NA COR MARFIM.	UNIDADE	69	R\$ 5,45	R\$ 376,05
57	CESTO QUADRADO COM PEDAL. PRODUTO INJETADO EM POLIPROPILENO COM APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO UV COM CAPACIDADE DE 30L, NA COR MARFIM.	UNIDADE	69	R\$ 44,50	R\$ 3.070,50
58	CESTO QUADRADO COM TAMPA VAI-VEM. PRODUTO INJETADO EM POLIPROPILENO COM APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO UV COM CAPACIDADE DE 100L, NA COR MARFIM.	UNIDADE	58	R\$ 128,90	R\$ 7.476,20
59	CLIPS NIQUILADOS 3/0. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.	CAIXA	345	R\$ 3,00	R\$ 1.035,00
61	CLIPS NIQUILADOS 6/0. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.	CAIXA	345	R\$ 3,50	R\$ 1.207,50
62	CLIPS NIQUILADOS 8/0. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.	CAIXA	345	R\$ 3,50	R\$ 1.207,50
64	COLA BRANCA ESCOLAR, ATOXICA, EM	CAIXA	575	R\$ 16,00	R\$ 9.200,00



	BASE PVA. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 90G, COM BICO DOSADOR, COM 12				
	UNIDADES - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.				
65	COLA BRANCA LIQUIDA ATÓXICA. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM / TUBO DE 1 KG A BASE DE ÁGUA E PVA, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COLA 100% LAVÁVEL, TUBO COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, CARACTERÍS- TICAS ADICIONAIS ATÓXICA, BICO APLICA- DOR, TIPO LIQUIDO.	CAIXA	230	R\$ 14,00	R\$ 3.220,00
67	COLA COLORIDA 6 CORES, 23GRS. COM BICO DOSADOR E TAMPA ANTE ASFIXIANTE. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, CONSERVAN- TES E PIGMENTOS.	CAIXA	345	R\$ 6,49	R\$ 2.239,05
69	CONDIONADOR INFANTIL SUAVE 250 ML	UNIDADE	460	R\$ 8,60	R\$ 3.956,00
74	COPO DE VIDRO PAULISTA PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 250 ML. PCT COM 6 UNID.	PACOTE	12	R\$ 22,99	R\$ 275,88
78	CORRETIVO LÍQUIDO. ESPECIFICAÇÃO : FÓRMULA À BASE D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FRASCO COM VOLUME DE 18ML, INDICADO PARA: CORREÇÃO EM TEXTOS IMPRESSOS, FAX, FOTOCÓPIAS E MA- NUSCRITOS, CARACTERÍSTICAS: COBERTURA UNIFORME, SECAGEM RÁPIDA, CORREÇÃO PRECISA, IDEAL PARA USO PESSOAL E PROFISSIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, LAVÁVEL, NÃO RESSECA, NÃO TÓXICA, SEM ODOR, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR DO ATO DA EN- TREGA).	CAIXA	115	R\$ 11,99	R\$ 1.378,85
81	DISCO COMPACTO, CD- RW VIRGEM. ESPECI- FICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO: DADOS - REGRAVÁVEL. CAPACIDADE: 650 A 700MB, DURAÇÃO 80 MINUTOS. VELOCIDADE: 48X A 52X, COM CAPA EM MATERIAL ACRÍLICO ES- PESSURA FINA.	UNIDADE	230	R\$ 2,00	R\$ 460,00
84	DISPENSADOR PARA COPOS DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA 180 ML. CORPO FEITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM PONTEIRAS EM AÇO INOX E TAMPA PLÁSTICA REMOVÍVEL. SISTEMA DE ABAS AJUSTÁVEIS NOS MODELOS INOX, PONTEIRA EM INOX E AÇO ESMALTADO.	UNIDADE	23	R\$ 32,00	R\$ 736,00
85	DISPENSADOR PARA COPOS DESCARTÁVEIS PARA CAFÉ 50 ML. CORPO FEITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM PONTEIRAS EM AÇO INOX E TAMPA PLÁSTICA REMOVÍVEL. SISTEMA DE ABAS	UNIDADE	35	R\$ 23,00	R\$ 805,00
	AJUSTÁVEIS NOS MODELOS INOX, PONTEIRA EM INOX E AÇO ESMALTADO.				
87	ELÁSTICO SUPER AMARELO BORRACHA TIPO LATEX, N18. ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 1.000 UNIDADES DE ALTA RESIS- TÊNCIA. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL.	PACOTE	58	R\$ 15,99	R\$ 927,42
88	ENVELOPE AMARELO OURO GRANDE - 310X410MM.	UNIDADE	115	R\$ 0,98	R\$ 112,70
89	ENVELOPE BRANCO SEM CEP - 14X229MM.	UNIDADE	345	R\$ 0,29	R\$ 100,05
90	ENVELOPE PARA CONVITE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PAPEL VERGÊ, GRAMATURA 85,	UNIDADE	690	R\$ 0,49	R\$ 338,10



	COMPRIMENTO 160, COR BRANCA, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, LARGURA 110, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO.				
92	ENVELOPE TAMANHO OFICIO AMARELO	CAIXA	173	R\$ 23,50	R\$ 4.065,50
96	ESCARCELA TRANSPARENTE PLÁSTICA C/ ELASTICO 6MM	UNIDADE	115	R\$ 3,19	R\$ 366,85
97	ESCOVA PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAMADEIRAS, COM CERDAS DE NYLON, ATÓXICA E CABO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES: 3,5X3,2X24CM (SEMELHANTE À ESCOVA DE DENTES).	UNIDADE	115	R\$ 11,99	R\$ 1.378,85
99	ESCOVA DENTAL INFANTIL, C/ CERDAS DE NYLON MACIA, COM 03 FILEIRAS, CONTENDO 28 TUFOS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO, CORES VARIADAS SOB PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, MEDINDO ENTRE 14 E 15 CM, DENTIFRÍCIO	UNIDADE	253	R\$ 3,89	R\$ 984,17
100	ESCOVA EM PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPAS.	UNIDADE	69	R\$ 2,49	R\$ 171,81
101	ESCOVA SANITÁRIA COM ESTOJO. FABRICADA EM NYLON. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	230	R\$ 8,29	R\$ 1.906,70
108	FITA GOMADA 50 M, LARGURA 50MM, ESPESURA 0,20 MM	UNIDADE	173	R\$ 7,38	R\$ 1.276,74
119	FRIGIDEIRA COM 30 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	29	R\$ 41,99	R\$ 1.217,71
122	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM PLÁSTICO. CAPACIDADE: 1L	UNIDADE	58	R\$ 25,99	R\$ 1.507,42
124	GIZ DE CERA. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO COM CERAS DE ALTA QUALIDADE COMPRIMENTO: 90 A 110MM. EMBALAGEM COM 12 CORES, ANATOMIA:	CAIXA	3795	R\$ 2,89	R\$ 10.967,55
	GROSSO.				
126	GRAMPEADOR METÁLICO MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FLS. COM GRAMPO 26/6, PINTURA EPÓXI (LÍQUIDA), APOIO DA BASE MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, BASE PARA ALOJAR GRAMPO TIPO 26/6.	UNIDADE	92	R\$ 29,89	R\$ 2.749,88
127	GRAMPEADOR PEQUENO DE MESA, UNIVERSAL P/25F A17. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FLS. COM GRAMPO 26/6, PINTURA EPÓXI (LÍQUIDA), APOIO DA BASE MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, BASE PARA ALOJAR GRAMPO TIPO 26/6	UNIDADE	460	R\$ 15,89	R\$ 7.309,40
128	GRAMPO 26/6 COBREADO. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXA	92	R\$ 4,44	R\$ 408,48
132	KIT DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PRATO, COPO E COLHER). ESPECIFICAÇÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, BMC OU SMC, RESISTENTE À TEMPERATURA DE 100° CELSIUS, POR NO MÍNIMO 20 MINUTOS;	UNIDADE	690	R\$ 4,87	R\$ 3.360,30



134	LÁPIS DE COR MATERIAL MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMA-NHOS GRANDES CAIXA COM 12 CORES.	CAIXA	3680	R\$ 3,49	R\$ 12.843,20
138	LIVRO ATA, CAPA DURA, 200 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS, COM CAPA DA COR PRETA, TAMANHO MM +/- 1CM, 205 X 300, Nº DE FOLHAS 100, CAPA COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO, FOLHAS BRANCAS PAUTADAS E NUMERADAS NO CANTO SUPERIOR DIREITO, EMBALAGEM CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DEVENDO CONSTAR QUANTIDADE, DESCRIÇÃO DO PRODUTO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	690	R\$ 18,96	R\$ 13.082,40
139	LIVRO DE PONTO TIPO CAPA DURA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DE FREQUÊNCIA, CAPA COR PRETO, TAMANHO MM (+/-) 1CM, 215X315 Nº DE FOLHAS 100, CARACTERÍSTICAS CAPA COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO, FOLHAS BRANCAS NUMERADAS COM ESPAÇO PARA 35 ASSINANTES E REGISTRO DE 4 ASSINATURAS POR ASSINANTE, EMBALAGEM CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DEVENDO CONSTAR QUANTIDADE, DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	92	R\$ 14,99	R\$ 1.379,08
143	MASSA MODELAR. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA/ CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, CAIXA COM 12 BASTÕES, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE 2 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA EMBALAGEM 500 GRAMAS.	UNIDADE	1380	R\$ 3,00	R\$ 4.140,00
149	PANO DE COPA 100% ALGODAO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 70 X 50 CM. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	345	R\$ 2,49	R\$ 859,05
153	PAPEL 40 0,96X0,66MT	FOLHA	1840	R\$ 0,99	R\$ 1.821,60
154	PAPEL ALCALINO, FORMATO A-4. ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 210X297MM, GRAMATURA 75G/ MÍ, NA COR BRANCA DE ALTA ALVURA, PROFISSIONAL, CORTE PERFEITO, COM EXCELENTE DESEMPENHO PARA IMPRESSORA LASER, COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	CAIXA	1035	R\$ 179,00	R\$ 185.265,00
155	PAPEL ALCALINO, FORMATO A-4. ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 210X297MM, GRAMATURA 75G/ MÍ, NA COR BRANCA DE ALTA ALVURA, PROFISSIONAL, CORTE PERFEITO, COM EXCELENTE DESEMPENHO PARA IMPRESSORA LASER, COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	CAIXA	345	R\$ 179,00	R\$ 61.755,00



161	PAPEL CREPON 48X200 CM. PCT COM 25 FOLHAS, CORES VARIADAS	PACOTE	690	R\$ 19,90	R\$ 13.731,00
163	PAPEL FOTOGRÁFICO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRILHANTE, LARGURA 210, COMPRIMENTO 297, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE ALTA DEFINIÇÃO PARA IMPRESSORA JATO TINTA GRAMATURA 180 EMBALAGEM 50 FOLHAS.	RESMA	58	R\$ 26,40	R\$ 1.531,20
164	PAPEL MADEIRA ESCOLAR (FOLHA TAMANHO PADRÃO)	FOLHA	2300	R\$ 0,75	R\$ 1.725,00
172	PAPEL TOALHA BOBINA, GROFADA, COR BRANCA (100% BRANCO), COM BOA ADERÊNCIA, SUPER RESISTENTE, RÁPIDA ABSORÇÃO DE LÍQUIDO, MACIO, HOMOGÊNEO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. MEDIDAS: 200MX20CM. CAIXA COM 6 ROLOS.	FARDO	1150	R\$ 34,99	R\$ 40.238,50
174	PASTA AZ, LOMBO LARGO, FERRAGEM NIQUELADA, PREDEDOR PLÁSTICO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO, LOMBADA E PLASTIFICADA COM PORTA ETIQUETA, COM 20 UNIDADES	CAIXA	259	R\$ 157,49	R\$ 40.789,91
175	PASTA AZ, LOMBO LARGO, FERRAGEM NIQUELADA, PREDEDOR PLÁSTICO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO, LOMBADA E PLASTIFICADA COM PORTA ETIQUETA, COM 20 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	CAIXA	86	R\$ 157,49	R\$ 13.544,14
178	PASTA PLÁSTICA, MATERIAL POLIETILENO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COR TRANSPARENTE AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRILHO PLÁSTICO/ (GRAMPO), JÁ MONTADA, TAMANHO OFICIO-2, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA.	UNIDADE	69	R\$ 4,90	R\$ 338,10
189	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE. ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 30 FOLHAS, GRAMATURA (G/ MÍ) 75, DISTÂNCIA ENTRE FUROS, PADRÃO 80MM, DIÂMETRO DOS FUROS 6MM, COMPLEMENTO MATÉRIA PRIMA, PERFURADOR EM AÇO CARBONO ESTAMPADO OU EM ESTRUTURA METÁLICA PITADA, COMPOSTO DE BASE, DOIS PINOS DE CORTE E ALAVANCO, A BASE DEVE SER PROVIDA DE UM FUNDO DE PLÁSTICO, ANTIDERRAPANTE PARA	UNIDADE	58	R\$ 31,99	R\$ 1.855,42
	PROTEÇÃO DA MESA, QUE PODERÁ SER REMOVIDA PARA LIMPEZA DAS SOBRAS DE PAPEL PICADO PELA PERFURAÇÃO, A ALAVANCA DE PRESSÃO ACIONADORA DOS PINOS DE CORTE, DEVERÁ SER MANTIDA SUSPensa ATRAVÉS DE MOLA. OS PINOS DE CORTE, EM AÇO TRATADO, DEVERÃO APRESENTAR DUPLO CORTE AFIADO DE MODO A PERMITIR FURAÇÕES PERFEITAS, OS PINOS DE CORTE DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE PROTEGIDOS SOB A ALAVANCA DE MODO A EVITAR O CONTATO ACIDENTAL DA MÃO DO OPERADOR.				
224	SHAMPOO INFANTIL SUAVE 200 ML	UNIDADE	460	R\$ 9,35	R\$ 4.301,00



227	TESOURA ESCOLAR COM PONTA REDONDA E LAMINAS EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: CABO EM RESINA TERMO PLÁSTICA. ESCALA DE 5 MM IMPRESSA NA LAMINA. DIMENSÃO MÍNIMA DE 130 MM. NA LÂMINA DEVERÁ CONTER A MARCA DO PRODUTO. CORES SORTIDAS. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO IMETRO.	UNIDADE	3450	R\$ 1,89	R\$ 6.520,50
229	TESOURA GRANDE COM PONTA RETA FINA.	UNIDADE	92	R\$ 9,99	R\$ 919,08
234	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR AZUL TINTA À BASE DE ÁCOOL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. FRASCO DE APROXIMADAMENTE 20ML COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UNIDADE	58	R\$ 6,00	R\$ 348,00
237	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR PRETA, TINTA À BASE DE ÁCOOL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. FRASCO DE APROXIMADAMENTE 20ML COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UNIDADE	230	R\$ 6,00	R\$ 1.380,00
239	APARELHO DE BARBEAR PRESTOBARBA REGULAR COM 24 UNIDADES	CARTELA	69	R\$ 23,99	R\$ 1.655,31
249	DESODORIZADOR SANITARIO 35G - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO.	UNIDADE	191	R\$ 1,77	R\$ 338,07
256	ESPONJA MULTIUSO (LA DE AÇO)- ESPECIFICAÇÃO: DE LIMPEZA MATERIAL	FARDO	58	R\$ 18,99	R\$ 1.101,42
	LÃ DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO, FARDO COM 14 PACOTES CONTENDO 8 UNIDADES				
259	HIDROXIDO DE SODIO 1KG (SODA CAUSTICA)- ESPECIFICAÇÃO: ASPECTO ARACT, ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FORMULA ARACTENAOH, GRAU DE PUREZA ARACT DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CAUSTICA, EMBALAGEM DE 1KG	UNIDADE	414	R\$ 6,49	R\$ 2.686,86
261	LIMPA ALUMINIO 500ML - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE ÁCIDO; LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONADO, ÁCIDO CLORÍDRICO, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML.	UNIDADE	115	R\$ 3,19	R\$ 366,85
276	SABONETE 90G- ESPECIFICAÇÃO : ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, COM PERFUME, FORMATO OVALADO, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PELE NORMAL	UNIDADE	115	R\$ 1,39	R\$ 159,85
277	SACO PARA LIXO 100L- ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE 100L APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 105, ALTURA 75, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, FARDO COM 25 PACOTES	FARDO	920	R\$ 41,99	R\$ 38.630,80
278	SACO PARA LIXO 50L- ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE 50 LITROS, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA	FARDO	1150	R\$ 35,99	R\$ 41.388,50



	63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO FARDO COM 25 PACOTES				
279	SACO PARA LIXO 30L- ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE 50 LITROS, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO FARDO COM 25 PACOTES	FARDO	920	R\$ 29,89	R\$ 27.498,80
280	SACOLA PLÁSTICA DE 5LITROS	KG	460	R\$ 10,00	R\$ 4.600,00
281	SACOLA PLÁSTICA DE 10LITROS	KG	460	R\$ 10,00	R\$ 4.600,00
282	SACOLA PLÁSTICA DE 15LITROS	KG	460	R\$ 11,00	R\$ 5.060,00
284	VASSOURA DE NYLON- ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE NYLON, LIMPEZA GERAL, COM BASE PINTADA (59CM X 4,5CM X 3,5 CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MT X 22MM	UNIDADE	115	R\$ 7,90	R\$ 908,50
VALOR TOTAL				R\$ 666.309,24	
M DOS M D ARAÚJO - ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	APONTADOR ESCOLAR, APLICAÇÃO APONTADOR DE LAPIS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DEVERÁ SER DE METAL, SUPOR RESISTENTE, COM FURO CÔNICO, FORMATO RETANGULAR CLÁSSICO, QUANTIDADE DE FUROS 1, TAMANHO PEQUENO, COR PADRÃO DO FABRICANTE, SEM DEPOSITO, LÂMINA, DEVERÁ SER DE AÇO INOXIDÁVEL, APARAFUSADA OU REBITADA, AJUSTADA E AFIADA, CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA E SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR A MADEIRA DO LÁPIS.	UNIDADE	575	R\$ 0,90	R\$ 517,50
6	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM DEPOSITO (QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A JUMBO/MOLIN).	UNIDADE	575	R\$ 0,74	R\$ 425,50
19	BALDE COM ALÇA 20L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA E CAPACIDADE PARA 20 LITROS	UNIDADE	115	R\$ 11,90	R\$ 1.368,50
169	PAPEL SUFITE, NA COR AMARELA COM FORMATO A4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM; CONTENTANDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	69	R\$ 5,80	R\$ 400,20
170	PAPEL SUFITE, NA COR AZUL COM FORMATO A4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM, CONTENDENDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	69	R\$ 5,80	R\$ 400,20
171	PAPEL SUFITE, NA COR VERDE COM FORMATO A4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM, CONTENDENDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	69	R\$ 5,80	R\$ 400,20
173	PARCEVEJO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PREGUINHO DE CABEÇA CHATA, MATERIAL EM AÇO NIQUELADO, IDEAL PARA FIXAR PAPEL EM QUADRO DE AVISO/ MURAL/ (QUADRO DE CORTIÇA), CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CAIXA	35	R\$ 3,31	R\$ 115,85



179	PASTA POLIONDA 100% PLÁSTICO 55 CM 315X226X55. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM ELÁSTICO, MATERIAL LEVE, ATÓXICO RESISTENTE, 55 CM 315X226X55.	UNIDADE	115	R\$ 4,15	R\$ 477,25
183	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 20MM.	FOLHA	115	R\$ 3,64	R\$ 418,60
184	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 30MM	FOLHA	115	R\$ 5,41	R\$ 622,15
185	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 50MM	FOLHA	115	R\$ 8,89	R\$ 1.022,35
186	PERCEVEJO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PREGUINHO DE CABEÇA CHATA, MATERIAL EM AÇO NIQUELADO, IDEAL PARA FIXAR PAPEL EM QUADRO DE AVISO/ MURAL/ (QUADRO DE CORTIÇA), CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CAIXA	58	R\$ 3,03	R\$ 175,74
187	PERFURADOR - MEDINDO APROX 11,5 CM DE LARGURA X 10 CM DE COMPRIMENTO. ESPECIFICAÇÃO : APRESENTANDO GARANTIA DE QUALIDADE E DE FABRICAÇÃO BRASILEIRA.	UNIDADE	35	R\$ 14,47	R\$ 506,45
188	PERFURADOR 2 DOIS FUROS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: SUPERFÍCIE EM ACRÍLICO E ABS, RÉGUA DE MARCAÇÃO PARA DIFERENTES TAMANHOS DE FOLHAS, DIÂMETRO DOS FUROS 6MM, PERFURA ATÉ 10 FOLHAS DE PAPEL 75G/M², COR BRANCO COM PRETO.	UNIDADE	92	R\$ 16,50	R\$ 1.518,00
195	PINCEL INFANTIL Nº 14 - REDONDO, CABO PLÁSTICO CURTO. ESPECIFICAÇÃO: ANATÔMICO PARA AS MÃOS DE CRIANÇAS PEQUENAS. O CABO TEM DIÂMETRO E DESENHO IDEAIS PARA A EMPUNHADURA CORRETA DO PINCEL PELA CRIANÇA. PARA USO COM TINTA GUA- CHE E ACRÍLICA; CABO CURTO ANATÔMICO, VIROLA PLÁSTICA. TAMANHO 14 CM.	UNIDADE	920	R\$ 2,29	R\$ 2.106,80
196	PINCEL INFANTIL. PELO CHATO Nº 12 - REDONDO, CABO PLÁSTICO CURTO - ESPECIFICAÇÃO: ANATÔMICO PARA AS MÃOS DE CRIANÇAS PEQUENAS. O CABO TEM DIÂMETRO E DESENHO IDEAIS PARA A EMPUNHADURA CORRETA DO PINCEL PELA CRIANÇA. PARA USO COM TINTA GUA- CHE E ACRÍLICA; CABO CURTO ANATÔMICO, VIROLA PLÁSTICA. TAMANHO 14 CM.	UNIDADE	1035	R\$ 1,99	R\$ 2.059,65
203	PILHA ALCALINA AAA, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	EMBALAGEM	35	R\$ 6,85	R\$ 239,75
204	PILHA ALCALINA MÉDIA, COM 02 UNIDADES	EMBALAGEM	35	R\$ 10,52	R\$ 368,20
205	PILHA ALCALINA GRANDE, COM 02 UNIDADES	EMBALAGEM	35	R\$ 14,40	R\$ 504,00
206	PORTA LAPIS/ CLIPS/ LEMBRETE EM POLIESTIRENO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: NA COR FUMÊ, OBS.: TAMANHO GRANDE.	UNIDADE	58	R\$ 13,00	R\$ 754,00
207	POTE DE VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPA ROSCA PLÁSTICA DE BOA VEDAÇÃO E CAPACIDADE DE 1L.	UNIDADE	35	R\$ 11,88	R\$ 415,80
208	POTE DE VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPA ROSCA PLÁSTICA DE BOA VEDAÇÃO E CAPACIDADE DE 2L.	UNIDADE	35	R\$ 15,28	R\$ 534,80



209	POTE DE VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPA ROSCA PLÁSTICA DE BOA VEDAÇÃO E CAPACIDADE DE 500ML.	UNIDADE	35	R\$ 5,97	R\$ 208,95
VALOR TOTAL				R\$ 15.560,44	
HENRY F R M DE ARAÚJO TECNOLOGIA EIRELI-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
9	BACIA EM ALUMINIO. ESPECIFICAÇÃO : RESISTENTE GRANDE NØ. 50	UNIDADE	23	R\$ 29,85	R\$ 686,55
10	BACIA EM MATERIAL PLASTICO CAP. 15L. ESPECIFICAÇÃO : RÍGIDO COM CAPACIDADE 15 LITROS	UNIDADE	69	R\$ 6,10	R\$ 420,90
11	BACIA EM MATERIAL PLASTICO CAP. 20L. ESPECIFICAÇÃO : PLÁSTICO RÍGIDO COM CAPACIDADE 20 LITROS	UNIDADE	69	R\$ 11,99	R\$ 827,31
23	BANDEJA REDONDA 45CM. ESPECIFICAÇÃO : REDONDA REFORÇADA DE ALUMÍNIO POLIDO DE 45CM	UNIDADE	46	R\$ 28,90	R\$ 1.329,40
28	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO 30CM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 01 UNIDADE ESPESSURA: GROSSA 30CM 31 EMBALAGEM: COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 91°C. 1KG	KG	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50
32	BLOCO POST-653, 3M COM 600FLS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: 3M COM 600FLS ROSA/ LIMÃO. DESCRIÇÃO: POST- IT, COM DIMENSÕES DE 76 X 102 MM, BLOCO COM 600 FOLHAS, DISPONÍVEL NAS CORES AMARELA, NEON LIMÃO, NEON ROSA.	BLOCO	46	R\$ 12,49	R\$ 574,54
49	CANUDINHO FABRICADO EM POLI-PROPILENO, COLORIDO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	58	R\$ 3,71	R\$ 215,18
50	CAPA PARA GARRAÇÃO DE ÁGUA MINERAL 20L	UNIDADE	23	R\$ 22,00	R\$ 506,00
52	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 21 LITROS, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO NA COR BRANCA.	UNIDADE	58	R\$ 37,99	R\$ 2.203,42
53	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 13 LITROS, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO NA COR BRANCA.	UNIDADE	58	R\$ 23,99	R\$ 1.391,42
55	CARTOLINA GUACHE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: GRAMATURA NO MÍNIMO 180G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 66 CM, DIVERSAS CORES.	UNIDADE	1150	R\$ 0,89	R\$ 1.023,50
60	CLIPS NIQUILADOS 4/0. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.	CAIXA	345	R\$ 2,99	R\$ 1.031,55
68	COLA COM GLITTER 35G, LAVÁVEL DOURADA, PRATA, VERMELHA, ROSA, PRETA E BRANCA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CAIXA	345	R\$ 20,90	R\$ 7.210,50
70	COLHER DESCARTÁVEL TIPO SOBREMESA, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLÚCIDA. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURAS, DEFORMAÇÕES, REBARBAS OU ARESTAS. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E REEMBALADAS EM CAIXA DE	PACOTE	345	R\$ 3,15	R\$ 1.086,75



	PAPELÃO. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
73	COLHER GRANDE DE POLIETILENO. MEDIDA: 32 CM.	UNIDADE	58	R\$ 9,99	R\$ 579,42
79	CREME DENTAL COM 50 MG	UNIDADE	58	R\$ 3,35	R\$ 194,30
80	DISCO COMPACTO, CD- R VIRGEM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO: DADOS - GRAVÁVEL CAPACIDADE: 650 A 700MB, DURAÇÃO 80 MINUTOS, VELOCIDADE: 48X A 52X, COM CAPA EM MATERIAL ACRÍLICO ESPESSURA FINA.	UNIDADE	184	R\$ 1,80	R\$ 331,20
91	ENVELOPE TAMANHO A4 AMARELO.	CAIXA	345	R\$ 37,50	R\$ 12.937,50
98	ESCOVA DENTAL ADULTO, C/ CERDAS DE NYLON MACIA, COM 03 FILEIRAS,	UNIDADE	253	R\$ 1,99	R\$ 503,47
	CONTENDO 28 TUFOS, APARADAS RETO, CORES VARIADAS SOB PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, MEDINDO CM, DENTIFRÍCIO UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO 0,25 CM				
104	ETIQUETA ADESIVA. ESPECIFICAÇÃO ETIQUETAS DISTRIBUÍDAS FORMANDO COLUNAS SOBRE O PAPEL PROTETOR SILICONADO TIPO COUCHÊ OU SIMILAR, PAPEL PROTETOR MM CARTA 216X279 DIMENSÕES +/- 5MM 50,80X101,60 MM, NUMERO DE COLUNAS POR FOLHA 2, NUMERO DE ETIQUETAS POR FOLHAS 10, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 FOLHAS, COMPLEMENTO, MATÉRIA PRIMA PAPEL OFF- SET OU APERGAMINHADO, NA COR BRANCA FOSCO, APRESENTANDO CANTOS ARREDONDADOS E ADESIVO ACRÍLICO EM UMA DAS FASES, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME SEM RESÍDUOS DE PÓ E DE APARAS, DE FÁCIL ADERÊNCIA ÀS MAIS VARIADAS SUPERFÍCIES E QUE SEJAM FACILMENTE DESTRAVÁVEIS.	CAIXA	58	R\$ 16,50	R\$ 957,00
105	EXTRATOR TIPO ESPÁTULA. ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO UTILIZADO PRINCIPALMENTE PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6 E 26/8, COMPRIMENTO PROJETADO NO PLANO (+/-) 2MM, 150MM, LARGURA DA PONTA (+/-) 2MM, 10MM, LARGURA DO CORPO (+/-) 15MM, ESPESSURA +/- 2MM, 0,91 MM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADO OU AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PONTA CHATA ARREDONDADA, ABAS LATERAIS DOBRADAS FORMANDO CURVATURAS APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS E GARANTINDO AINDA O REFORÇO DA INCLINAÇÃO PRINCIPAL, POSSIBILITANDO O MÍNIMO ESFORÇO NO MANUSEIO. DEVERÁ SER RESISTENTE E APRESENTAR PERFEITO ACABAMENTO NAS BORDAS PARA NÃO CAUSAR FERIMENTOS, NEM TÃO POUCAS RANHURAS OU RECORTES NO PAPEL DEVENDO AINDA POSSUIR FURAÇÃO NA EXTREMIDADE DO CORPO.	UNIDADE	92	R\$ 2,40	R\$ 220,80
107	FAQUEIRO COM 24 PEÇAS, EM AÇO INOX.	UNIDADE	58	R\$ 48,99	R\$ 2.841,42



110	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE POLIPROPILENO 48X50.ESPECIFICAÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO. EMBALAGEM COM 05 ROLOS. DIMENSÕES: 48 X 50 MTS.	PACOTE	115	R\$ 6,69	R\$ 769,35
111	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX40M.	UNIDADE	184	R\$ 2,59	R\$ 476,56
112	FITA ADESIVA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 600/400.	UNIDADE	69	R\$ 4,00	R\$ 276,00
113	FITA DE PAPEL CREPE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: SK 770FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADO KRAFT PACOTE COM 12 PEÇAS; SUBSTRATO: PAPEL CREPADO SATURADO- ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS.	PACOTE	92	R\$ 26,79	R\$ 2.464,68
114	FITA DUPLA FACE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: FILME POLIPROPILENO BI-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE ÁGUA DE AMBOS OS LADOS. LINER DE PAPEL SILICONIZADO (ANTIADERENTE). EMBALAGEM, COM 04 ROLOS 19 X 30.	PACOTE	46	R\$ 17,70	R\$ 814,20
116	FOLHA DE E.V.A CORES VARIADAS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 40 X 48 CM COM 1,5MM.	UNIDADE	2070	R\$ 1,18	R\$ 2.442,60
117	FÓSFORO, CAIXA DE MADEIRA ACENDIMENTO MACIO E SEGURO. MATERIAL COM SELO DO INMETRO. PCT COM 10 CAIXAS.	PACOTE	230	R\$ 2,90	R\$ 667,00
118	FRIGIDEIRA COM 18 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	23	R\$ 24,50	R\$ 563,50
120	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM INOX. CAPACIDADE: 1,8L	UNIDADE	35	R\$ 67,99	R\$ 2.379,65
123	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM PLÁSTICO. CAPACIDADE: 5L	UNIDADE	35	R\$ 47,00	R\$ 1.645,00
125	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 23/6 100FL 50SF. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE EM AÇO. APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA. BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO. MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	UNIDADE	115	R\$ 59,99	R\$ 6.898,85
129	GRAMPO 26X6MM. ESPECIFICAÇÃO : APLICAÇÃO PARA GRAMPEADOR DE PAPEIS, MATÉRIA PRIMA, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREDO OU GALVANIZADO, INSETO DE OXIDAÇÃO, CARACTERÍSTICAS DEVERÁ PERMITIR O GRAMPEAMENTO DE NO MÍNIMO 8 OITO FOLHAS DE PAPEL COM	CAIXA	345	R\$ 2,25	R\$ 776,25
	GRAMATURA DE 75 G/MÌ, COMPLEMENTO, EMBALAGEM DEVERÃO SER EMBALADAS EM CAIXAS COM 1000 MIL UNIDADES, DEVENDO CONSTAR MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.				
130	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: P/600FLS 75GR, PACOTE 50 UND.	PACOTE	12	R\$ 12,20	R\$ 146,40
131	GUARDANAPO DE PAPEL DE FOLHA SIMPLES, COM BOA CAPACIDADE DE	PACOTE	345	R\$ 2,29	R\$ 790,05



	ABSORÇÃO, SEM FUROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES. EMBALADOS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E RE-EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. NA COR BRANCA E DIMENSÕES MÍNIMAS 20X22 CM.				
133	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE DE 2L	UNIDADE	58	R\$ 10,90	R\$ 632,20
136	LIGA SILICONE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 500 GRS N.18 AMARELA.	PACOTE	115	R\$ 11,80	R\$ 1.357,00
137	LIVRO ATA, CAPA DURA, 100 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS, COM CAPA DA COR PRETA, TAMANHO MM +/- 1CM, 205 X 300, Nº DE FOLHAS 50, CAPA COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO, FOLHAS BRANCAS PAUTADAS E NUMERADAS NO CANTO SUPERIOR DIREITO, EMBALAGEM CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DEVENDO CONSTAR QUANTIDADE, DESCRIÇÃO DO PRODUTO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	345	R\$ 10,99	R\$ 3.791,55
140	LIVRO FISCAL, TIPO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: QUANTIDADE DE FOLHAS 100, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO.	UNIDADE	115	R\$ 9,99	R\$ 1.148,85
144	MOLHADOR DE DEDOS. ESPECIFICAÇÃO : EM PASTA, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA. EMBALAGEM COM 12 G.	UNIDADE	23	R\$ 2,90	R\$ 66,70
145	PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTES	58	R\$ 4,49	R\$ 260,42
147	PANELA COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 24L, ALTURA BAIXA. DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	58	R\$ 49,50	R\$ 2.871,00
151	PAPEIRO EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE COM CAPACIDADE DE 2L	UNIDADE	35	R\$ 12,99	R\$ 454,65
152	PAPEL 180G. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: 210X297 CASCA DE OVO COLORIDO PACOTE 50 FLS.	PACOTE	191	R\$ 16,35	R\$ 3.122,85
158	PAPEL CARTÃO, FOSCO, TAMANHO 50X70, 280 GR, CORES VARIADAS.	FOLHA	575	R\$ 1,36	R\$ 782,00
159	PAPEL CELAFONE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PCT COM 50 FOLHAS, CORES VARIADAS.	PACOTE	58	R\$ 39,99	R\$ 2.319,42
160	PAPEL CONTÍNUO 2 VIAS, NA COR BRANCA CARBONADO, LARGURA 240MM. ESPECIFICAÇÃO : "ESPECIFICAÇÃO: X 11" DE ALTURA - 80 COLUNAS - CX 1500 FOLHAS. PAPEL 56GRS.	CAIXA	23	R\$ 212,99	R\$ 4.898,77
162	PAPEL CREPON VERDE NOVAPRINT. ESPECIFICAÇÃO : PAPEL CREPON 48X200 CM. ESPECIFICAÇÃO SPIRAL M. PCT. COM 20 FOLHAS, COR: VERDE NOVAPRINT.	PACOTE	7	R\$ 19,80	R\$ 138,60
165	PAPEL MICROONDULADO CORES VARIADAS LISAS 50X80CM	FOLHA	46	R\$ 2,60	R\$ 119,60
166	PAPEL SEDA CORES VARIADAS 48X60CM.	FOLHA	115	R\$ 0,34	R\$ 39,10



	ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: O PAPEL DE SEDA É MALEÁVEL. SERVE PARA TRABALHOS ESCOLARES, ARTESANAIS E DECORAÇÕES EM GERAL. DIMENSÕES 48X60CM, 18G/M.				
167	PAPEL SUFITE NA COR ROSA COM FORMATO A-4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM; CONTENDENDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	92	R\$ 5,99	R\$ 551,08
168	PAPEL VERGÊ 180 GR. FORMATO: FO-210MMX297MM, C/50 VARI- LHAS, CORES ADAS.	PACOTE	69	R\$ 18,10	R\$ 1.248,90
177	PASTA MALOTE COM BOTÃO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 333MMX238MM, NAS CORES VERMELHO E TRANSPARENTE.	UNIDADE	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50
182	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 10MM.	FOLHA	115	R\$ 2,02	R\$ 232,30
190	PERFURADOR PARA PAPEL.	UNIDADE	23	R\$ 21,25	R\$ 488,75
	ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM FERRO FUNDIDO, ATÉ 20 FOLHAS SULFITE COM 75G/MÝ.				
200	PISTOLA APLICAÇÃO COLA QUENTE.ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO FINO.	UNIDADE	12	R\$ 15,99	R\$ 191,88
201	PISTOLA APLICAÇÃO COLA QUENTE.ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO GROSSO.	UNIDADE	23	R\$ 22,30	R\$ 512,90
202	PISTOLA ELÉTRICA (FINA). ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO DE COLA QUENTE (FINA)BIVOLT EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	23	R\$ 8,08	R\$ 185,84
215	QUADRO BRANCO 200MMX120MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MOLDURA EM ALUMÍNIO - ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR.	UNIDADE	58	R\$ 239,99	R\$ 13.919,42
216	QUADRO BRANCO 300MMX120MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MOLDURA EM ALUMÍNIO - ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR.	UNIDADE	58	R\$ 289,99	R\$ 16.819,42
217	QUADRO DE AVISO 90X60. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: FELTRO MURAL CARD BOARD (ESPESSURA 6MM); REVESTIDO NUM LADO COM FELTRO ACRÍLICO E DO OUTRO LADO COM CORTIÇA AGLOMERADA IMPORTADA. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA NATURAL.	UNIDADE	23	R\$ 56,40	R\$ 1.297,20
218	QUADRO DE AVISO 1,20X90. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: FELTRO MURAL CARD BOARD (ESPESSURA 6MM); REVESTIDO NUM LADO COM FELTRO ACRÍLICO E DO OUTRO LADO COM CORTIÇA AGLOMERADA IMPORTADA. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA NATURAL.	UNIDADE	23	R\$ 114,79	R\$ 2.640,17



219	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO. ESPECIFICAÇÃO : TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁLCOOL, COR DIVERSAS, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO	UNIDADE	115	R\$ 4,18	R\$ 480,70
	PLÁSTICO DE 40 ML, COM VALIDADE DO PRODUTO NO CORPO.				
220	REABASTECEDOR DE TINTA P/ PINCEL ATÔMICO. TB C/ 40ML, AZUL/ PRETO/ VERDE/VERMELHO.	UNIDADE	460	R\$ 4,18	R\$ 1.922,80
221	REFILADORA DE PAPEL (EXTENSÃO DE CORTE 450MM). ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: A REFILADORA DE PAPÉIS É O PRODUTO IDEAL PARA DAR PRECISÃO E ACABAMENTO EM QUALQUER TIPO DE PAPÉIS ANTES DE SEREM ENCADERNADOS, PERFURADOS OU SIMPLEMENTE ARQUIVADOS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: PESO APROXIMADO: 2,5 KG, COMPRIMENTO DE CORTE: 450 MM, DIMENSÕES: 560 X 245 X 85 MM, DIMENSÕES DO TAMPO: 450 X 210 MM, TAMPO EM AÇO PINTADO ELETROSTATICAMENTE PARA MAIOR RESISTÊNCIA, SERIGRAFIA COM ESCALA MILIMÉTRICA E DIMENSÕES MAIS USUAIS DE CORTE, LÂMINAS EM AÇO INOX 301 ENCRUADO, APOIO EM BORRACHA PARA MAIOR ADERÊNCIA, RÉGUA DE SEGURANÇA E PRENSADORA DE FOLHAS, CAPACIDADE MÁXIMA DE CORTE: 4 FOLHAS 70GR .	UNIDADE	6	R\$ 140,30	R\$ 841,80
222	RÉGUA ESCRITÓRIO MEDINDO 50CM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL POLIESTIRENO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO.	UNIDADE	115	R\$ 2,49	R\$ 286,35
223	RÉGUA ESCRITÓRIO, MEDINDO 30CM. ESPECIFICAÇÃO : MATERIAL POLIESTIRENO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO.	UNIDADE	134	R\$ 1,99	R\$ 266,66
225	TECIDO TNT LISO COM APROXIMADAMENTE 1,40 DE LARGURA METRO/VARIAS CORES.	ROLO	58	R\$ 57,49	R\$ 3.334,42
232	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, TINTA Á BASE DE ALCOOL	UNIDADE	58	R\$ 5,99	R\$ 347,42
233	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA TINTA Á BASE DE ÁCOOL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORANTES, SOLVENTES	UNIDADE	58	R\$ 5,99	R\$ 347,42
	E ADITIVOS. FRASCO DE APROXIMADAMENTE 20ML COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.				
235	TINTA PARA TECIDO, 37ML. CORES VARIADAS	UNIDADE	35	R\$ 3,49	R\$ 122,15
236	TINTA PARA CARIMBO, 42ML. CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO.	UNIDADE	58	R\$ 3,39	R\$ 196,62
244	CERA LIQUIDA 1L- ESPECIFICAÇÃO : DE 1ª QUALIDADE COMPOSIÇÃO DISPERSÕES ACRÍLICAS, EMULSÃO DE POLIETILENO,	CAIXA	38	R\$ 51,99	R\$ 1.975,62



	SOLVENTE, PRESERVANTE, ANTIESPUMANTE, RESINA FUMÁCIA, PLASTIFICANTE, NIVELADOR, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES, DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DO PRODUTO A IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/ MS.				
253	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA MADEIRA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS AMARELO.	UNIDADE	115	R\$ 3,59	R\$ 412,85
254	ESCOVAS PARA SANITÁRIO EM PLASTICO-ESPECIFICAÇÃO: CABO PLÁSTICO, COM CERDAS EM NYLON, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS APROXIMADAS: 32CM X 9CM.	UNIDADE	115	R\$ 5,08	R\$ 584,20
262	LIMPA VIDROS 500ML- ESPECIFICAÇÃO: ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PULERIZADOR COM GATILHO EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML	UNIDADE	115	R\$ 4,89	R\$ 562,35
263	LUSTRA MOVEIS 200 ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS EMBALAGEM 200ML	UNIDADE	58	R\$ 4,84	R\$ 280,72
265	PA COLETORA LIXO C/ CABO – ESPECIFICAÇÃO: LONGO PÁ DE LIXO RESISTENTE E PRÁTICA. POSSUI CABO LONGO INCLINADO A 90 GRAUS, FACILITANDO A COLETA DE RESÍDUOS	UNIDADE	115	R\$ 7,99	R\$ 918,85
269	PASTA ALUMINIO 500G- ESPECIFICAÇÃO: DE BRILHO PARA ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO GRAXO DESTILADO DE VEGETAL. COADJUVANTE, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM 500G.	UNIDADE	12	R\$ 5,39	R\$ 64,68
271	RODO PUSH GRANDE- ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES:51,8X3,5X9,5 COM PERFIL DE BORRACHA DUPLA, PUXA MAIS ÁGUA - ALCANÇA GRANDES ESPAÇOS SEM DANIFICAR MÓVEIS E PAREDES - PRESILHAS PARA FIXAR PANO	UNIDADE	115	R\$ 35,65	R\$ 4.099,75
286	VASSOURAO 40CM- ESPECIFICAÇÃO: 40 CM CABO C/ CEPA DE MADEIRA E CABO RETO PACOTES C/ 6 PEÇAS, CABO GROSSO 28MM. FIO LONGO DE 12CM. CABO: 1,40 METROS	PACOTE	115	R\$ 31,99	R\$ 3.678,85
VALOR TOTAL				R\$ 140.376,00	
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	ARQUIVO DE MESA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO FICHÁRIO 6X9 LONGO, DIMENSÕES 260X420 CM, TAMPA ACRÍLICO, ESTRUTURA EM METAL.	UNIDADE	58	R\$ 39,00	R\$ 2.262,00
24	BANDEJA RETANGULAR 43CM. ESPECIFICAÇÃO : FORMA RETANGULAR GRANDE COM ALÇA EM AÇO INOX, ALTURA 6CM, LARGURA 3CM E PROFUNDIDADE 43CM.	UNIDADE	23	R\$ 26,00	R\$ 598,00
47	CANETA PRETA ESFEROGRÁFICA. ESPECIFICAÇÃO : MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL	CAIXA	230	R\$ 24,50	R\$ 5.635,00



	PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA PONTA, LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA TIPO DA PARTE SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL NA COR PRETA, ESPESSURA DO TRAÇO TIPO ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE 1, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 2MM 14 CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, COM SELO DO INMETRO, VALIDADE INDETERMINADA E GARANTIA DE TROCA EM QUALQUER ÉPOCA EM CASO DE DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO MAU USO DO PRODUTO, CAIXA COM 50 UNIDADES				
48	CANETA VERMELHA ESFEROGRÁFICA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA PONTA, LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA TIPO DA PARTE SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL NA COR VERMELHA, ESPESSURA DO TRAÇO TIPO ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE 1, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 2MM 14 CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, COM SELO DO INMETRO, VALIDADE INDETERMINADA E GARANTIA DE TROCA EM QUALQUER ÉPOCA EM CASO DE DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO MAU USO DO PRODUTO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	230	R\$ 24,50	R\$ 5.635,00
83	DISPENSADOR PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO DE 300 A 400M EM INOX. A CARENAGEM EXTERNA E A ESTRUTURA INTERNA DO PRODUTO DEVEM SER EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	115	R\$ 39,00	R\$ 4.485,00
86	DISPENSADOR PARA SABONETE LÍQUIDO EM AÇO INOX COM CAPACIDADE PARA 1L. POSSUIR CHAVE PARA FECHAMENTO TOTAL DO RECIPIENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 12,5X15X11. DOTADA DE UM VISOR PARA IDENTIFICAR NÍVEL DE ABASTECIMENTO. ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS.	UNIDADE	23	R\$ 29,00	R\$ 667,00
93	ESCARCELA PLÁSTICA C/ ELASTICO LOMBO FINO 5MM	UNIDADE	345	R\$ 2,70	R\$ 931,50
94	ESCARCELA TRANSPARENTE PLÁSTICA C/ ELASTICO 2MM	UNIDADE	345	R\$ 2,00	R\$ 690,00
95	ESCARCELA TRANSPARENTE PLÁSTICA C/ ELASTICO 4MM	UNIDADE	345	R\$ 2,50	R\$ 862,50
103	ESTILETE PLÁSTICO LARGO. ESPECIFICAÇÃO : RETRÁTIL DE PLÁSTICO, CORTE CONFORTÁVEL, QUEBRA-LÁMINAS INTEGRADO, LAMINA DE 18MM CORES SORTIDAS, COM 12 UNIDADES	CAIXA	115	R\$ 12,00	R\$ 1.380,00
109	FITA GOMADA 38 M, LARGURA 50MM, ESPESURA 0,20 MM	UNIDADE	173	R\$ 5,50	R\$ 951,50
115	FITA ISOLANTE. ESPECIFICAÇÃO :	UNIDADE	58	R\$ 2,90	R\$ 168,20



	ESPECIFICAÇÃO: 20MTS BAIXA TENSÃO, FITA ISOLANTE 20M ALTURA: 2,2CM / LARGURA: 9 CM / COMPRIMENTO:9 CM DIMENSÕES DA EMBALAGEM ALTURA: 2,20 CM / LARGURA: 7,80 CM/ COMPRIMENTO: 11,00 CM.				
121	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM INOX. CAPACIDADE: 1L	UNIDADE	58	R\$ 55,00	R\$ 3.190,00
142	LIXEIRA PARA COPOS DESCARTÁVEIS MISTA(ÁGUA/CAFÉ) EM AÇO INOXIDÁVEL COM TAMPA PLÁSTICA(INJETADA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO).	UNIDADE	35	R\$ 5,80	R\$ 203,00
146	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE 6L. TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO; VÁLVULA, PINO RELATIVAMENTE PESADO, MAS QUE PERMITA ABERTURA DA VÁLVULA, VEDAÇÃO TOTAL DO VAPOR INTERNO, À EXCEÇÃO DA SAÍDA PELA VÁLVULA PRINCIPAL.	UNIDADE	35	R\$ 39,00	R\$ 1.365,00
148	PANELA COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 35L, ALTURA ALTA. DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	58	R\$ 6,30	R\$ 365,40
150	PAPEIRO EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE COM CAPACIDADE DE 1,5L	UNIDADE	35	R\$ 8,50	R\$ 297,50
156	PAPEL CARBONO, COR AZUL A4. ESPECIFICAÇÃO : FORMATO OFÍCIO, CAIXA CONTENDO 100 FOLHAS.	CAIXA	345	R\$ 19,00	R\$ 6.555,00
176	PASTA CATÁLOGO COM 50 FOLHAS, ENVELOPE EXTRA GROSSO 0,20 245X325MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: ABERTURA LOMBO PARA INCLUSÃO DE ENVELOPES PLÁSTICOS, CAPACIDADE TOTAL PARA APROX. 150 ENVELOPES, PARAFUSOS METÁLICOS PROTEGIDOS. DIMENSÕES DA PASTA 245 X 335 MM, EM COURVIN PRETO.	UNIDADE	58	R\$ 18,70	R\$ 1.084,60
180	PASTA SUSPensa COM FERRAGENS, PARA ARQUIVOS DE GAVETAS. ESPECIFICAÇÃO : EM PAPEL CARTÃO TIMBÓ MARMORIZADO, 615G/ MÍ, PLASTIFICADA, LOMBADA AJUSTÁVEL DE ATÉ 4 CM, NA COR CASTANHO, MEDINDO: 260 MM X 365 MM X 0,35MM, COM VISOR REDONDO NA LATERAL, CABIDE EM FERRO COM REVESTIMENTO PLÁSTICO INTEIRIÇO, PROJEÇÃO PLÁSTICA, COM ETIQUETA EM PAPEL E GRAMPO PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 400 FOLHAS.	UNIDADE	1150	R\$ 2,40	R\$ 2.760,00
181	PASTA TIPO POLIONDA COM ABA ELÁSTICA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO PROTEÇÃO DE DOCUMENTOS CORES VARIADAS, PASTA PAPEL, COM ELÁSTICO, CARTÃO DUPLEX 240G/ MÍ, ESPESSURA FINA, TAMANHO 33,5X25,5CM, CONFECCIONADA EM CARTÃO COM UMA	UNIDADE	92	R\$ 3,30	R\$ 303,60
	CAMADA EXTERNA SUPERFICIAL DE PLASTIFICANTE DOBRADA AO MEIO, COM ABAS LATERAL, SUPERIOR E INFERIOR DOBRÁVEIS NAS TRÊS DIMENSÕES, COM SISTEMA DE FECHAMENTO FEITO COM ELÁSTICO RESISTENTE, DISPOSTO DE TAL FORMA QUE POSSIBILITE A VEDAÇÃO TOTAL DA PASTA, COM OLHAL METÁLICO OU REFORÇO NO LOCAL DE PASSAGEM DO ELÁSTICO PELA CAPA DA PASTA.				



191	PINCEL ATÔMICO AZUL RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO AZUL, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	1150	R\$ 2,10	R\$ 2.415,00
192	PINCEL ATÔMICO PRETO RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO PRETO, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	920	R\$ 2,10	R\$ 1.932,00
193	PINCEL ATÔMICO VERDE RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, VERDE ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	345	R\$ 2,10	R\$ 724,50
194	PINCEL ATÔMICO VERMELHO RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO VERMELHO, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	920	R\$ 2,10	R\$ 1.932,00
197	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM TAMPA TRASEIRA REMOVÍVEL PARA RECARREGAMENTO DA ESPONJA INTERNA, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,0MM COR AZUL.	UNIDADE	1150	R\$ 2,20	R\$ 2.530,00
198	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO : COM TAMPA TRASEIRA REMOVÍVEL PARA RECARREGAMENTO DA ESPONJA INTERNA, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,0MM COR PRETO.	UNIDADE	920	R\$ 2,20	R\$ 2.024,00
199	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO : COM TAMPA TRASEIRA REMOVÍVEL PARA RECARREGAMENTO DA ESPONJA INTERNA, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,0MM COR VERMELHO.	UNIDADE	920	R\$ 2,20	R\$ 2.024,00
226	TESOURA DE CORTE GRANDE EM AÇO INOX.	UNIDADE	96	R\$ 9,70	R\$ 931,20
230	TESOURA DE PICOTAR	UNIDADE	345	R\$ 2,20	R\$ 759,00
231	TINTA GUACHE COM 6 UNIDADES 15 ML	CAIXA	690	R\$ 2,30	R\$ 1.587,00
238	XÍCARA DE CAFÉ, COM PIRES, EM PORCELANA BRANCA. JOGO COM 12 PEÇAS.	JOGO	35	R\$ 24,00	R\$ 840,00
242	ÁLCOOL ANTISSEPTICO EM GEL- ESPECIFICAÇÃO: GEL A BASE DE ÁLCOOL DESODORIZADO PARA HIGIENIZAR AS MÃOS, IDEAL COMO SUPLEMENTO ÀS LAVAGENS ROTINEIRAS COM ÁGUA E SABÃO. EVAPORA RAPIDAMENTE SEM DEIXAR ODOR RESIDUAL, CONCENTRAÇÃO ALCÓOLICA NA SUA COMPOSIÇÃO PROPORCIONA UMA EXCELENTE AÇÃO ANTI- SÉPTICA, ELIMINA 99,99% DA MAIORIA DOS MICRORGANISMOS EM 15 SEGUNDOS. NÃO NECESSITA DE ÁGUA OU TOALHA. EVITA A PROPAGAÇÃO DE INFECÇÕES, EXCELENTE EMOLIÊNCIA, AMA- CIA AS MÃOS SEM CAUSAR RESSECAMENTO. EFICÁCIA BACTERICIDA: STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA E	CAIXA	173	R\$ 58,00	R\$ 10.034,00



	SALMONELLA, ARMAZENADO EM REFIL DE 500ML, CAIXA C/12 LITROS				
247	DESINFETANTE 5L- ESPECIFICAÇÃO: COM AROMA DE PINHO GALÃO 5 LITROS: DESINFETANTES CONCENTRADOS EUCALIPTO, FLORAL OU LAVANDA, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS, POR SER CONCENTRADO, PROPORCIONA OTIMIZAÇÃO EM SUA UTILIZAÇÃO. TEOR DE ATIVOS: 25 % DILUIÇÃO MÁXIMA: 1/200. ANTISSÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDA.	GALÃO	58	R\$ 19,00	R\$ 1.102,00
VALOR TOTAL				R\$ 69.224,50	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 8 de Fevereiro de 2018.

MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ADJUDICAÇÃO**

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 091/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de outubro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 5022/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 062/2017, objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios, de interesse desta Administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6	ARROZ À GREGA COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA PREPARO DE ARROZ E VEGETAIS COM CARNE. ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA E LEGUMES DESIDRATADOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 1KG, COM AS IDENTIFICAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E / OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
12	CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNE BOVINA SALGADA CURADA E DESSECADA. PACOTE DE 500 G EMPACOTADA À VÁCUO. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	300	R\$ 14,60	R\$ 4.380,00
18	FARINHA PARA MINGAU, TIPO CREMOGEMA, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGENS DE 500 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,	UND	960	R\$ 4,49	R\$ 4.310,40



	QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.				
22	FLOCÃO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO	UND	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
	Nº 344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
31	ÓLEO DE SOJA REFINADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPIDO. EMBALAGEM PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
36	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SARDINHA ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO) E MOLHO DE TOMATE TEMPERADO (POLPA DE TOMATE, ÁGUA, ÓLEO COMESTÍVEL, SAL, ESPECIARIAS, REALÇADOR DE SABOR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO). NÃO CONTÉM CONSERVANTES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 125 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	1000	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00
41	VINAGRE BRANCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, PRODUTO TRANSLÚCIDO; COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	720	R\$ 1,00	R\$ 720,00
VALOR TOTAL				R\$ 20.330,40	
J E C DA COSTA NETO – ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
28	MINGAU DE AVEIA COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM	KG	100	R\$ 11,80	R\$ 1.180,00
	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA				



	SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
29	MINGAU DE MILHO COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE MILHO BRANCO COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	80	R\$ 11,80	R\$ 944,00
30	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE TAPIOCA COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	300	R\$ 11,80	R\$ 3.540,00
VALOR TOTAL				R\$ 5.664,00	
M. R. LOPES					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR MARROM, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DO CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	UND	800	R\$ 2,25	R\$ 1.800,00
	PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.				
2	AÇÚCAR. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO	KG	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00



	CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA;				
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME. . CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 100 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	20	R\$ 2,35	R\$ 47,00
4	AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE 200 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	600	R\$ 2,09	R\$ 1.254,00
5	ARROZINA - FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO TRADICIONAL, EM EMBALAGENS DE 200 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO	UND	800	R\$ 2,40	R\$ 1.920,00
	DE LOTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE				
7	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASSE LONGA, SAFRA CORRENTE, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	3000	R\$ 2,24	R\$ 6.720,00
8	AVEIA EM FLOCOS FINOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 200 G, CAIXAS NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	500	R\$ 2,42	R\$ 1.210,00
9	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO	UND	2000	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00



	ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS).				
10	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM DE 400G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES	UND	4000	R\$ 2,40	R\$ 9.600,00
11	CAFÉ EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 250 G A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E /OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	3000	R\$ 3,85	R\$ 11.550,00
13	COCO RALADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADO, DESIDRATADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM DE 100 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	100	R\$ 3,04	R\$ 304,00
14	COLORÍFICO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, ISENTO DE CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. EMBALAGEM DE 100 G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	300	R\$ 0,55	R\$ 165,00
15	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	UND	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
16	EXTRATO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE APRESENTAR COR VERMELHA, MASSA MOLE, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, NÃO FERMENTADO COM TOLERÂNCIA DE ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO.	UND	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00



	EMBALAGEM DE 350 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
17	FARINHA LÁCTEA SABOR NATURAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CEREAL, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS EM ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	500	R\$ 4,12	R\$ 2.060,00
19	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	500	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
20	FEIJÃO MULATA GORDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	500	R\$ 4,15	R\$ 2.075,00
21	FEIJÃO PRETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E	KG	500	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00
	LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
23	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE	UND	5500	R\$ 3,14	R\$ 17.270,00



	26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS – 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N ° 369, DE 04/09/97, MAA.				
24	LEITE DESNATADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 ANO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	LT	1000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
25	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 G, FORMATO ESPAGUETE OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES DIVERSAS, ACONDICIONADA EM SACO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	800	R\$ 1,85	R\$ 1.480,00
26	MARGARINA COM SAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10 G: SÓDIO - 100 MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00
27	MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G DE PELO LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	LTA	300	R\$ 1,60	R\$ 480,00
32	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA	UND	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00



	(CARNE/ FRANGO). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS, COM BAIXO TEOR DE GORDURA. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 500 G.				
33	RISOTO COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM.	KG	360	R\$ 10,00	R\$ 3.600,00
	EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG, COM RENDIMENTO DE 28 PORÇÕES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.				
34	RISOTO COM FRANGO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE DE FRANGO DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG, COM RENDIMENTO DE 28 PORÇÕES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
35	SAL REFINADO IODADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADO; COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E IODO; IODO - TEOR IGUAL OU SUPERIOR A 40 MILIGRAMAS ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 100 MILIGRAMAS DE IODO POR QUILOGRAMA DO PRODUTO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	300	R\$ 0,61	R\$ 183,00
37	SELETA DE LEGUMES, COMPOSTA POR BATATA, CENOURA, ERVILHA E MILHO. EMBALAGEM LATA, VIDRO, SACHE PLÁSTICO OU EMBALAGEM TIPO TETRA-PACK, COM PESO DRENADO DE NO MÍNIMO 200G.	UND	300	R\$ 2,15	R\$ 645,00
38	TAPIOCA DE GOMA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/ OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	500	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00
39	TEMPERO COMPLETO. CARACTERÍSTICAS	UND	300	R\$ 2,89	R\$ 867,00



	MÍNIMAS: COMPOSTO DE PIMENTA DO REINO E COMINHO EM PÓ, SAL E ALHO; APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; CHEIRO PUNGENTE; SABOR PICANTE; FABRICADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS OU PRÓXIMOS DA MATURAÇÃO, SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS COM AS ADEQUADAS TÉCNICAS DE HIGIENE; ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO, CONTENDO 300G, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.				
40	TRIGO COM FERMENTO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	KG	300	R\$ 2,59	R\$ 777,00
VALOR TOTAL				R\$ 90.862,00	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados.

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, 6 de Fevereiro de 2018.

MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA PREGOEIRO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

JOSÉ DO ESPIRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP
SÉRGIO LUÍS GAMA COSTA
REPRESENTANTE

SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP
JOSIVAN DE JESUS SOARES VIEGAS
REPRESENTANTE

P. C. FERREIRA-ME
JOSÉ AUGUSTO PESTANA MUNIZ
REPRESENTANTE

PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
ANDREY SOUSA COSTA
REPRESENTANTE

J E C DA COSTA NETO – ME
JOSÉ EDVALDO CARVALHO DA COSTA NETO
EMPRESÁRIO
M. R. LOPES

LUCIVALDO DO SOCORRO SOUSA LOPES
REPRESENTANTE

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
OUVINTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
JHONATA DINIZ COSTA
OUVINTE

MARILENE SILVA RODRIGUES
OUVINTE



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5023/2017
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017

No dia 6 de Fevereiro de 2018 às 14:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/ n °, Centro, Cep 65.480-000, Arari, Maranhão, reuniram-se:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	CPF	VINCULO EMPREGATÍCIO
MÁRCIO DA GHEYSAN SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	091/2017	839.529.503-00	COMISSIONADO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	091/2017	406.355.033-87	EFETIVO(A)
RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	091/2017	712.321.173-15	EFETIVO(A)
JOSÉ DO ESPIRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	091/2017	040.139.483-20	EFETIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública para continuação da licitação:

MODALIDADE/Nº:	PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017
TIPO	MENOR PREÇO (POR ITEM)
OBJETO	EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL E ÀS CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS ASSISTIDOS PELOS PROGRAMAS SOCIAIS, DE INTERESSE DESTA PODER EXECUTIVO.

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):

NOME	C.I. / ÓRGÃO EMISSOR	CPF	QUALIFICAÇÃO
MARILENE SILVA RODRIGUES	019756112002-6 SSP-MA	004.067.763-00	SERVIDORA PREFEITURA DESTA
JHONATA DINIZ COSTA	045143572012-4 SSP-MA	611.116.983-17	SERVIDOR PREFEITURA DESTA
SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ	0391815720101 SESEP/MA	344.328.502-30	CIDADÃ

Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a) pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão, esclarecendo-se aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública. Nesta sessão compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS	16.368.832/0001-03	RUA TRINTA E OITO, 03, BEQUIMÃO, CEP 65.062-340, SÃO LUÍS, MA
EIRELI-EPP		
SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	41.488.339/0001-66	RUA 03, LETRA E, PARQUE TOPAZIO, 16, JARDIM BELA VISTA, CEP 65.072-741, SÃO LUÍS, MA
P. C. FERREIRA-ME	41.624.545/0001-56	AVENIDA 01, 30, LOJA E, LOTE 33, QUADRA 33, BEQUIMÃO, CEP 65.062-190, SÃO LUÍS, MA
PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	26.737.867/0001-18	AVENIDA ARGENTINA, QUADRA 10, CONJUNTO VIVENDAS DO TURU, 07, DIVINEIA, CEP 65.067-854, SÃO LUÍS, MA
P. I. CARDOSO ARAÚJO-ME	08.828.701/0001-25	RUA TIRADENTES, 380, CAMPINHO, CEP 65.200-000, PINHEIRO, MA

Após a análise da documentação de habilitação, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 3,10	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM			



8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
1	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 5,20	HABILITADA
2	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,20	HABILITADA
3	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,18	HABILITADA
4	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 16,90	HABILITADA
5	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 5,22	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
5	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 19,99	HABILITADA
6	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 2,10	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
6	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 3,00	HABILITADA
7	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 3,00	HABILITADA
8	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 10,20	HABILITADA
9	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 10,20	HABILITADA
10	P. I. CARDOSO ARAÚJO-ME	R\$ 11,58	HABILITADA
11	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 11,60	HABILITADA
12	P. I. CARDOSO ARAÚJO-ME	R\$ 11,73	HABILITADA
13	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,30	HABILITADA
14	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 3,33	HABILITADA
15	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 12,98	HABILITADA
16	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 12,99	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTA EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
16	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 13,50	HABILITADA
17	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 3,80	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
17	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,50	HABILITADA
18	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 3,98	HABILITADA
19	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 3,80	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
19	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-	R\$ 6,00	HABILITADA



	EPP		
20	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,00	HABILITADA
21	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 10,70	HABILITADA
22	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 3,48	HABILITADA
23	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 15,00	HABILITADA
24	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 2,19	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA			
UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
24	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,34	HABILITADA
25	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 29,00	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
25	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 66,00	HABILITADA
26	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 2,85	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
26	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,86	HABILITADA
27	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 2,19	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
27	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 1,77	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
27	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 2,30	HABILITADA
28	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 2,18	HABILITADA
29	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 16,50	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
29	N R SAMPAIO SOUSA-ME	R\$ 29,25	HABILITADA
30	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 4,19	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA			
UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
30	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 4,18	INABILITADA



DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
30	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,80	HABILITADA
31	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,00	HABILITADA
32	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 1,48	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
32	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 1,50	HABILITADA
33	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,30	HABILITADA
34	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,00	HABILITADA
35	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,00	HABILITADA
36	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,00	HABILITADA
37	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 17,50	HABILITADA
38	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 17,50	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
38	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 17,50	HABILITADA
39	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 3,60	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
39	N R SAMPAIO SOUSA-ME	R\$ 4,15	HABILITADA
40	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 21,99	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
40	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 59,90	HABILITADA
41	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,10	HABILITADA
42	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,10	HABILITADA
43	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 2,50	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
43	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 4,10	HABILITADA
44	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 1,97	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM			



8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
44	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 4,30	HABILITADA
45	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 1,64	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
45	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,00	HABILITADA
46	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 12,40	HABILITADA
47	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 12,45	HABILITADA
48	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 12,70	HABILITADA
49	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 4,09	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
49	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 3,95	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
49	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 4,99	HABILITADA
50	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 3,99	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
50	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 5,25	HABILITADA
51	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,00	HABILITADA
52	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 7,80	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
52	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 8,68	HABILITADA
53	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 9,99	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
53	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 11,33	HABILITADA
54	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 9,99	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTE EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A			



REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
54	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 11,33	HABILITADA
55	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 0,62	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL			
8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
55	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 0,91	HABILITADA
56	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 5,00	HABILITADA
57	FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI-EPP	R\$ 2,49	INABILITADA
FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA JUNIOR EIRELI- EPP (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.2.5 DESTA EDITAL, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA, OU CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, COMPROVANDO A REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL.”, COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO EM 24/12/2017. NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE.”.			
57	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,60	HABILITADA
58	DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME	R\$ 2,59	INABILITADA
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME (INABILITADA), MOTIVO: APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ITEM 8.2.4.2, ESPECIFICAMENTE “CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, EMITIDA PELO CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO DOMICÍLIO OU SEDE DA EMPRESA LICITANTE”, ATRAVÉS DE CÓPIA SEM ESTAR DEVIDAMENTE AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU POR SERVIDOR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, CONFORME ESTABELECIDOS NOS ITENS 8.7.2 E 8.7.2 DO EDITAL, RESPECTIVAMENTE.			
58	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,87	HABILITADA
59	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 3,30	HABILITADA
60	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 6,08	HABILITADA
61	MERCANTIL VERAS EIRELI-ME	R\$ 4,50	HABILITADA
62	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 1,22	HABILITADA

Dando continuidade, o(a) pregoeiro(s) declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITARIO	ECONOMIA (%)
1	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 5,20	169.23
2	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,20	93.18
3	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,18	211.93
4	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 16,90	96.27
5	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 19,99	34.22
6	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 3,00	45.67
7	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 3,00	94.67
8	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 10,20	37.16
9	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 10,20	43.33
10	P. I. CARDOSO ARAÚJO-ME	R\$ 11,58	26.25
11	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 11,60	26.03
12	P. I. CARDOSO ARAÚJO-ME	R\$ 11,73	24.64
13	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,30	96.09
14	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 3,33	66.37
15	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 12,98	61.56



16	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 13,50	55.33
17	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,50	75.38
18	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 3,98	186.43
19	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,00	83.33
20	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,00	68.75
21	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 10,70	82.90
22	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 3,48	91.67
23	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 15,00	121.80
24	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,34	110.26
25	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 66,00	54.29
26	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,86	130.77
27	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 2,30	28.70
28	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 2,18	72.02
29	N R SAMPAIO SOUSA-ME	R\$ 29,25	74.60
30	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,80	95.63
31	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,00	151.75
32	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 1,50	338.00
33	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,30	91.59
34	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,00	165.50
35	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,00	129.50
36	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 4,00	185.00
37	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 17,50	67.60
38	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 17,50	67.60
39	N R SAMPAIO SOUSA-ME	R\$ 4,15	56.14
40	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 59,90	25.54
41	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,10	347.62
42	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,10	422.38
43	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 4,10	87.80
44	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 4,30	72.09
45	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,00	70.50
46	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 12,40	42.74
47	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 12,45	42.17
48	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 12,70	39.37
49	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 4,99	34.87
50	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 5,25	48.00
51	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 6,00	149.50
52	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 8,68	84.68
53	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 11,33	23.48
54	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 11,33	23.48
55	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 0,91	101.10
56	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-	R\$ 5,00	90.00



EPP			
57	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 2,60	76.54
58	SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP	R\$ 2,87	43.21
59	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 3,30	139.39
60	PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 6,08	32.07
61	MERCANTIL VERAS EIRELI-ME	R\$ 4,50	156.22
62	R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP	R\$ 1,22	148.36

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão.

Em conformidade com o item 10.23 do edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)-se a

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços – adequação", acompanhada do "resumo da proposta de preços", conforme resultado a seguir:

MERCANTIL VERAS EIRELI-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
61	TEMPERO COMPLETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTO DE PIMENTA DO REINO E COMINHO EM PÓ, SAL E ALHO; APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; CHEIRO PUNGENTE; SABOR PICANTE; FABRICADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS OU PRÓXIMOS DA MATURAÇÃO, SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS COM AS ADEQUADAS TÉCNICAS DE HIGIENE; ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO, CONTENDO 300G, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	KG	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
VALOR TOTAL				R\$ 675,00	
R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	AÇÚCAR. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA;	KG	12000	R\$ 2,20	R\$ 26.400,00
4	ALHO IN NATURA. CARACTERÍSTICAS	KG	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00



	MÍNIMAS: SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE ÓTIMA QUALIDADE, SÃO, COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; CASCA PROTETORA ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE.				
7	ARROZINA - FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO TRADICIONAL, EM EMBALAGENS DE 200 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE	CX	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
13	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASSE LONGA, SAFRA CORRENTE, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	9000	R\$ 2,30	R\$ 20.700,00
15	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ, MALTO DEXTRINA, CACAU EM PÓ ALCALINO, ÓLEO VEGETAL REFINADO. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 QUILO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	1000	R\$ 12,98	R\$ 12.980,00
16	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ, MALTO DEXTRINA, AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO E CORANTE BORDEAUXS. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICOS, CONTENDO 01 QUILO ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE OBEDECIDAS ÀS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. (PRODUTO ISENTO DE REGISTRO CONFORME RESOLUÇÃO Nº23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE	KG	400	R\$ 13,50	R\$ 5.400,00
	VIGILÂNCIA SANITÁRIA).				
17	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS).	KG	5200	R\$ 6,50	R\$ 33.800,00



19	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES	KG	5200	R\$ 6,00	R\$ 31.200,00
20	CAFÉ EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 250 G A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E /OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
22	CEREAL INFANTIL, “TIPO MUCILON” SABOR MULTI- CEREAIS , PACOTE 230 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINE-RAIS VITAMINAS, AROMATIZANTE VANILINA.	PCT	900	R\$ 3,48	R\$ 3.132,00
23	CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNE BOVINA SALGADA CURADA E DESSECADA. PACOTE DE 500 G EMPACOTADA À VÁCUO.	KG	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
	CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, EN-DEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE RE-GISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
30	FARINHA PARA MINGAU, TIPO CREMOGEMA, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGENS DE 500 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	CX	1200	R\$ 4,80	R\$ 5.760,00
31	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPE-TENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CON-FORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	1200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00
32	FLOCÃO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS	KG	1200	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00



	MÍNIMAS: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
33	FRANGO CONGELADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PESO MÍNIMO DE 2 KGS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO	KG	3000	R\$ 6,30	R\$ 18.900,00
	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.				
34	FRANGO, TIPO PEITO, CARACTERÍSTICAS EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO UNIDADES DE PEITO DE FRANGO, PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. OBS: SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO CONTENDO A DATA DE ABATE, FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
35	FRANGO COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO UNIDADES DE COXA E SOBRE COXA, PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. OBS: SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO CONTENDO A DATA DE ABATE, FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
36	IOGURTE SABOR MORANGO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ELABORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR, FERMENTOS LÁCTEOS, POLPA DE FRUTAS, ESTABILIZANTE, ACIDULANTE, CONSERVADO ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 01L CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LITRO	5000	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
37	LEITE EM PÓ INTEGRAL.	KG	3750	R\$ 17,50	R\$ 65.625,00



	CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE				
	26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS – 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N ° 369, DE 04/09/97, MAA.				
41	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 G, FORMATO ESPAGUETE OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES DIVERSAS, ACONDICIONADA EM SACO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	3000	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00
42	MARGARINA COM SAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10 G: SÓDIO - 100 MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00
51	PÃO TIPO “HOT DOG” OU “DE FORMA”. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PÃO MASSA FINA, PRODUTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, SAL, ÁGUA E FERMENTO.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
	BOA APRESENTAÇÃO, SEM A PRESENÇA DE FUNGOS E OU OUTRAS SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E LACRADA. CONTER PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES VIGENTE.				
56	SALSICHA TIPO HOT DOG. . CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RÓTULO E VALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
57	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE.	LTA	1500	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00



	CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SARDINHA ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUÇO) E MOLHO DE TOMATE TEMPERADO (POLPA DE TOMATE, ÁGUA, ÓLEO COMESTÍVEL, SAL, ESPECIARIAS, REALÇADOR DE SABOR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO). NÃO CONTÉM CONSERVANTES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 125 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
59	SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO (SABORES DIVERSOS). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 ML CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	GFA	500	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
62	VINAGRE BRANCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, PRODUTO TRANSLÚCIDO; COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GFA	800	R\$ 1,22	R\$ 976,00
VALOR TOTAL				R\$ 297.538,00	
SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 100 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	100	R\$ 2,18	R\$ 218,00
5	ALMÔNDEGAS DE CARNE BOVINA AO MOLHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO: CARNE BOVINA, FARINHA DE ROSCA, SAL, AÇÚCAR E ESPECIARIAS AO MOLHO DE TOMATE. CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM DE 830 G, CONTENDO DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO COMO CLASSIFICAÇÃO, MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO BRASILEIRA.	KG	250	R\$ 19,99	R\$ 4.997,50
6	AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE 200 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	CX	850	R\$ 3,00	R\$ 2.550,00



11	ARROZ CARRETEIRO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE ARROZ À GREGA TIPO CARRETEIRO: INGREDIENTES: ARROZ PARBORIZADO, SAL, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, GORDURA DE PALMA, FRANGO, CÚRCUMA E AROMATIZANTES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO ISENTO DE GORDURA TRANS.	KG	5000	R\$ 11,60	R\$ 58.000,00
14	AVEIA EM FLOCOS FINOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 200 G, CAIXAS NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	CX	1500	R\$ 3,33	R\$ 4.995,00
24	COCO RALADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADO, DESIDRATADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM DE 100 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	2000	R\$ 2,34	R\$ 4.680,00
25	COLORÍFICO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, ISENTO DE CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. EMBALAGEM DE 100 G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	FD	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
26	DOCE DE GOIABA EM PASTA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GOIABA E AÇÚCAR, ÁCIDO CÍTRICO, HOMOGÊNEO E DE CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE. EMBALAGEM DE 300 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	PT	150	R\$ 2,86	R\$ 429,00
38	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	KG	1250	R\$ 17,50	R\$ 21.875,00



	PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N ° 369, DE 04/09/97, MAA. COTA RESERVADA PARA ME E EPP,				
	NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.				
43	MILHO BRANCO PARA MINGAU. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM DE 500 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
45	MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G DE PELO LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	LTA	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
50	OVO BRANCO DE GALINHA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO 3 (GRANDE), CLASSE A, COM PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 50 G, LIMPO, CASCA LISA, ÍNTEGRA, POUCO POROSA, RESISTENTE, COM CALCIFICAÇÃO UNIFORME E FORMATO CARACTERÍSTICO; PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - RISPOA/ M - RESOLUÇÃO N ° 05 DE 05/7/91 - CIPOA/ MA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS.	DZ	3000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
52	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA (CARNE/ FRANGO). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS, COM BAIXO TEOR DE GORDURA. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 500 G.	KG	500	R\$ 8,68	R\$ 4.340,00
55	SAL REFINADO IODADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADO; COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E IODO; IODO - TEOR IGUAL OU SUPERIOR A 40 MILIGRAMAS ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 100 MILIGRAMAS DE IODO POR	KG	800	R\$ 0,91	R\$ 728,00



	QUILOGRAMA DO PRODUTO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.				
58	SELETA DE LEGUMES, COMPOSTA POR BATATA, CENOURA, ERVILHA E MILHO. EMBALAGEM LATA, VIDRO, SACHE PLÁSTICO OU EMBALAGEM TIPO TETRA-PACK, COM PESO DRENADO DE NO MÍNIMO 200G.	LTA	700	R\$ 2,87	R\$ 2.009,00
VALOR TOTAL				R\$ 128.971,50	
P. C. FERREIRA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
21	CARNE BOVINA MOÍDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 1ª CATEGORIA E CONGELADA, SEM GORDURA; EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 G, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	KG	3500	R\$ 10,70	R\$ 37.450,00
44	MILHO PARA PIPOCA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	1200	R\$ 4,30	R\$ 5.160,00
46	MINGAU DE AVEIA COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG;	KG	1000	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00
	COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
47	MINGAU DE MILHO COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE MILHO BRANCO COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	500	R\$ 12,45	R\$ 6.225,00
48	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO.	KG	800	R\$ 12,70	R\$ 10.160,00



	CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE TAPIOCA COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
49	ÓLEO DE SOJA REFINADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPIDO. EMBALAGEM PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LT	1500	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00
VALOR TOTAL				R\$ 78.880,00	
PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
8	ARROZ À GREGA COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:MISTURA	KG	800	R\$ 10,20	R\$ 8.160,00
	PARA PREPARO DE ARROZ E VEGETAIS COM CARNE. ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA E LEGUMES DESIDRATADOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 1KG, COM AS IDENTIFICAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E / OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
9	ARROZ COM FEIJÃO E CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DO ARROZ COM FEIJÃO E CHARQUE. INGREDIENTES: ARROZ PARABOLIZADO, SAL, FEIJÃO, O GRÃO DESIDRATADO, GORDURA DA PALMA, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, CHARQUE DESIDRATADO, PROTEÍNA VEGETAL HIDROLISADA, VEGETAIS DESIDRATADOS (SALSA FLOCOS, ALHO PÓ E TOMATE PÓ) AROMATIZANTES E CORANTE CARAMELO INS 150 A. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO ISENTO DE GORDURA TRANS, PACOTE DE 1 KG, VALIDADE: 10 MESES.	KG	5000	R\$ 10,20	R\$ 51.000,00
18	BISCOITO TIPO LEITE OU ROSQUINHA DE COCO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, ESTABILIZANTE LECITINA DESOJA, E AROMATIZANTE. EMBALAGEM DE 350G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/	KG	800	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00



	OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.				
27	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE,	LTA	600	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00
	ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.				
28	EXTRATO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE APRESENTAR COR VERMELHA, MASSA MOLE, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, NÃO FERMENTADO COM TOLERÂNCIA DE ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 350 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LTA	4000	R\$ 2,18	R\$ 8.720,00
40	LEITE DE SOJA EM PÓ, LIVRE DE GLÚTEN, LACTOSE E ADOÇANTES ARTIFICIAIS, COM MÍNIMO 6,5GR DE PROTEÍNA EMBALAGEM ATÓXICA, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE	KG	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00
53	RISOTO COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM.	KG	800	R\$ 11,33	R\$ 9.064,00
54	RISOTO COM FRANGO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE DE FRANGO DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG, COM RENDIMENTO DE 28 PORÇÕES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	600	R\$ 11,33	R\$ 6.798,00
60	TAPIOCA DE GOMA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO	KG	1200	R\$ 6,08	R\$ 7.296,00
	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/ OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.				
VALOR TOTAL				R\$ 104.587,00	



J E C DA COSTA NETO – ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR MARROM, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DO CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	KG	3000	R\$ 5,20	R\$ 15.600,00
VALOR TOTAL				R\$ 15.600,00	

N R SAMPAIO SOUSA-ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
29	FARINHA LÁCTEA SABOR NATURAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CEREAL, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS EM ALUMÍNIO, CONTENDO 400G, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	KG	400	R\$ 29,25	R\$ 11.700,00
39	LEITE INTEGRAL UHT. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 ANO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO	LT	800	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00
	COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
VALOR TOTAL				R\$ 15.020,00	

P. I. CARDOSO ARAÚJO-ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10	ARROZ COM FRANGO DESFIADO, MANDIOQUINHA, TOMATE E SALSA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: ARROZ, SAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA, FRANGO DESFIADO DESIDRATADO, AROMA DE FRANGO, TOMATE FLOCOS, CENOURA FLOCOS, MANDIOQUINHA DESIDRATADA, SALSA DESIDRATADA, LEGUMES DESIDRATADOS E CONDIMENTOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICOS, CONTENDO 1 QUILO ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO	KG	500	R\$ 11,58	R\$ 5.790,00



	COM 12 UNIDADES. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE OBEDECIDAS ÀS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. (PRODUTO ISENTO DE REGISTRO CONFORME RESOLUÇÃO Nº23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA).				
12	ARROZ COM CARNE E BATATA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: ARROZ, SAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA, CARNE BOVINA DESIDRATADA, AROMA DE CARNE, TOMATE FLOCOS, BATATA FLOCOS, CENOURA FLOCOS, LEGUMES DESIDRATADOS E CONDIMENTOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICOS, CONTENDO 01 QUILO ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE OBEDECIDAS ÀS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. (PRODUTO ISENTO DE REGISTRO CONFORME RESOLUÇÃO Nº23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA).	KG	1000	R\$ 11,73	R\$ 11.730,00
VALOR TOTAL				R\$ 17.520,00	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados. O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, em quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, 6 de Fevereiro de 2018.

MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ALDAIR SOUSA FERNANDES
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

JOSÉ DO ESPIRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP
SÉRGIO LUÍS GAMA COSTA
REPRESENTANTE

SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP
JOSIVAN DE JESUS SOARES VIEGAS
REPRESENTANTE

P. C. FERREIRA-ME
NELCYLENE RODRIGUES DOS SANTOS
REPRESENTANTE

PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
JOÃO FRANCISCO DA LUZ COSTA
REPRESENTANTE

P. I. CARDOSO ARAÚJO-ME
PEDRO IVO CARDOSO ARAUJO
REPRESENTANTE

MARILENE SILVA RODRIGUES
OUVINTE

JHONATA DINIZ COSTA
OUVINTE

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
OUVINTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 061/2017, objetivando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de expediente, didáticos, pedagógicos, copa, cozinha, higiene pessoal e limpeza em geral, de interesse desta Administração Pública, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):



SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM DEPÓSITO PARA 2 MARCADORES, APROXIMADAMENTE 15CM X 6CM X 5CM (COMP X LARG X ALTURA), QUADRO BRANCO OU NEGRO.	UNIDADE	345	R\$ 3,52	R\$ 1.214,40
8	ARQUIVO MORTO POLIONDA 350X130X245MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO POLIPROPILENO CORRUGADO, TAMANHO: OFÍCIO, FECHAMENTO: TRAVAS LATERAIS CORES VARIADAS.	UNIDADE	230	R\$ 3,50	R\$ 805,00
13	BALDE DE PLÁSTICO 100 LITROS, CONFECIONADO EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	92	R\$ 33,44	R\$ 3.076,48
15	BALDE CAP. 60L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS	UNIDADE	23	R\$ 20,00	R\$ 460,00
20	BALDE COM TAMPA 100L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO COM PEDAL, TAMPA E CAPACIDADE DE 100 LITROS CORES DIVERSAS.	UNIDADE	115	R\$ 32,00	R\$ 3.680,00
21	BALDE ESPREMEDOR COM MOP. COMPOSIÇÃO: BASE COM CERDAS EM MICROFIBRA, CABO EM ALUMÍNIO COM MANOPLA EMBORRACHADA, TRAVA CENTRAL QUE LIBERA OU TRAVA O GIRO, BASE DE MICROFIBRA DESENVOLVIDA COM NANOTECNOLOGIA, SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO E ENXAGUE COM ALÇA	UNIDADE	58	R\$ 86,24	R\$ 5.001,92
	PARA TRANSPORTE E CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LITROS.				
27	BARBANTE DE ALGODÃO 4/8 FIOS 100% ALGODÃO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COR BRANCA, ACONDICIONADO EM ROLO COM 300 MTS, EMBALAGEM COM 1 ROLO.	ROLO	134	R\$ 7,20	R\$ 964,80
40	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO CAIXA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO, 03 MM DE ESPESSURA, MEDIDAS MÍNIMAS 350X250X140 MM SEM PROPAGANDA DE REVENDEDORA, PAPELÃO KRAFT, CAIXA COM 50.	CAIXA	46	R\$ 141,60	R\$ 6.513,60



44	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO SUBLINHAR E DESTACAR, O TEXTO, MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, REGIDO, INQUEBRÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, PODENDO SER CILÍNDRICO, CÔNICO OU RETANGULAR, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, NYLON, ACRÍLICO OU SIMILAR APROPRIADO, TAMPA TIPO REMOVÍVEL CARGA QUANTIDADE 1, TINTA COMPOSIÇÃO, TRANSPARENTE, LUMINOSA, SECAGEM RÁPIDA INSTANTÂNEA, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, PONTA, PONTA FORMATO, CHANFRADA, DURA E RESISTENTE, ESPESSURA TRAÇO PARA SUBLINHAR 1,0 MM, ESPESSURA TRAÇO PARA DESTACAR 4,0 MM, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 5MM, 95MM, COMPLEMENTO EMBALAGEM DEVERÃO SER FORNECIDAS INDIVIDUALMENTE EMBALADAS OU NÃO, DEVENDO AINDA SER RECONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 50 UNIDADES DA MESMA COR, ONDE DEVERÁ CONSTAR QUANTIDADE, COR, SELO DE QUALIDADE DO INMETRO E DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ MANTER CONDIÇÕES DE USO INALTERADAS POR NO MÍNIMO 18 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	58	R\$ 42,40	R\$ 2.459,20
45	CANETA MARCA TEXTO, NA COR ROSA, TINTA FLORESCENTE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO SUBLINHAR E DESTACAR, O TEXTO, MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, REGIDO, INQUEBRÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, PODENDO SER	CAIXA	23	R\$ 42,40	R\$ 975,20
	CILÍNDRICO, CÔNICO OU RETANGULAR, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, NYLON, ACRÍLICO OU SIMILAR APROPRIADO, TAMPA TIPO REMOVÍVEL CARGA QUANTIDADE 1, TINTA COMPOSIÇÃO, TRANSPARENTE, LUMINOSA, SECAGEM RÁPIDA INSTANTÂNEA, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, PONTA, PONTA FORMATO, CHANFRADA, DURA E RESISTENTE, ESPESSURA TRAÇO PARA SUBLINHAR 1,0 MM, ESPESSURA TRAÇO PARA DESTACAR 4,0 MM, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 5MM, 95MM, COMPLEMENTO EMBALAGEM DEVERÃO SER FORNECIDAS INDIVIDUALMENTE EMBALADAS OU NÃO, DEVENDO AINDA SER RECONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 50 UNIDADES DA MESMA COR, ONDE DEVERÁ CONSTAR QUANTIDADE, COR, SELO DE QUALIDADE DO INMETRO E DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ MANTER CONDIÇÕES DE USO INALTERADAS POR NO MÍNIMO 18 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				



63	COLA BRANCA ESCOLAR, ATOXICA, EM BASE PVA. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 40G, COM BICO DOSADOR COM 12 UNIDADES- VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	CAIXA	575	R\$ 8,20	R\$ 4.715,00
66	COLA ISOPOR, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL LAVÁVEL, NÃO TOXICA TIPO LIQUIDO EMBALAGEM 90GR, CAIXA COM 6 UNIDADES	CAIXA	920	R\$ 17,17	R\$ 15.796,40
71	COLHER DESCARTÁVEL TIPO REFEIÇÃO, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLÚCIDA. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURAS, DEFORMAÇÕES, REBARBAS OU ARESTAS. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	920	R\$ 2,40	R\$ 2.208,00
72	COLHER GRANDE DE INOX COM CABO PLÁSTICO. MEDIDA: 32 CM.	UNIDADE	46	R\$ 5,20	R\$ 239,20
106	FACA PARA CARNE COM LÂMINA 6" E CABO EM POLIPROPILENO. FIO LISO. MEDIDA: 30 CM.	UNIDADE	115	R\$ 5,60	R\$ 644,00
135	LÁPIS PRETO Nº2, APONTADO EM MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: REDONDO 1205/12. ECO LÁPIS GRAFITE 1205 MAX Nº 2 PRETO REDONDO. MÁXIMA RESISTÊNCIA E MACIEZ PRODUZIDA COM MADEIRA PLANTADA. MINA RESISTENTE E ESCRITA MACIA, CAIXA COM 144 UNID. TRAÇO ESCURO COM EXCELENTE APAGABILIDADE.	CAIXA	115	R\$ 27,20	R\$ 3.128,00
141	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFFSET. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: QUANTIDADE FOLHAS 104FL, COMPRIMENTO 230MM, LARGURA 170MM, TIPO DE CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 54G/MÍ.	UNIDADE	115	R\$ 8,00	R\$ 920,00
157	PAPEL CARTÃO 280G - 50X60. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS - PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	380	R\$ 52,65	R\$ 20.007,00
210	PRANCHETA ACRÍLICA OFÍCIO COM PRENDEDOR METÁLICO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: PRANCHETA EM POLIESTIRENO NO TAMANHO OFÍCIO- COM PRENDEDOR METÁLICO - COR: INCOLOR, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA.	UNIDADE	230	R\$ 8,80	R\$ 2.024,00



211	PRATO DESCARTÁVEL COM DIÂMETRO MÍNIMO 15 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50PCT.	CAIXA	58	R\$ 67,92	R\$ 3.939,36
213	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO COM DIÂMETRO MÍNIMO 12 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50PCT.	CAIXA	58	R\$ 44,72	R\$ 2.593,76
214	QUADRO BRANCO 60MMX90MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MOLDBURA EM ALUMÍNIO - ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR.	UNIDADE	58	R\$ 117,00	R\$ 6.786,00
228	TESOURA GRANDE 8 21 CM COM CABO	UNIDADE	115	R\$ 6,40	R\$ 736,00
	PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TESOURA DE CABO EMBORRACHADO. APLICAÇÃO: MULTI USO, TAMANHO 21 CM				
248	DESODORIZADOR DE AR 400ML- ESPECIFICAÇÃO: ESSÊNCIA LAVANDA, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZA AMBIENTAL EMBALAGEM COM 400 ML.	UNIDADE	230	R\$ 6,80	R\$ 1.564,00
258	GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22: COMPRIMENTO: 22, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, PACOTE COM 50 UND.	PACOTE	766	R\$ 1,28	R\$ 980,48
264	PA COLETORA DE LIXO EM PLASTICO- ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL COLETOR PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO AÇO REVESTIDO COM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 85, DIMENSÕES DA PÁ 20X25CM, SEM TAMPA.	UNIDADE	115	R\$ 4,29	R\$ 493,35
266	PANO DE LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODAO:ESPECIFICAÇÃO: ALVEJADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL.	UNIDADE	575	R\$ 2,00	R\$ 1.150,00
267	PAPEL HIGIENICO - ESPECIFICAÇÃO: NEUTRO, BRANCO, CORRESPONDE À CLASSE 1 SEGUNDO OS CRITÉRIOS DEFINIDOS NA NORMA ABNT BR 15464-2:2007. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, FARDO COM 48 UNIDADES	FARDO	2588	R\$ 25,76	R\$ 66.666,88
268	PAPEL HIGIENICO - ESPECIFICAÇÃO: NEUTRO, BRANCO, CORRESPONDE À CLASSE 1 SEGUNDO OS CRITÉRIOS DEFINIDOS NA NORMA ABNT BR 15464-2:2007. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, FARDO COM 48 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	FARDO	862	R\$ 25,76	R\$ 22.205,12



274	SABAO PÓ- ESPECIFICAÇÃO : BIODEGRADÁVEL SABÃO EM PÓ, GRÃO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA., COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS COM 24 UNIDADES	CAIXA	746	R\$ 41,50	R\$ 30.959,00
	DE 500G				
275	SABAO PÓ- ESPECIFICAÇÃO : BIODEGRADÁVEL SABÃO EM PÓ, GRÃO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA., COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS COM 24 UNIDADES DE 500G. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	CAIXA	174	R\$ 41,50	R\$ 7.221,00
VALOR TOTAL				R\$ 220.127,15	
P. C. FERREIRA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
243	AVENTAL- ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO COM TECIDO DE FIBRAS INERENTES A CHAMA, IMPERMEABILIZADO, COM TIRA DE SUSTENTAÇÃO NO PESCOÇO E DUAS TIRAS PARA FIXAÇÃO NA CINTURA. FORRADO; MEDIDAS 1,00X0,60M OU 1,20X0,60M.	UNIDADE	23	R\$ 15,80	R\$ 363,40
250	DETERGENTE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, COM OU SEM AROMA, CAIXA COM 12UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	1495	R\$ 18,50	R\$ 27.657,50
257	FLANELA DE LIMPEZA 40X50CM- ESPECIFICAÇÃO: 100% ALGODÃO 40 X 50 CM	UNIDADE	230	R\$ 2,99	R\$ 687,70
260	INSETICIDA AEROSOL- ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: IMPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%,ESBIOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: ATIVOS, SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTES, PROPELENTES E MASCARANTE. COM AROMA.	UNIDADE	345	R\$ 8,49	R\$ 2.929,05
272	SABAO DE COCO EM BARRA 100G- ESPECIFICAÇÃO : CONSERVANTE, COADJUVANTES, TEOR DE VOLÁTEIS 32%, EMBALADO EM PACOTE COM 05 BARRAS DE 100G CADA.	PACOTE	58	R\$ 4,70	R\$ 272,60
283	VASSOURA 35CM- ESPECIFICAÇÃO: COM CERDAS DE PALHA MATERIAL CERDAS	UNIDADE	115	R\$ 2,90	R\$ 333,50



	PALHA, COMPRIMENTO CERDAS 35CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL.				
285	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MA- DEIRA	UNIDADE	115	R\$ 6,90	R\$ 793,50
VALOR TOTAL				R\$ 33.037,25	
I- NOVE EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
82	DISCO COMPACTO, DVD- R VIRGEM. ESPECIFICAÇÃO : TIPO: DADOS - GRAVÁVEL, CAPACIDADE: 4,7GB, DURAÇÃO 120 MINUTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, MÉTODO DE GRAVAÇÃO CLV/ CAV, VELOCIDADE: 1-4X A 1-8X, COM CAPA EM MATERIAL ACRÍLICO ESPESSURA FINA.	UNIDADE	173	R\$ 2,90	R\$ 501,70
VALOR TOTAL				R\$ 501,70	
R BENEDITO DE ARAÚJO - ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
16	BALDE COM ALÇA 10L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA, CORES DIVERSAS COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS	UNIDADE	23	R\$ 4,50	R\$ 103,50
17	BALDE COM ALÇA 12L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO 12 LITROS REFORÇADO NA COR PRETA OBSERVAÇÃO: COM ALÇA, DIVERSAS CORES.	UNIDADE	23	R\$ 6,50	R\$ 149,50
39	CAIXA AQUIVO, DESMONTÁVEL, EM PLÁS- TICO POLIIONDA. ESPECIFICAÇÃO : MEDIDAS MÍNIMAS APROXIMADAS DE 135MM X 250MM X 350MM, COM ÁREAS DE PICOTE DE FÁCIL REMOÇÃO, COM VINCOS PARA FACILITAR A MONTAGEM, TRAVA LATERAL, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5MM, GRAMATURA SUPERIOR A 350G/ M2, CORES A DEFINIR.	UNIDADE	104	R\$ 5,50	R\$ 572,00
46	CANETA PARA CD, PONTA POLIACENTAL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM PROJETOR EM METAL DE 1.0MM TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESCRITA IDEAL PARA CD, PLÁSTICO, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS.	UNIDADE	23	R\$ 2,50	R\$ 57,50
75	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM MATERIAL POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, MATERIAL ATÓXICO, IDEAL PARA ÁGUA E REFRIGERANTE; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, EM TINTA INDELÉVEL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. OS COPOS	CAIXA	690	R\$ 54,00	R\$ 37.260,00



	<p>DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ESTRIADOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DOS ÓRGÃOS REGULADORES. CAIXA COM 2.500 COPOS.</p>				
76	<p>COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, EM MATERIAL POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, MATERIAL ATÓXICO, IDEAL PARA ÁGUA E REFRIGERANTE; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, EM TINTA INDELÉVEL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ESTRIADOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DOS ÓRGÃOS REGULADORES. CAIXA COM 2.500 COPOS. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.</p>	CAIXA	230	R\$ 54,00	R\$ 12.420,00
77	<p>COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, EM MATERIAL POLIESTIRENO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, MATERIAL ATÓXICO, IDEAL PARA CAFÉ; A</p>	CAIXA	230	R\$ 50,00	R\$ 11.500,00



	<p>EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, EM TINTA INDELÉVEL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ESTRIADOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DOS ÓRGÃOS REGULADORES. CAIXA COM 5.000 COPOS.</p>				
102	<p>ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X23MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.</p>	UNIDADE	1150	R\$ 0,70	R\$ 805,00
212	<p>PRATO DESCARTÁVEL COM DIÂMETRO MÍNIMO 21 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50PCT.</p>	CAIXA	115	R\$ 88,50	R\$ 10.177,50
240	<p>ÁGUA SANITARIA- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%0P/ P COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, COM AÇÃO DESINFETANTE E BACTERICIDA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML</p>	CAIXA	3018	R\$ 13,50	R\$ 40.743,00
241	<p>ÁGUA SANITARIA- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE</p>	CAIXA	1007	R\$ 13,50	R\$ 13.594,50



	SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%0P/ P COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, COM AÇÃO DESINFETANTE E BACTERICIDA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.				
245	DESINFETANTE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA – COM 12 UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	1725	R\$ 16,00	R\$ 27.600,00
246	DESINFETANTE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA – COM 12 UNIDADES DE 500 ML. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	CAIXA	575	R\$ 16,00	R\$ 9.200,00
251	DETERGENTE MULT USO 500ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, COM OU SEM AROMA, CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	621	R\$ 51,98	R\$ 32.279,58
252	DETERGENTE MULT USO 500ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, COM OU SEM AROMA, CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500 ML. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES,	CAIXA	69	R\$ 51,98	R\$ 3.586,62
	INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.				
255	ESPONJA DUPLA FACE- ESPECIFICAÇÃO: DE LIMPEZA, COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM AGENTES ANTIBACTÉRIAS E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, MEDINDO 110MM X 75MM X 20MM	UNIDADE	1150	R\$ 0,68	R\$ 782,00



270	RODO DE MADEIRA 40CM- ESPECIFICAÇÃO: COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PUXAR AGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, CORRETAMENTE ESTICADAS E FIXAS Á BASE DO RODO, COM O MESMO COMPRIMENTO DESTA, DEVENDO REMOVER A AGUA SOBRE SUPERFÍCIE LISA E PLANA Á PRIMEIRA PASSADA. O CABO DEVERÁ SER REFORÇADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA RESISTENTE, PLASTIFICADO E PERFEITAMENTE ADAPTADO Á BASE. DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	92	R\$ 6,80	R\$ 625,60
273	SABAO EM BARRA - ESPECIFICAÇÃO:SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, COM 5 UNIDADES DE 200G, COM 50 UNIDADES	CAIXA	345	R\$ 37,49	R\$ 12.934,05
VALOR TOTAL				R\$ 214.390,35	
J E C DA COSTA NETO – ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ALFINETE COLORIDO PARA MAPA: ESPECIFICAÇÃO: CABEÇA REDONDA EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, COMPRIMENTO DO CORPO: 1,5CM; COM 50 UNIDADES; COM CORES DIVERSIFICADAS.	CAIXA	58	R\$ 4,80	R\$ 278,40
2	ALMOFADA CARIMBO AZUL Nº04. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 4, COR AZUL, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 4, COR AZUL.	UNIDADE	58	R\$ 4,10	R\$ 237,80
3	ALMOFADA CARIMBO AZUL. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 3, COR AZUL,	UNIDADE	81	R\$ 4,10	R\$ 332,10
	CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL.				
12	BACIA EM MATERIAL PLASTICO CAP. 45L. ESPECIFICAÇÃO : RÍGIDO COM CAPACIDADE 45 LITROS.	UNIDADE	23	R\$ 19,90	R\$ 457,70
14	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	115	R\$ 11,90	R\$ 1.368,50
18	BALDE COM ALÇA 15L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO, ALÇADE ARAME GALVANIZADO CAPACIDADE PARA15 LITROS, BALDE SUPER REFORÇADO NA COR PRETA.	UNIDADE	58	R\$ 7,60	R\$ 440,80



22	BANDEJA REDONDA 2,5CM. ESPECIFICAÇÃO : EM ALUMÍNIO POLIDO, ALTURA: 2,5CMS DIÂMETRO:40CMSEPESSURA:1,20MMS.	UNIDADE	46	R\$ 14,00	R\$ 644,00
25	BALÃO “BEXIGA” DE LÁTEX LISO Nº 9. CORES: VERMELHO, AMARELO, AZUL, LARANJA, VERDE, BRANCO, MARROM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PACOTE	575	R\$ 6,40	R\$ 3.680,00
26	BALÃO INFLÁVEL A AR FRIO, TIPO FESTA, LISO, MATERIAL DE BORRACHA, TAMANHO 7, PACOTE COM CORES DIVERSAS CONTENDO 50 UNIDADES	PACOTE	345	R\$ 5,90	R\$ 2.035,50
29	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA 40CM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 01 UNIDADE ESPESSURA: GROSSA 40CM 31 EMBALAGEM: COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 91°C.1KG	KG	35	R\$ 36,00	R\$ 1.260,00
30	BATERIA ALCALINA DE 9V	UNIDADE	230	R\$ 9,00	R\$ 2.070,00
31	BLOCO POST-653, 3M COM 100FLS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: 3M COM 100FLS ROSA/ LIMÃO. DESCRIÇÃO: POST- IT, COM DIMENSÕES DE 76 X 102 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, DISPONÍVEL NAS CORES AMARELA, NEON LIMÃO, NEON ROSA.	BLOCO	58	R\$ 9,40	R\$ 545,20
33	BORRACHA BICOLOR, 360X213. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARTE VERMELHA: APLICÁVEL PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. E INDICADA PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS E	CAIXA	69	R\$ 17,90	R\$ 1.235,10
	LAPISEIRA. PARTE AZUL: MAIS ABRASIVA, EXIGE UMA ALTA PRECISÃO NA SUA FABRICAÇÃO PARA QUE NÃO RASGUE O PAPEL OU BORRE AO INVÉS DE APAGAR. E INDICADA PARA APAGAR ESCRITA DE CANETA E LÁPIS DE COR, CAIXA COM 40 UNIDADES.				
34	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR ESCRITA E GRAFITE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PROTEGIDA POR CAPA REMOVÍVEL - (BORRACHA, COR: BRANCA, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E PIGMENTOS, MACIA, DIMENSÃO: 42X21X11MM, VARIAÇÃO: +/-10% DA DIMENSÃO, FORMATO: RETANGULAR, USO: APAGAR ESCRITA A GRAFITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA E COM CINTA PLÁSTICA.). CLASSE B, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CAIXA	69	R\$ 22,90	R\$ 1.580,10
35	BORRACHA PONTEIRA. CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	58	R\$ 9,95	R\$ 577,10
36	CADERNO 1/4 PEQUENO BROCHURA PAUTADO 140X202MM 48 FOLHAS. CAPA DURA LISA EM PAPELÃO 697 G/ M² COM CORES LISAS SORTIDAS	UNIDADE	1725	R\$ 3,00	R\$ 5.175,00



37	CADERNO BROCHURA C/ 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORES: VERMELHA, AZUL, VERDE; 96 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL EM PAPEL 250G, UMA MATÉRIA, PAUTA AZUL E MARGENS VERMELHAS, FORMATO 202 MM X 280 MM APROXIMADAMENTE, IMPRESSÃO DE MARGEM E PAUTAS NÍTIDAS, SEM FALHAS.	UNIDADE	3450	R\$ 3,65	R\$ 12.592,50
38	CADERNO CAPA DURA UNIVERSITÁRIO 10 MATERIAS COM 200 FOLHAS	UNIDADE	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50
41	CALCULADORA DE MESA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: GRANDE: 12 DÍGITOS; RAIZ QUADRADA; INVERSOR DE SINAIS; CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, MRC/M -; M+; PORCENTO; DUPLO ZERO; ARREDONDAMENTO; CASAS DECIMAIS; COST; SELL; MARGIN; GT;MARK UP (MU) E TECLA OFF. DIMENSÕES: 3,7X14,4X19,7 CM.	UNIDADE	46	R\$ 11,99	R\$ 551,54
42	CANETA HIDROCOR, PONTA GROSSA CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	1150	R\$ 6,50	R\$ 7.475,00
43	CANETA AZUL ESFEROGRÁFICA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: NA COR FUMÊ, OBS.: TAMANHO GRANDE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO:	CAIXA	230	R\$ 27,90	R\$ 6.417,00
	MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA PONTA, LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA TIPO DA PARTE SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL NA COR AZUL, ESPESSURA DO TRAÇO TIPO ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE 1, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 2MM 14 CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, COM SELO DO INMETRO, VALIDADE INDETERMINADA E GARANTIA DE TROCA EM QUALQUER ÉPOCA EM CASO DE DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO MAU USO DO PRODUTO, CAIXA COM 50 UNIDADES				
51	CARTOLINA COMUM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/ M2, CORES SORTIDAS, CARACTERÍSTICA COMUM, COMPRIMENTO 660MM, LARGURA 500MM, TIPO ESCOLAR.	UNIDADE	1150	R\$ 0,58	R\$ 667,00
54	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 30 LITROS, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO NA COR BRANCA.	UNIDADE	58	R\$ 54,95	R\$ 3.187,10
56	CESTO DE LIXO EM POLIPROPILENO, SEM TAMPA COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 15 L, NA COR MARFIM.	UNIDADE	69	R\$ 5,45	R\$ 376,05



57	CESTO QUADRADO COM PEDAL. PRODUTO INJETADO EM POLIPROPILENO COM APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO UV COM CAPACIDADE DE 30L, NA COR MARFIM.	UNIDADE	69	R\$ 44,50	R\$ 3.070,50
58	CESTO QUADRADO COM TAMPA VAI-VEM. PRODUTO INJETADO EM POLIPROPILENO COM APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO UV COM CAPACIDADE DE 100L, NA COR MARFIM.	UNIDADE	58	R\$ 128,90	R\$ 7.476,20
59	CLIPS NIQUILADOS 3/0. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.	CAIXA	345	R\$ 3,00	R\$ 1.035,00
61	CLIPS NIQUILADOS 6/0. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.	CAIXA	345	R\$ 3,50	R\$ 1.207,50
62	CLIPS NIQUILADOS 8/0. ESPECIFICAÇÃO :	CAIXA	345	R\$ 3,50	R\$ 1.207,50
	ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.				
64	COLA BRANCA ESCOLAR, ATOXICA, EM BASE PVA. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 90G, COM BICO DOSADOR, COM 12 UNIDADES - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	CAIXA	575	R\$ 16,00	R\$ 9.200,00
65	COLA BRANCA LIQUIDA ATÓXICA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM / TUBO DE 1 KG A BASE DE ÁGUA E PVA, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COLA 100% LAVÁVEL, TUBO COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, BICO APLICADOR, TIPO LIQUIDO.	CAIXA	230	R\$ 14,00	R\$ 3.220,00
67	COLA COLORIDA 6 CORES, 23GRS. COM BICO DOSADOR E TAMPA ANTE ASFIXIANTE. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, CONSERVANTES E PIGMENTOS.	CAIXA	345	R\$ 6,49	R\$ 2.239,05
69	CONDIONADOR INFANTIL SUAVE 250 ML	UNIDADE	460	R\$ 8,60	R\$ 3.956,00
74	COPO DE VIDRO PAULISTA PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 250 ML. PCT COM 6 UNID.	PACOTE	12	R\$ 22,99	R\$ 275,88
78	CORRETIVO LÍQUIDO. ESPECIFICAÇÃO : FÓRMULA À BASE D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FRASCO COM VOLUME DE 18ML, INDICADO PARA: CORREÇÃO EM TEXTOS IMPRESSOS, FAX, FOTOCÓPIAS E MANUSCRITOS, CARACTERÍSTICAS: COBERTURA UNIFORME, SECAGEM RÁPIDA, CORREÇÃO PRECISA, IDEAL PARA USO PESSOAL E PROFISSIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, LAVÁVEL, NÃO RESSECA, NÃO TÓXICA, SEM ODOR, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR DO ATO DA ENTREGA).	CAIXA	115	R\$ 11,99	R\$ 1.378,85



81	DISCO COMPACTO, CD- RW VIRGEM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO: DADOS - REGRAVÁVEL. CAPACIDADE: 650 A 700MB, DURAÇÃO 80 MINUTOS. VELOCIDADE: 48X A 52X, COM CAPA EM MATERIAL ACRÍLICO ESPESURA FINA.	UNIDADE	230	R\$ 2,00	R\$ 460,00
84	DISPENSADOR PARA COPOS DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA 180 ML. CORPO FEITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM PONTEIRAS EM AÇO INOX E TAMPA PLÁSTICA REMOVÍVEL. SISTEMA DE ABAS AJUSTÁVEIS NOS MODELOS INOX, PONTEIRA EM INOX E AÇO ESMALTADO.	UNIDADE	23	R\$ 32,00	R\$ 736,00
85	DISPENSADOR PARA COPOS DESCARTÁVEIS PARA CAFÉ 50 ML. CORPO FEITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM PONTEIRAS EM AÇO INOX E TAMPA PLÁSTICA REMOVÍVEL. SISTEMA DE ABAS AJUSTÁVEIS NOS MODELOS INOX, PONTEIRA EM INOX E AÇO ESMALTADO.	UNIDADE	35	R\$ 23,00	R\$ 805,00
87	ELÁSTICO SUPER AMARELO BORRACHA TIPO LATEX, N18. ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 1.000 UNIDADES DE ALTA RESISTÊNCIA. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL.	PACOTE	58	R\$ 15,99	R\$ 927,42
88	ENVELOPE AMARELO OURO GRANDE - 310X410MM.	UNIDADE	115	R\$ 0,98	R\$ 112,70
89	ENVELOPE BRANCO SEM CEP - 14X229MM.	UNIDADE	345	R\$ 0,29	R\$ 100,05
90	ENVELOPE PARA CONVITE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PAPEL VERGÊ, GRAMATURA 85, COMPRIMENTO 160, COR BRANCA, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, LARGURA 110, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO.	UNIDADE	690	R\$ 0,49	R\$ 338,10
92	ENVELOPE TAMANHO OFICIO AMARELO	CAIXA	173	R\$ 23,50	R\$ 4.065,50
96	ESCARCELA TRANSPARENTE PLÁSTICA C/ ELASTICO 6MM	UNIDADE	115	R\$ 3,19	R\$ 366,85
97	ESCOVA PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAMADEIRAS, COM CERDAS DE NYLON, ATÓXICA E CABO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES: 3,5X3,2X24CM (SEMELHANTE À ESCOVA DE DENTES).	UNIDADE	115	R\$ 11,99	R\$ 1.378,85
99	ESCOVA DENTAL INFANTIL, C/ CERDAS DE NYLON MACIA, COM 03 FILEIRAS, CONTENDO 28 TUFOS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO, CORES VARIADAS SOB PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, MEDINDO ENTRE 14 E 15 CM, DENTIFRÍCIO	UNIDADE	253	R\$ 3,89	R\$ 984,17
100	ESCOVA EM PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPAS.	UNIDADE	69	R\$ 2,49	R\$ 171,81
101	ESCOVA SANITÁRIA COM ESTOJO. FABRICADA EM NYLON. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	230	R\$ 8,29	R\$ 1.906,70



108	FITA GOMADA 50 M, LARGURA 50MM, ESPESURA 0,20 MM	UNIDADE	173	R\$ 7,38	R\$ 1.276,74
119	FRIGIDEIRA COM 30 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	29	R\$ 41,99	R\$ 1.217,71
122	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM PLÁSTICO. CAPACIDADE: 1L	UNIDADE	58	R\$ 25,99	R\$ 1.507,42
124	GIZ DE CERA. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO COM CERAS DE ALTA QUALIDADE COMPRIMENTO: 90 A 110MM. EMBALAGEM COM 12 CORES, ANATOMIA: GROSSO.	CAIXA	3795	R\$ 2,89	R\$ 10.967,55
126	GRAMPEADOR METÁLICO MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FLS. COM GRAMPO 26/6, PINTURA EPÓXI (LÍQUIDA), APOIO DA BASE MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, BASE PARA ALOJAR GRAMPO TIPO 26/6.	UNIDADE	92	R\$ 29,89	R\$ 2.749,88
127	GRAMPEADOR PEQUENO DE MESA, UNIVERSAL P/25F A17. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FLS. COM GRAMPO 26/6, PINTURA EPÓXI (LÍQUIDA), APOIO DA BASE MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, BASE PARA ALOJAR GRAMPO TIPO 26/6	UNIDADE	460	R\$ 15,89	R\$ 7.309,40
128	GRAMPO 26/6 COBREADO. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXA	92	R\$ 4,44	R\$ 408,48
132	KIT DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PRATO, COPO E COLHER). ESPECIFICAÇÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, BMC OU SMC, RESISTENTE À TEMPERATURA DE 100° CELSIUS, POR NO MÍNIMO 20 MINUTOS;	UNIDADE	690	R\$ 4,87	R\$ 3.360,30
134	LÁPIS DE COR MATERIAL MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMA-NHOS GRANDES CAIXA COM 12 CORES.	CAIXA	3680	R\$ 3,49	R\$ 12.843,20
138	LIVRO ATA, CAPA DURA, 200 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS, COM CAPA DA COR PRETA, TAMANHO MM +/- 1CM, 205 X 300, Nº DE FOLHAS 100, CAPA COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO, FOLHAS BRANCAS PAUTADAS E NUMERADAS NO	UNIDADE	690	R\$ 18,96	R\$ 13.082,40
	CANTO SUPERIOR DIREITO, EMBALAGEM CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DEVENDO CONSTAR QUANTIDADE, DESCRIÇÃO DO PRODUTO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.				



139	LIVRO DE PONTO TIPO CAPA DURA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DE FREQUÊNCIA, CAPA COR PRETO, TAMANHO MM (+/-) 1CM, 215X315 Nº DE FOLHAS 100, CARACTERÍSTICAS CAPA COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO, FOLHAS BRANCAS NUMERADAS COM ESPAÇO PARA 35 ASSINANTES E REGISTRO DE 4 ASSINATURAS POR ASSINANTE, EMBALAGEM CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DEVENDO CONSTAR QUANTIDADE, DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	92	R\$ 14,99	R\$ 1.379,08
143	MASSA MODELAR. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA/ CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, CAIXA COM 12 BASTÕES, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE 2 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA EMBALAGEM 500 GRAMAS.	UNIDADE	1380	R\$ 3,00	R\$ 4.140,00
149	PANO DE COPA 100% ALGODAO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 70 X 50 CM. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	345	R\$ 2,49	R\$ 859,05
153	PAPEL 40 0,96X0,66MT	FOLHA	1840	R\$ 0,99	R\$ 1.821,60
154	PAPEL ALCALINO, FORMATO A-4. ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 210X297MM, GRAMATURA 75G/ MÍ, NA COR BRANCA DE ALTA ALVURA, PROFISSIONAL, CORTE PERFEITO, COM EXCELENTE DESEMPENHO PARA IMPRESSORA LASER, COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	CAIXA	1035	R\$ 179,00	R\$ 185.265,00
155	PAPEL ALCALINO, FORMATO A-4. ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 210X297MM, GRAMATURA 75G/ MÍ, NA COR BRANCA DE ALTA ALVURA, PROFISSIONAL, CORTE PERFEITO, COM EXCELENTE DESEMPENHO PARA IMPRESSORA LASER, COM 10 RESMAS DE	CAIXA	345	R\$ 179,00	R\$ 61.755,00
	500 FOLHAS. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.				
161	PAPEL CREPON 48X200 CM. PCT COM 25 FOLHAS, CORES VARIADAS	PACOTE	690	R\$ 19,90	R\$ 13.731,00
163	PAPEL FOTOGRÁFICO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRILHANTE, LARGURA 210, COMPRIMENTO 297, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE ALTA DEFINIÇÃO PARA IMPRESSORA JATO TINTA GRAMATURA 180 EMBALAGEM 50 FOLHAS.	RESMA	58	R\$ 26,40	R\$ 1.531,20



164	PAPEL MADEIRA ESCOLAR (FOLHA TAMANHO PADRÃO)	FOLHA	2300	R\$ 0,75	R\$ 1.725,00
172	PAPEL TOALHA BOBINA, GROFADA, COR BRANCA (100% BRANCO), COM BOA ADERÊNCIA, SUPER RESISTENTE, RÁPIDA ABSORÇÃO DE LÍQUIDO, MACIO, HOMOGENEO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. MEDIDAS: 200MX20CM. CAIXA COM 6 ROLOS.	FARDO	1150	R\$ 34,99	R\$ 40.238,50
174	PASTA AZ, LOMBO LARGO, FERRAGEM NIQUELADA, PREDEDOR PLÁSTICO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO, LOMBADA E PLASTIFICADA COM PORTA ETIQUETA, COM 20 UNIDADES	CAIXA	259	R\$ 157,49	R\$ 40.789,91
175	PASTA AZ, LOMBO LARGO, FERRAGEM NIQUELADA, PREDEDOR PLÁSTICO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO, LOMBADA E PLASTIFICADA COM PORTA ETIQUETA, COM 20 UNIDADES. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.	CAIXA	86	R\$ 157,49	R\$ 13.544,14
178	PASTA PLÁSTICA, MATERIAL POLIETILENO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COR TRANSPARENTE AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRILHO PLÁSTICO/ (GRAMPO), JÁ MONTADA, TAMANHO OFICIO-2, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA.	UNIDADE	69	R\$ 4,90	R\$ 338,10
189	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE. ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 30 FOLHAS, GRAMATURA (G/MÍ) 75, DISTÂNCIA ENTRE FUROS,	UNIDADE	58	R\$ 31,99	R\$ 1.855,42
	PADRÃO 80MM, DIÂMETRO DOS FUROS 6MM, COMPLEMENTO MATÉRIA PRIMA, PERFURADOR EM AÇO CARBONO ESTAMPADO OU EM ESTRUTURA METÁLICA PITADA, COMPOSTO DE BASE, DOIS PINOS DE CORTE E ALAVANCO, A BASE DEVE SER PROVIDA DE UM FUNDO DE PLÁSTICO, ANTIDERRAPANTE PARA PROTEÇÃO DA MESA, QUE PODERÁ SER REMOVIDA PARA LIMPEZA DAS SOBRAS DE PAPEL PICADO PELA PERFURAÇÃO, A ALAVANCA DE PRESSÃO ACIONADORA DOS PINOS DE CORTE, DEVERÁ SER MANTIDA SUSPensa ATRAVÉS DE MOLA. OS PINOS DE CORTE, EM AÇO TRATADO, DEVERÃO APRESENTAR DÚPLO CORTE AFIADO DE MODO A PERMITIR FURAÇÕES PERFEITAS, OS PINOS DE CORTE DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE PROTEGIDOS SOB A ALAVANCA DE MODO A EVITAR O CONTATO ACIDENTAL DA MÃO DO OPERADOR.				
224	SHAMPOO INFANTIL SUAVE 200 ML	UNIDADE	460	R\$ 9,35	R\$ 4.301,00



227	TESOURA ESCOLAR COM PONTA REDONDA E LAMINAS EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: CABO EM RESINA TERMO PLÁSTICA. ESCALA DE 5 MM IMPRESSA NA LAMINA. DIMENSÃO MÍNIMA DE 130 MM. NA LÂMINA DEVERÁ CONTER A MARCA DO PRODUTO. CORES SORTIDAS. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO IMETRO.	UNIDADE	3450	R\$ 1,89	R\$ 6.520,50
229	TESOURA GRANDE COM PONTA RETA FINA.	UNIDADE	92	R\$ 9,99	R\$ 919,08
234	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR AZUL TINTA À BASE DE ÁCOOL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. FRASCO DE APROXIMADAMENTE 20ML COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UNIDADE	58	R\$ 6,00	R\$ 348,00
237	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR PRETA, TINTA À BASE DE ÁCOOL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. FRASCO DE APROXIMADAMENTE 20ML COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UNIDADE	230	R\$ 6,00	R\$ 1.380,00
239	APARELHO DE BARBEAR PRESTOBARBA REGULAR COM 24 UNIDADES	CARTELA	69	R\$ 23,99	R\$ 1.655,31
249	DESODORIZADOR SANITARIO 35G -	UNIDADE	191	R\$ 1,77	R\$ 338,07
	ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO.				
256	ESPONJA MULTIUSO (LA DE AÇO)- ESPECIFICAÇÃO: DE LIMPEZA MATERIAL LÃ DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO, FARDO COM 14 PACOTES CONTENDO 8 UNIDADES	FARDO	58	R\$ 18,99	R\$ 1.101,42
259	HIDROXIDO DE SODIO 1KG (SODA CAUSTICA)- ESPECIFICAÇÃO: ASPECTO ARACT, ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FORMULA ARACTENAOH, GRAU DE PUREZA ARACT DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CAUSTICA, EMBALAGEM DE 1KG	UNIDADE	414	R\$ 6,49	R\$ 2.686,86
261	LIMPA ALUMINIO 500ML - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE ÁCIDO; LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONADO, ÁCIDO CLORÍDRICO, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML.	UNIDADE	115	R\$ 3,19	R\$ 366,85
276	SABONETE 90G- ESPECIFICAÇÃO : ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, COM PERFUME, FORMATO OVALADO, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PELE NORMAL	UNIDADE	115	R\$ 1,39	R\$ 159,85



277	SACO PARA LIXO 100L- ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE 100L APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 105, ALTURA 75, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, FARDO COM 25 PACOTES	FARDO	920	R\$ 41,99	R\$ 38.630,80
278	SACO PARA LIXO 50L- ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE 50 LITROS, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO FARDO COM 25 PACOTES	FARDO	1150	R\$ 35,99	R\$ 41.388,50
279	SACO PARA LIXO 30L- ESPECIFICAÇÃO : CAPACIDADE 50 LITROS, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO FARDO COM 25 PACOTES	FARDO	920	R\$ 29,89	R\$ 27.498,80
280	SACOLA PLÁSTICA DE 5LITROS	KG	460	R\$ 10,00	R\$ 4.600,00
281	SACOLA PLÁSTICA DE 10LITROS	KG	460	R\$ 10,00	R\$ 4.600,00
282	SACOLA PLÁSTICA DE 15LITROS	KG	460	R\$ 11,00	R\$ 5.060,00
284	VASSOURA DE NYLON- ESPECIFICAÇÃO:	UNIDADE	115	R\$ 7,90	R\$ 908,50
	VASSOURA DE NYLON, LIMPEZA GERAL, COM BASE PINTADA (59CM X 4,5CM X 3,5 CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MT X 22MM				
VALOR TOTAL				R\$ 666.309,24	
M DOS M D ARAÚJO - ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	APONTADOR ESCOLAR, APLICAÇÃO APONTADOR DE LAPIS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DEVERÁ SER DE METAL, SUPOR RESISTENTE, COM FURO CÔNICO, FORMATO RETANGULAR CLÁSSICO, QUANTIDADE DE FUROS 1, TAMANHO PEQUENO, COR PADRÃO DO FABRICANTE, SEM DEPOSITO, LÂMINA, DEVERÁ SER DE AÇO INOXIDÁVEL, APARAFUSADA OU REBITADA, AJUSTADA E AFIADA, CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA E SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR A MADEIRA DO LÁPIS.	UNIDADE	575	R\$ 0,90	R\$ 517,50
6	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM DEPOSITO (QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A JUMBO/MOLIN).	UNIDADE	575	R\$ 0,74	R\$ 425,50
19	BALDE COM ALÇA 20L. ESPECIFICAÇÃO : EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA E CAPACIDADE PARA 20 LITROS	UNIDADE	115	R\$ 11,90	R\$ 1.368,50
169	PAPEL SUFITE, NA COR AMARELA COM FORMATO A4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM; CONTENTANDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	69	R\$ 5,80	R\$ 400,20



170	PAPEL SUFITE, NA COR AZUL COM FORMATO A4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM, CONTENDENDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	69	R\$ 5,80	R\$ 400,20
171	PAPEL SUFITE, NA COR VERDE COM FORMATO A4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM, CONTENDENDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	69	R\$ 5,80	R\$ 400,20
173	PARCEVEJO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PREGUINHO DE CABEÇA	CAIXA	35	R\$ 3,31	R\$ 115,85
	CHATA, MATERIAL EM AÇO NIQUELADO, IDEAL PARA FIXAR PAPEL EM QUADRO DE AVISO/ MURAL/ (QUADRO DE CORTIÇA), CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES.				
179	PASTA POLIONDA 100% PLÁSTICO 55 CM 315X226X55. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM ELÁSTICO, MATERIAL LEVE, ATOXICO RESISTENTE, 55 CM 315X226X55.	UNIDADE	115	R\$ 4,15	R\$ 477,25
183	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 20MM.	FOLHA	115	R\$ 3,64	R\$ 418,60
184	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 30MM	FOLHA	115	R\$ 5,41	R\$ 622,15
185	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 50MM	FOLHA	115	R\$ 8,89	R\$ 1.022,35
186	PERCEVEJO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PREGUINHO DE CABEÇA CHATA, MATERIAL EM AÇO NIQUELADO, IDEAL PARA FIXAR PAPEL EM QUADRO DE AVISO/ MURAL/ (QUADRO DE CORTIÇA), CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CAIXA	58	R\$ 3,03	R\$ 175,74
187	PERFURADOR - MEDINDO APROX 11,5 CM DE LARGURA X 10 CM DE COMPRIMENTO. ESPECIFICAÇÃO : APRESENTANDO GARANTIA DE QUALIDADE E DE FABRICAÇÃO BRASILEIRA.	UNIDADE	35	R\$ 14,47	R\$ 506,45
188	PERFURADOR 2 DOIS FUROS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: SUPERFÍCIE EM ACRÍLICO E ABS, RÉGUA DE MARCAÇÃO PARA DIFERENTES TAMANHOS DE FOLHAS, DIÂMETRO DOS FUROS 6MM, PERFURA ATÉ 10 FOLHAS DE PAPEL 75G/MÍ, COR BRANCO COM PRETO.	UNIDADE	92	R\$ 16,50	R\$ 1.518,00
195	PINCEL INFANTIL Nº 14 - REDONDO, CABO PLÁSTICO CURTO. ESPECIFICAÇÃO: ANATÔMICO PARA AS MÃOS DE CRIANÇAS PEQUENAS. O CABO TEM DIÂMETRO E DESENHO IDEAIS PARA A EMPUNHADURA CORRETA DO PINCEL PELA CRIANÇA. PARA USO COM TINTA GUA-CHE E ACRÍLICA; CABO CURTO ANATÔMICO, VIROLA PLÁSTICA. TAMANHO 14 CM.	UNIDADE	920	R\$ 2,29	R\$ 2.106,80



196	PINCEL INFANTIL. PELO CHATO Nº 12 - REDONDO, CABO PLÁSTICO CURTO - ESPECIFICAÇÃO: ANATÔMICO PARA AS MÃOS DE CRIANÇAS PEQUENAS. O CABO TEM DIÂMETRO E DESENHO IDEAIS PARA	UNIDADE	1035	R\$ 1,99	R\$ 2.059,65
	A EMPUNHADURA CORRETA DO PINCEL PELA CRIANÇA. PARA USO COM TINTA GUA-CHE E ACRÍLICA; CABO CURTO ANATÔMICO, VIROLA PLÁSTICA. TAMANHO 14 CM.				
203	PILHA ALCALINA AAA, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	EMBALAGEM	35	R\$ 6,85	R\$ 239,75
204	PILHA ALCALINA MÉDIA, COM 02 UNIDADES	EMBALAGEM	35	R\$ 10,52	R\$ 368,20
205	PILHA ALCALINA GRANDE, COM 02 UNIDADES	EMBALAGEM	35	R\$ 14,40	R\$ 504,00
206	PORTA LAPIS/ CLIPS/ LEMBRETE EM POLIESTIRENO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: NA COR FUMÊ, OBS.: TAMANHO GRANDE.	UNIDADE	58	R\$ 13,00	R\$ 754,00
207	POTE DE VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPAS ROSCA PLÁSTICA DE BOA VEDAÇÃO E CAPACIDADE DE 1L.	UNIDADE	35	R\$ 11,88	R\$ 415,80
208	POTE DE VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPAS ROSCA PLÁSTICA DE BOA VEDAÇÃO E CAPACIDADE DE 2L.	UNIDADE	35	R\$ 15,28	R\$ 534,80
209	POTE DE VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPAS ROSCA PLÁSTICA DE BOA VEDAÇÃO E CAPACIDADE DE 500ML.	UNIDADE	35	R\$ 5,97	R\$ 208,95
VALOR TOTAL				R\$ 15.560,44	
HENRY F R M DE ARAÚJO TECNOLOGIA EIRELI-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
9	BACIA EM ALUMINIO. ESPECIFICAÇÃO : RESISTENTE GRANDE Nº. 50	UNIDADE	23	R\$ 29,85	R\$ 686,55
10	BACIA EM MATERIAL PLASTICO CAP. 15L. ESPECIFICAÇÃO : RÍGIDO COM CAPACIDADE 15 LITROS	UNIDADE	69	R\$ 6,10	R\$ 420,90
11	BACIA EM MATERIAL PLASTICO CAP. 20L. ESPECIFICAÇÃO : PLÁSTICO RÍGIDO COM CAPACIDADE 20 LITROS	UNIDADE	69	R\$ 11,99	R\$ 827,31
23	BANDEJA REDONDA 45CM. ESPECIFICAÇÃO : REDONDA REFORÇADA DE ALUMÍNIO POLIDO DE 45CM	UNIDADE	46	R\$ 28,90	R\$ 1.329,40
28	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO 30CM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 01 UNIDADE ESPESSURA: GROSSA 30CM 31 EMBALAGEM: COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 91°C. 1KG	KG	35	R\$ 29,50	R\$ 1.032,50



32	BLOCO POST-653, 3M COM 600FLS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: 3M COM 600FLS ROSA/ LIMÃO. DESCRIÇÃO: POST- IT, COM DIMENSÕES DE 76 X 102 MM, BLOCO COM 600 FOLHAS, DISPONÍVEL NAS CORES AMARELA, NEON LIMÃO, NEON ROSA.	BLOCO	46	R\$ 12,49	R\$ 574,54
49	CANUDINHO FABRICADO EM POLI-PROPILENO, COLORIDO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	58	R\$ 3,71	R\$ 215,18
50	CAPA PARA GARRAÇÃO DE ÁGUA MINERAL 20L	UNIDADE	23	R\$ 22,00	R\$ 506,00
52	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 21 LITROS, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO NA COR BRANCA.	UNIDADE	58	R\$ 37,99	R\$ 2.203,42
53	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 13 LITROS, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO NA COR BRANCA.	UNIDADE	58	R\$ 23,99	R\$ 1.391,42
55	CARTOLINA GUACHE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: GRAMATURA NO MÍNIMO 180G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 66 CM, DIVERSAS CORES.	UNIDADE	1150	R\$ 0,89	R\$ 1.023,50
60	CLIPS NIQUILADOS 4/0. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA.	CAIXA	345	R\$ 2,99	R\$ 1.031,55
68	COLA COM GLITTER 35G, LAVÁVEL DOURADA, PRATA,VERMELHA, ROSA, PRETA E BRANCA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CAIXA	345	R\$ 20,90	R\$ 7.210,50
70	COLHER DESCARTÁVEL TIPO SOBREMESA, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLÚCIDA. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURAS, DEFORMAÇÕES, REBARBAS OU ARESTAS. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	345	R\$ 3,15	R\$ 1.086,75
73	COLHER GRANDE DE POLIETILENO. MEDIDA: 32 CM.	UNIDADE	58	R\$ 9,99	R\$ 579,42
79	CREME DENTAL COM 50 MG	UNIDADE	58	R\$ 3,35	R\$ 194,30
80	DISCO COMPACTO, CD- R VIRGEM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO: DADOS - GRAVÁVEL CAPACIDADE: 650 A 700MB, DURAÇÃO 80 MINUTOS, VELOCIDADE: 48X A 52X, COM CAPA EM MATERIAL ACRÍLICO ESPESSURA FINA.	UNIDADE	184	R\$ 1,80	R\$ 331,20
91	ENVELOPE TAMANHO A4 AMARELO.	CAIXA	345	R\$ 37,50	R\$ 12.937,50



98	ESCOVA DENTAL ADULTO, C/ CERDAS DE NYLON MACIA, COM 03 FILEIRAS, CONTENDO 28 TUFOS, APARADAS RETO, CORES VARIADAS SOB PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, MEDINDO CM, DENTIFRÍCIO UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO 0,25 CM	UNIDADE	253	R\$ 1,99	R\$ 503,47
104	ETIQUETA ADESIVA. ESPECIFICAÇÃO ETIQUETAS DISTRIBUÍDAS FORMANDO COLUNAS SOBRE O PAPEL PROTETOR SILICONADO TIPO COUCHÊ OU SIMILAR, PAPEL PROTETOR MM CARTA 216X279 DIMENSÕES +/- 5MM 50,80X101,60 MM, NUMERO DE COLUNAS POR FOLHA 2, NUMERO DE ETIQUETAS POR FOLHAS 10, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 FOLHAS, COMPLEMENTO, MATÉRIA PRIMA PAPEL OFF- SET OU APERGAMINHADO, NA COR BRANCA FOSCO, APRESENTANDO CANTOS ARREDONDADOS E ADESIVO ACRÍLICO EM UMA DAS FASES, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME SEM RESÍDUOS DE PÓ E DE APARAS, DE FÁCIL ADERÊNCIA ÀS MAIS VARIADAS SUPERFÍCIES E QUE SEJAM FACILMENTE DESTRAVÁVEIS.	CAIXA	58	R\$ 16,50	R\$ 957,00
105	EXTRATOR TIPO ESPÁTULA. ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO UTILIZADO PRINCIPALMENTE PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6 E 26/8, COMPRIMENTO PROJETADO NO PLANO (+/-) 2MM, 150MM, LARGURA DA PONTA (+/-) 2MM, 10MM, LARGURA DO CORPO (+/-) 15MM, ESPESSURA +/- 2MM, 0,91 MM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADO OU AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PONTA CHATA ARREDONDADA, ABAS LATERAIS DOBRADAS FORMANDO CURVATURAS APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS E GARANTINDO AINDA O REFORÇO DA INCLINAÇÃO PRINCIPAL, POSSIBILITANDO O MÍNIMO ESFORÇO NO MANUSEIO. DEVERÁ SER RESISTENTE E APRESENTAR PERFEITO ACABAMENTO NAS BORDAS PARA NÃO CAUSAR FERIMENTOS, NEM TÃO POUCAS RANHURAS OU RECORTES	UNIDADE	92	R\$ 2,40	R\$ 220,80
	NO PAPEL DEVENDO AINDA POSSUIR FURAÇÃO NA EXTREMIDADE DO CORPO.				
107	FAQUEIRO COM 24 PEÇAS, EM AÇO INOX.	UNIDADE	58	R\$ 48,99	R\$ 2.841,42
110	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE POLIPROPILENO 48X50.ESPECIFICAÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO. EMBALAGEM COM 05 ROLOS. DIMENSÕES: 48 X 50 MTS.	PACOTE	115	R\$ 6,69	R\$ 769,35
111	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX40M.	UNIDADE	184	R\$ 2,59	R\$ 476,56
112	FITA ADESIVA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 600/400.	UNIDADE	69	R\$ 4,00	R\$ 276,00



113	FITA DE PAPEL CREPE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: SK 770FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADO KRAFT PACOTE COM 12 PEÇAS; SUBSTRATO: PAPEL CREPADO SATU- RADO- ADESIVO: BASE BORRACHA E RESI- NAS.	PACOTE	92	R\$ 26,79	R\$ 2.464,68
114	FITA DUPLA FACE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: FILME POLIPROPILENO BI-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE ÁGUA DE AMBOS OS LADOS. LINER DE PAPEL SILICONIZADO (ANTIAD- RENTE). EMBALAGEM, COM 04 ROLOS 19 X 30.	PACOTE	46	R\$ 17,70	R\$ 814,20
116	FOLHA DE E.V.A CORES VARIADAS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 40 X 48 CM COM 1,5MM.	UNIDADE	2070	R\$ 1,18	R\$ 2.442,60
117	FÓSFORO, CAIXA DE MADEIRA ACENDI- MENTO MACIO E SEGURO. MATERIAL COM SELO DO INMETRO. PCT COM 10 CAIXAS.	PACOTE	230	R\$ 2,90	R\$ 667,00
118	FRIGIDEIRA COM 18 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	23	R\$ 24,50	R\$ 563,50
120	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM INOX. CAPACIDADE: 1,8L	UNIDADE	35	R\$ 67,99	R\$ 2.379,65
123	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM PLÁSTICO. CAPACIDADE: 5L	UNIDADE	35	R\$ 47,00	R\$ 1.645,00
125	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 23/6 100FL 50SF. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE EM AÇO. APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA. BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMOS EM CHAPA DE AÇO. MOLA RESISTENTE COM RE- TRAÇÃO AUTOMÁTICA. UTILIZA GRAMOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100	UNIDADE	115	R\$ 59,99	R\$ 6.898,85
	FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.				
129	GRAMPO 26X6MM. ESPECIFICAÇÃO : APLICAÇÃO PARA GRAMPEADOR DE PAPEIS, MATÉRIA PRIMA, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREADO OU GALVANIZADO, INSETO DE OXIDAÇÃO, CARACTERÍSTICAS DEVERÁ PERMITIR O GRAMPEAMENTO DE NO MÍNIMO 8 OITO FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA DE 75 G/MÌ, COMPLEMENTO, EMBALAGEM DEVERÃO SER EMBALADAS EM CAIXAS COM 1000 MIL UNIDADES, DEVENDO CONSTAR MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE BEM COMO DE- MAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLA- ÇÃO EM VIGOR.	CAIXA	345	R\$ 2,25	R\$ 776,25
130	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFI- CAÇÃO: P/600FLS 75GR, PACOTE 50 UND.	PACOTE	12	R\$ 12,20	R\$ 146,40



131	GUARDANAPO DE PAPEL DE FOLHA SIMPLES, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES. EMBALADOS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E RE-EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. NA COR BRANCA E DIMENSÕES MÍNIMAS 20X22 CM.	PACOTE	345	R\$ 2,29	R\$ 790,05
133	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE DE 2L	UNIDADE	58	R\$ 10,90	R\$ 632,20
136	LIGA SILICONE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 500 GRS N.18 AMARELA.	PACOTE	115	R\$ 11,80	R\$ 1.357,00
137	LIVRO ATA, CAPA DURA, 100 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS, COM CAPA DA COR PRETA, TAMANHO MM +/- 1CM, 205 X 300, Nº DE FOLHAS 50, CAPA COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO, FOLHAS BRANCAS PAUTADAS E NUMERADAS NO CANTO SUPERIOR DIREITO, EMBALAGEM CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DEVENDO CONSTAR QUANTIDADE, DESCRIÇÃO DO PRODUTO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	UNIDADE	345	R\$ 10,99	R\$ 3.791,55
140	LIVRO FISCAL, TIPO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: QUANTIDADE DE FOLHAS 100, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO.	UNIDADE	115	R\$ 9,99	R\$ 1.148,85
144	MOLHADOR DE DEDOS. ESPECIFICAÇÃO : EM PASTA, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA. EMBALAGEM COM 12 G.	UNIDADE	23	R\$ 2,90	R\$ 66,70
145	PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTES	58	R\$ 4,49	R\$ 260,42
147	PANELA COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 24L, ALTURA BAIXA. DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	58	R\$ 49,50	R\$ 2.871,00
151	PAPEIRO EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE COM CAPACIDADE DE 2L	UNIDADE	35	R\$ 12,99	R\$ 454,65
152	PAPEL 180G. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: 210X297 CASCA DE OVO COLORIDO PACOTE 50 FLS.	PACOTE	191	R\$ 16,35	R\$ 3.122,85
158	PAPEL CARTÃO, FOSCO, TAMANHO 50X70, 280 GR, CORES VARIADAS.	FOLHA	575	R\$ 1,36	R\$ 782,00
159	PAPEL CELAFONE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PCT COM 50 FOLHAS, CORES VARIADAS.	PACOTE	58	R\$ 39,99	R\$ 2.319,42



160	PAPÉL CONTÍNUO 2 VIAS, NA COR BRANCA CARBONADO, LARGURA 240MM. ESPECIFICAÇÃO : "ESPECIFICAÇÃO: X 11" DE ALTURA - 80 COLUNAS - CX 1500 FOLHAS. PAPEL 56GRS.	CAIXA	23	R\$ 212,99	R\$ 4.898,77
162	PAPÉL CREPON VERDE NOVAPRINT. ESPECIFICAÇÃO : PAPEL CREPON 48X200 CM. ESPECIFICAÇÃO SPIRAL M. PCT. COM 20 FOLHAS, COR: VERDE NOVAPRINT.	PACOTE	7	R\$ 19,80	R\$ 138,60
165	PAPÉL MICROONDULADO CORES VARIADAS LISAS 50X80CM	FOLHA	46	R\$ 2,60	R\$ 119,60
166	PAPÉL SEDA CORES VARIADAS 48X60CM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: O PAPEL DE SEDA É MALEÁVEL. SERVE PARA TRABALHOS ESCOLARES, ARTESANAIS E DECORAÇÕES EM GERAL. DIMENSÕES 48X60CM, 18G/M.	FOLHA	115	R\$ 0,34	R\$ 39,10
167	PAPÉL SUFITE NA COR ROSA COM FORMATO A-4. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 210MM X 297MM; CONTENDENDO NA EMBALAGEM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M2, COM CORTE ROTATIVO.	EMBALAGEM	92	R\$ 5,99	R\$ 551,08
168	PAPÉL VERGÊ 180 GR, FORMATO: 210MMX297MM, C/50 FOLHAS, CORES VARIADAS.	PACOTE	69	R\$ 18,10	R\$ 1.248,90
177	PASTA MALOTE COM BOTÃO. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 333MMX238MM, NAS CORES VERMELHO E TRANSPARENTE.	UNIDADE	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50
182	PLACA ISOPOR 50X100CM, ESPESSURA 10MM.	FOLHA	115	R\$ 2,02	R\$ 232,30
190	PERFURADOR PARA PAPEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM FERRO FUNDIDO, ATÉ 20 FOLHAS SULFITE COM 75G/MY.	UNIDADE	23	R\$ 21,25	R\$ 488,75
200	PISTOLA APLICAÇÃO COLA QUENTE.ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO FINO.	UNIDADE	12	R\$ 15,99	R\$ 191,88
201	PISTOLA APLICAÇÃO COLA QUENTE.ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO GROSSO.	UNIDADE	23	R\$ 22,30	R\$ 512,90
202	PISTOLA ELÉTRICA (FINA). ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO DE COLA QUENTE (FINA)BIVOLT EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	23	R\$ 8,08	R\$ 185,84



215	QUADRO BRANCO 200MMX120MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MOLDURA EM ALUMÍNIO - ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR.	UNIDADE	58	R\$ 239,99	R\$ 13.919,42
216	QUADRO BRANCO 300MMX120MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MOLDURA EM ALUMÍNIO - ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR.	UNIDADE	58	R\$ 289,99	R\$ 16.819,42
217	QUADRO DE AVISO 90X60. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: FELTRO MURAL CARD BOARD (ESPESSURA 6MM); REVESTIDO NUM LADO COM FELTRO ACRÍLICO E DO OUTRO LADO COM CORTIÇA AGLOMERADA IMPORTADA. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA NATURAL.	UNIDADE	23	R\$ 56,40	R\$ 1.297,20
218	QUADRO DE AVISO 1,20X90. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: FELTRO MURAL CARD BOARD (ESPESSURA 6MM); REVESTIDO NUM LADO COM FELTRO	UNIDADE	23	R\$ 114,79	R\$ 2.640,17
	ACRÍLICO E DO OUTRO LADO COM CORTIÇA AGLOMERADA IMPORTADA. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA NATURAL.				
219	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO. ESPECIFICAÇÃO : TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁLCOOL, COR DIVERSAS, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO PLÁSTICO DE 40 ML, COM VALIDADE DO PRODUTO NO CORPO.	UNIDADE	115	R\$ 4,18	R\$ 480,70
220	REABASTECEDOR DE TINTA P/ PINCEL ATÔMICO. TB C/ 40ML, AZUL/ PRETO/ VERDE/VERMELHO.	UNIDADE	460	R\$ 4,18	R\$ 1.922,80
221	REFILADORA DE PAPEL (EXTENSÃO DE CORTE 450MM). ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: A REFILADORA DE PAPÉIS É O PRODUTO IDEAL PARA DAR PRECISÃO E ACABAMENTO EM QUALQUER TIPO DE PAPÉIS ANTES DE SEREM ENCADERNADOS, PERFURADOS OU SIMPLEMENTE ARQUIVADOS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: PESO APROXIMADO: 2,5 KG, COMPRIMENTO DE CORTE: 450 MM, DIMENSÕES: 560 X 245 X 85 MM, DIMENSÕES DO TAMPO: 450 X 210 MM, TAMPO EM AÇO PINTADO ELETROSTATICAMENTE PARA MAIOR RESISTÊNCIA, SERIGRAFIA COM ESCALA MILIMÉTRICA E DIMENSÕES MAIS USUAIS DE CORTE, LÂMINAS EM AÇO INOX 301 ENCRUADO, APOIO EM BORRACHA PARA MAIOR ADERÊNCIA, RÉGUA DE SEGURANÇA E PRENSADORA DE FOLHAS, CAPACIDADE MÁXIMA DE CORTE: 4 FOLHAS 70GR .	UNIDADE	6	R\$ 140,30	R\$ 841,80
222	RÉGUA ESCRITÓRIO MEDINDO 50CM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL POLIESTIRENO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO.	UNIDADE	115	R\$ 2,49	R\$ 286,35



223	RÉGUA ESCRITÓRIO, MEDINDO 30CM. ESPECIFICAÇÃO : MATERIAL POLIESTIRENO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO.	UNIDADE	134	R\$ 1,99	R\$ 266,66
225	TECIDO TNT LISO COM APROXIMADAMENTE 1,40 DE LARGURA	ROLO	58	R\$ 57,49	R\$ 3.334,42
	METRO/VARIAS CORES.				
232	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, TINTA Á BASE DE ALCOOL	UNIDADE	58	R\$ 5,99	R\$ 347,42
233	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA TINTA Á BASE DE ÁCOOL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. FRASCO DE APROXIMADAMENTE 20ML COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UNIDADE	58	R\$ 5,99	R\$ 347,42
235	TINTA PARA TECIDO, 37ML. CORES VARIADAS	UNIDADE	35	R\$ 3,49	R\$ 122,15
236	TINTA PARA CARIMBO, 42ML. CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO.	UNIDADE	58	R\$ 3,39	R\$ 196,62
244	CERA LIQUIDA 1L- ESPECIFICAÇÃO : DE 1ª QUALIDADE COMPOSIÇÃO DISPERSÕES ACRÍLICAS, EMULSÃO DE POLIETILENO, SOLVENTE, PRESERVANTE, ANTIESPUMANTE, RESINA FUMÁCIA, PLASTIFICANTE, NIVELADOR, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES, DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DO PRODUTO A IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/ MS.	CAIXA	38	R\$ 51,99	R\$ 1.975,62
253	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA MADEIRA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS AMARELO.	UNIDADE	115	R\$ 3,59	R\$ 412,85
254	ESCOVAS PARA SANITÁRIO EM PLASTICO-ESPECIFICAÇÃO: CABO PLÁSTICO, COM CERDAS EM NYLON, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS APROXIMADAS: 32CM X 9CM.	UNIDADE	115	R\$ 5,08	R\$ 584,20
262	LIMPA VIDROS 500ML- ESPECIFICAÇÃO: ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PULERIZADOR COM GATILHO EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML	UNIDADE	115	R\$ 4,89	R\$ 562,35
263	LUSTRA MOVEIS 200 ML- ESPECIFICAÇÃO: COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS EMBALAGEM 200ML	UNIDADE	58	R\$ 4,84	R\$ 280,72
265	PA COLETORA LIXO C/ CABO – ESPECIFICAÇÃO: LONGO PÁ DE LIXO RESISTENTE E PRÁTICA. POSSUI CABO	UNIDADE	115	R\$ 7,99	R\$ 918,85



	LONGO INCLINADO A 90 GRAUS, FACILITANDO A COLETA DE RESÍDUOS				
269	PASTA ALUMÍNIO 500G- ESPECIFICAÇÃO: DE BRILHO PARA ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO GRAXO DESTILADO DE VEGETAL. COADJUVANTE, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM 500G.	UNIDADE	12	R\$ 5,39	R\$ 64,68
271	RODO PUSH GRANDE- ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES:51,8X3,5X9,5 COM PERFIL DE BORRACHA DUPLA, PUXA MAIS ÁGUA - ALCANÇA GRANDES ESPAÇOS SEM DANIFICAR MÓVEIS E PAREDES - PRESILHAS PARA FIXAR PANO	UNIDADE	115	R\$ 35,65	R\$ 4.099,75
286	VASSOURAO 40CM- ESPECIFICAÇÃO: 40 CM CABO C/ CEPA DE MADEIRA E CABO RETO PACOTES C/ 6 PEÇAS, CABO GROSSO 28MM. FIO LONGO DE 12CM. CABO: 1,40 METROS	PACOTE	115	R\$ 31,99	R\$ 3.678,85
VALOR TOTAL				R\$ 140.376,00	
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	ARQUIVO DE MESA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: TIPO FICHÁRIO 6X9 LONGO, DIMENSÕES 260X420 CM, TAMPA ACRÍLICO, ESTRUTURA EM METAL.	UNIDADE	58	R\$ 39,00	R\$ 2.262,00
24	BANDEJA RETANGULAR 43CM. ESPECIFICAÇÃO : FORMA RETANGULAR GRANDE COM ALÇA EM AÇO INOX, ALTURA 6CM, LARGURA 3CM E PROFUNDIDADE 43CM.	UNIDADE	23	R\$ 26,00	R\$ 598,00
47	CANETA PRETA ESFEROGRÁFICA. ESPECIFICAÇÃO : MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA PONTA, LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA TIPO DA PARTE SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL NA COR PRETA, ESPESSURA DO TRAÇO TIPO ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE 1, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 2MM 14 CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, COM SELO DO INMETRO, VALIDADE INDETERMINADA E GARANTIA DE TROCA EM QUALQUER ÉPOCA EM CASO DE DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO	CAIXA	230	R\$ 24,50	R\$ 5.635,00
	PELO MAU USO DO PRODUTO, CAIXA COM 50 UNIDADES				



48	CANETA VERMELHA ESFEROGRÁFICA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DO CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL DA PONTA, LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA TIPO DA PARTE SUPERIOR DA CANETA REMOVÍVEL NA COR VERMELHA, ESPESSURA DO TRAÇO TIPO ESCRITA MÉDIA, CARGA QUANTIDADE 1, COMPRIMENTO SEM TAMPA +/- 2MM 14 CM, TINTA COMPOSIÇÃO, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARACTERÍSTICA DEVERÁ PERMITIR UMA ESCRITA SEM FALHAS E SEM BORRÕES, COM SELO DO INMETRO, VALIDADE INDETERMINADA E GARANTIA DE TROCA EM QUALQUER ÉPOCA EM CASO DE DEFEITO QUE NÃO SEJA PROVOCADO PELO MAU USO DO PRODUTO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	230	R\$ 24,50	R\$ 5.635,00
83	DISPENSADOR PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO DE 300 A 400M EM INOX. A CARENAGEM EXTERNA E A ESTRUTURA INTERNA DO PRODUTO DEVEM SER EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	115	R\$ 39,00	R\$ 4.485,00
86	DISPENSADOR PARA SABONETE LÍQUIDO EM AÇO INOX COM CAPACIDADE PARA 1L. POSSUIR CHAVE PARA FECHAMENTO TOTAL DO RECIPIENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 12,5X15X11. DOTADA DE UM VISOR PARA IDENTIFICAR NÍVEL DE ABASTECIMENTO. ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS.	UNIDADE	23	R\$ 29,00	R\$ 667,00
93	ESCARCELA PLÁSTICA C/ ELASTICO LOMBO FINO 5MM	UNIDADE	345	R\$ 2,70	R\$ 931,50
94	ESCARCELA TRANSPARENTE PLÁSTICA C/ ELASTICO 2MM	UNIDADE	345	R\$ 2,00	R\$ 690,00
95	ESCARCELA TRANSPARENTE PLÁSTICA C/ ELASTICO 4MM	UNIDADE	345	R\$ 2,50	R\$ 862,50
103	ESTILETE PLÁSTICO LARGO. ESPECIFICAÇÃO : RETRÁTIL DE PLÁSTICO, CORTE CONFORTÁVEL, QUEBRA-LÂMINAS INTEGRADO, LAMINA DE 18MM CORES SORTIDAS, COM 12 UNIDADES	CAIXA	115	R\$ 12,00	R\$ 1.380,00
109	FITA GOMADA 38 M, LARGURA 50MM, ESPESSURA 0,20 MM	UNIDADE	173	R\$ 5,50	R\$ 951,50
115	FITA ISOLANTE. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: 20MTS BAIXA TENSÃO, FITA ISOLANTE 20M ALTURA: 2,2CM / LARGURA: 9 CM / COMPRIMENTO:9 CM DIMENSÕES DA EMBALAGEM ALTURA: 2,20 CM / LARGURA: 7,80 CM/ COMPRIMENTO: 11,00 CM.	UNIDADE	58	R\$ 2,90	R\$ 168,20
121	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM INOX. CAPACIDADE: 1L	UNIDADE	58	R\$ 55,00	R\$ 3.190,00
142	LIXEIRA PARA COPOS DESCARTÁVEIS MISTA(ÁGUA/CAFÉ) EM AÇO INOXIDÁVEL COM TAMPA PLÁSTICA(INJETADA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO).	UNIDADE	35	R\$ 5,80	R\$ 203,00



146	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE 6L. TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO; VÁLVULA, PINO RELATIVAMENTE PESADO, MAS QUE PERMITA ABERTURA DA VÁLVULA, VEDAÇÃO TOTAL DO VAPOR INTERNO, À EXCEÇÃO DA SAÍDA PELA VÁLVULA PRINCIPAL.	UNIDADE	35	R\$ 39,00	R\$ 1.365,00
148	PANELA COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 35L, ALTURA ALTA. DE BOA QUALIDADE.	UNIDADE	58	R\$ 6,30	R\$ 365,40
150	PAPEIRO EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE COM CAPACIDADE DE 1,5L	UNIDADE	35	R\$ 8,50	R\$ 297,50
156	PAPEL CARBONO, COR AZUL A4. ESPECIFICAÇÃO : FORMATO OFÍCIO, CAIXA CONTENDO 100 FOLHAS.	CAIXA	345	R\$ 19,00	R\$ 6.555,00
176	PASTA CATÁLOGO COM 50 FOLHAS, ENVELOPE EXTRA GROSSO 0,20 245X325MM. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: ABERTURA LOMBO PARA INCLUSÃO DE ENVELOPES PLÁSTICOS, CAPACIDADE TOTAL PARA APROX. 150 ENVELOPES, PARAFUSOS METÁLICOS PROTEGIDOS. DIMENSÕES DA PASTA 245 X 335 MM, EM COURVIN PRETO.	UNIDADE	58	R\$ 18,70	R\$ 1.084,60
180	PASTA SUSPensa COM FERRAGENS, PARA ARQUIVOS DE GAVETAS. ESPECIFICAÇÃO : EM PAPEL CARTÃO TIMBÓ MARMORIZADO, 615G/ MÍ, PLASTIFICADA, LOMBADA AJUSTÁVEL DE ATÉ 4 CM, NA COR CASTANHO, MEDINDO: 260 MM X 365 MM X 0,35MM, COM VISOR REDONDO NA LATERAL, CABIDE EM FERRO COM REVESTIMENTO PLÁSTICO INTEIRIÇO, PROJEÇÃO PLÁSTICA, COM ETIQUETA EM PAPEL E GRAMPO PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 400 FOLHAS.	UNIDADE	1150	R\$ 2,40	R\$ 2.760,00
181	PASTA TIPO POLIONDA COM ABA ELÁSTICA. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO PROTEÇÃO DE DOCUMENTOS CORES VARIADAS, PASTA PAPEL, COM ELÁSTICO, CARTÃO DUPLEX 240G/ MÍ, ESPESSURA FINA, TAMANHO 33,5X25,5CM, CONFECCIONADA EM CARTÃO COM UMA CAMADA EXTERNA SUPERFICIAL DE PLASTIFICANTE DOBRADA AO MEIO, COM ABAS LATERAL, SUPERIOR E INFERIOR DOBRÁVEIS NAS TRÊS DIMENSÕES, COM SISTEMA DE FECHAMENTO FEITO COM ELÁSTICO RESISTENTE, DISPOSTO DE TAL FORMA QUE POSSIBILITE A VEDAÇÃO TOTAL DA PASTA, COM OLHAL METÁLICO OU REFORÇO NO LOCAL DE PASSAGEM DO ELÁSTICO PELA CAPA DA PASTA.	UNIDADE	92	R\$ 3,30	R\$ 303,60
191	PINCEL ATÔMICO AZUL RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO AZUL, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	1150	R\$ 2,10	R\$ 2.415,00



192	PINCEL ATÔMICO PRETO RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO PRETO, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	920	R\$ 2,10	R\$ 1.932,00
193	PINCEL ATÔMICO VERDE RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, VERDE ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	345	R\$ 2,10	R\$ 724,50
194	PINCEL ATÔMICO VERMELHO RECARREGÁVEL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO VERMELHO, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL.	UNIDADE	920	R\$ 2,10	R\$ 1.932,00
197	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: COM TAMPA TRASEIRA REMOVÍVEL PARA RECARREGAMENTO DA ESPONJA INTERNA, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,0MM COR AZUL.	UNIDADE	1150	R\$ 2,20	R\$ 2.530,00
198	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO : COM TAMPA TRASEIRA REMOVÍVEL PARA RECARREGAMENTO DA ESPONJA INTERNA, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,0MM COR PRETO.	UNIDADE	920	R\$ 2,20	R\$ 2.024,00
199	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO : COM TAMPA TRASEIRA REMOVÍVEL PARA RECARREGAMENTO DA ESPONJA INTERNA, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,0MM COR VERMELHO.	UNIDADE	920	R\$ 2,20	R\$ 2.024,00
226	TESOURA DE CORTE GRANDE EM AÇO INOX.	UNIDADE	96	R\$ 9,70	R\$ 931,20
230	TESOURA DE PICOTAR	UNIDADE	345	R\$ 2,20	R\$ 759,00
231	TINTA GUACHE COM 6 UNIDADES 15 ML	CAIXA	690	R\$ 2,30	R\$ 1.587,00
238	XÍCARA DE CAFÉ, COM PIRES, EM PORCELANA BRANCA. JOGO COM 12 PEÇAS.	JOGO	35	R\$ 24,00	R\$ 840,00



242	ALCOOL ANTISSEPTICO EM GEL-ESPECIFICAÇÃO: GEL A BASE DE ALCOOL DESODORIZADO PARA HIGIENIZAR AS MÃOS, IDEAL COMO SUPLEMENTO ÀS LAVAGENS ROTINEIRAS COM ÁGUA E SABÃO. EVAPORA RAPIDAMENTE SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS, CONCENTRAÇÃO ALCÓOLICA NA SUA COMPOSIÇÃO PROPORCIONA UMA EXCELENTE AÇÃO ANTI- SÉPTICA, ELIMINA 99,99% DA MAIORIA DOS MICRORGANISMOS EM 15 SEGUNDOS. NÃO NECESSITA DE ÁGUA OU TOALHA. EVITA A PROPAGAÇÃO DE INFECÇÕES, EXCELENTE EMOLIÊNCIA, AMA- CIA AS MÃOS SEM CAUSAR RESSECAMENTO. EFICÁCIA BACTERICIDA: STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA E SALMONELLA, ARMAZENADO EM REFIL DE 500ML, CAIXA C/12 LITROS	CAIXA	173	R\$ 58,00	R\$ 10.034,00
247	DESINFETANTE 5L- ESPECIFICAÇÃO: COM AROMA DE PINHO GALÃO 5 LITROS: DESINFETANTES CONCENTRADOS EUCALIPTO, FLORAL OU LAVANDA, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS, POR SER CONCENTRADO, PROPORCIONA OTIMIZA- ÇÃO EM SUA UTILIZAÇÃO. TEOR DE ATIVOS: 25 % DILUIÇÃO MÁXIMA: 1/200. ANTISSÉPTICO, GERMICIDA E BACTERI- CIDA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDA.	GALÃO	58	R\$ 19,00	R\$ 1.102,00
VALOR TOTAL				R\$ 69.224,50	

Arari-MA, 6 de Fevereiro de 2018.

MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 062/2017, objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios, de interesse desta Administração Pública, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6	ARROZ À GREGA COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:MISTURA PARA PREPARO DE ARROZ E VEGETAIS COM CARNE. ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA E LEGUMESDESIDRATADOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 1KG, COM AS IDENTIFICAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E / OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00



12	CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNE BOVINA SALGADA CURADA E DESSECADA. PACOTE DE 500 G EMPACOTADA À VÁCUO. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	300	R\$ 14,60	R\$ 4.380,00
18	FARINHA PARA MINGAU, TIPO CREMOGEMA, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGENS DE 500 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	UND	960	R\$ 4,49	R\$ 4.310,40
22	FLOCÃO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
31	ÓLEO DE SOJA REFINADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPIDO. EMBALAGEM PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
36	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SARDINHA ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO) E MOLHO DE TOMATE TEMPERADO (POLPA DE TOMATE, ÁGUA, ÓLEO COMESTÍVEL, SAL, ESPECIARIAS, REALÇADOR DE SABOR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO). NÃO CONTÉM CONSERVANTES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 125 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	1000	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00
41	VINAGRE BRANCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, PRODUTO TRANSLÚCIDO; COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	720	R\$ 1,00	R\$ 720,00
VALOR TOTAL				R\$ 20.330,40	



J E C DA COSTA NETO – ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
28	MINGAU DE AVEIA COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	100	R\$ 11,80	R\$ 1.180,00
29	MINGAU DE MILHO COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE MILHO BRANCO COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	80	R\$ 11,80	R\$ 944,00
30	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE TAPIOCA COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	300	R\$ 11,80	R\$ 3.540,00
VALOR TOTAL				R\$ 5.664,00	
M. R. LOPES					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, COM	UND	800	R\$ 2,25	R\$ 1.800,00
	APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR MARROM, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DO CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO				



	CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.				
2	AÇÚCAR. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA;	KG	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME. . CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 100 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	20	R\$ 2,35	R\$ 47,00
4	AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS	UND	600	R\$ 2,09	R\$ 1.254,00
	OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE 200 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
5	ARROZINA - FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO TRADICIONAL, EM EMBALAGENS DE 200 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE	UND	800	R\$ 2,40	R\$ 1.920,00
7	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASSE LONGA, SAFRA CORRENTE, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	KG	3000	R\$ 2,24	R\$ 6.720,00



8	AVEIA EM FLOCOS FINOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 200 G, CAIXAS NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	500	R\$ 2,42	R\$ 1.210,00
9	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS).	UND	2000	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00
10	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM	UND	4000	R\$ 2,40	R\$ 9.600,00
	CRACKER. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM DE 400G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES				
11	CAFÉ EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 250 G A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E /OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	3000	R\$ 3,85	R\$ 11.550,00
13	COCO RALADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADO, DESIDRATADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM DE 100 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	100	R\$ 3,04	R\$ 304,00
14	COLORÍFICO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, ISENTO DE CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. EMBALAGEM DE 100 G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	300	R\$ 0,55	R\$ 165,00
15	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E	UND	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00



	LARVAS. EMBALAGENS DE 200G, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES				
	NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.				
16	EXTRATO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE APRESENTAR COR VERMELHA, MASSA MOLE, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, NÃO FERMENTADO COM TOLERÂNCIA DE ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 350 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
17	FARINHA LÁCTEA SABOR NATURAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CEREAL, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS EM ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	500	R\$ 4,12	R\$ 2.060,00
19	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	500	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
20	FEIJÃO MULATA GORDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO	KG	500	R\$ 4,15	R\$ 2.075,00
	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
21	FEIJÃO PRETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE	KG	500	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00



	SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
23	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS – 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODORE E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N ° 369, DE 04/09/97, MAA	UND	5500	R\$ 3,14	R\$ 17.270,00
24	LEITE DESNATADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 ANO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	LT	1000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
25	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 G, FORMATO ESPAGUETE OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES DIVERSAS, ACONDICIONADA EM SACO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	800	R\$ 1,85	R\$ 1.480,00
26	MARGARINA COM SAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10 G: SÓDIO - 100 MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM:	UND	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00



	POTE EM PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.				
27	MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G DE PELO LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	LTA	300	R\$ 1,60	R\$ 480,00
32	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA (CARNE/ FRANGO). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS, COM BAIXO TEOR DE GORDURA. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 500 G.	UND	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
33	RISOTO COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG, COM RENDIMENTO DE 28 PORÇÕES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	360	R\$ 10,00	R\$ 3.600,00
34	RISOTO COM FRANGO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE DE FRANGO DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG, COM RENDIMENTO DE 28 PORÇÕES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
35	SAL REFINADO IODADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADO; COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E IODO; IODO - TEOR IGUAL OU SUPERIOR A 40 MILIGRAMAS ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 100 MILIGRAMAS DE IODO POR QUILOGRAMA DO PRODUTO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE	KG	300	R\$ 0,61	R\$ 183,00



	FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.				
37	SELETA DE LEGUMES, COMPOSTA POR BATATA, CENOURA, ERVILHA E MILHO. EMBALAGEM LATA, VIDRO, SACHE PLÁSTICO OU EMBALAGEM TIPO TETRAPACK, COM PESO DRENADO DE NO MÍNIMO 200G.	UND	300	R\$ 2,15	R\$ 645,00
38	TAPIOCA DE GOMA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/ OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	500	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00
39	TEMPERO COMPLETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTO DE PIMENTA DO REINO E COMINHO EM PÓ, SAL E ALHO; APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, NA COR PRÓPRIA, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; CHEIRO PUNGENTE; SABOR PICANTE; FABRICADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS OU PRÓXIMOS DA MATURAÇÃO, SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS COM AS ADEQUADAS TÉCNICAS DE HIGIENE; ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO, CONTENDO 300G, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	UND	300	R\$ 2,89	R\$ 867,00
40	TRIGO COM FERMENTO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	KG	300	R\$ 2,59	R\$ 777,00
VALOR TOTAL				R\$ 90.862,00	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 8 de Fevereiro de 2018
MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ADJUDICAÇÃO**

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 091/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de outubro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 5023/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 063/2017, objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede de educação básica municipal e às crianças, jovens e adultos assistidos pelos programas sociais, de interesse deste poder executivo, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):



	PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA;				
4	ALHO IN NATURA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE ÓTIMA QUALIDADE, SÃO, COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; CASCA PROTETORA ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE.	KG	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00
7	ARROZINA - FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO TRADICIONAL, EM EMBALAGENS DE 200 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE	CX	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
13	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASSE LONGA, SAFRA CORRENTE, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	9000	R\$ 2,30	R\$ 20.700,00
15	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ, MALTO DEXTRINA, CACAU EM PÓ ALCALINO, ÓLEO VEGETAL REFINADO. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 QUILO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	1000	R\$ 12,98	R\$ 12.980,00
16	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ, MALTO DEXTRINA, AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO E CORANTE BORDEAUXS. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICOS, CONTENDO 01 QUILO ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE OBEDECIDAS ÀS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. (PRODUTO ISENTO DE REGISTRO CONFORME RESOLUÇÃO Nº23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA).	KG	400	R\$ 13,50	R\$ 5.400,00



17	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS).	KG	5200	R\$ 6,50	R\$ 33.800,00
19	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES	KG	5200	R\$ 6,00	R\$ 31.200,00
20	CAFÉ EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 250 G A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E /OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
22	CEREAL INFANTIL, “TIPO MUCILON” SABOR MULTI- CEREAIS , PACOTE 230 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS VITAMINAS, AROMATIZANTE VANILINA.	PCT	900	R\$ 3,48	R\$ 3.132,00
23	CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNE BOVINA SALGADA CURADA E DESSECADA. PACOTE DE 500 G EMPACOTADA À VÁCUO. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
30	FARINHA PARA MINGAU, TIPO CREMOGEMA, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGENS DE 500 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	CX	1200	R\$ 4,80	R\$ 5.760,00
31	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES	KG	1200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00



	ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
32	FLOCÃO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O	KG	1200	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
	PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
33	FRANGO CONGELADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PESO MÍNIMO DE 2 KGS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	KG	3000	R\$ 6,30	R\$ 18.900,00
34	FRANGO, TIPO PEITO, CARACTERÍSTICAS EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO UNIDADES DE PEITO DE FRANGO, PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. OBS: SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO CONTENDO A DATA DE ABATE, FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
35	FRANGO COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO UNIDADES DE COXA E SOBRE COXA, PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. OBS: SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO CONTENDO A DATA DE ABATE, FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
36	IOGURTE SABOR MORANGO.	LITRO	5000	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00



	CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ELABORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR, FERMENTOS LÁCTEOS, POLPA DE FRUTAS, ESTABILIZANTE, ACIDULANTE, CONSERVADO ENTRE 1 A 10 GRAUS				
	CENTIGRADOS. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 01L CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
37	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODORE E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N ° 369, DE 04/09/97, MAA.	KG	3750	R\$ 17,50	R\$ 65.625,00
41	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 G, FORMATO ESPAGUETE OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES DIVERSAS, ACONDICIONADA EM SACO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO	KG	3000	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00
	ÓRGÃO COMPETENTE.				
42	MARGARINA COM SAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10 G: SÓDIO - 100 MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00
51	PÃO TIPO “HOT DOG” OU “DE FORMA”.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00



	CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PÃO MASSA FINA, PRODUTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, SAL, ÁGUA E FERMENTO. BOA APRESENTAÇÃO, SEM A PRESENÇA DE FUNGOS E OU OUTRAS SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E LACRADA. CONTER PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES VIGENTE.				
56	SALSICHA TIPO HOT DOG. . CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RÓTULO E VALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
57	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SARDINHA ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO) E MOLHO DE TOMATE TEMPERADO (POLPA DE TOMATE, ÁGUA, ÓLEO COMESTÍVEL, SAL, ESPECIARIAS, REALÇADOR DE SABOR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO). NÃO CONTÉM CONSERVANTES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 125 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LTA	1500	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00
59	SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO (SABORES DIVERSOS). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 ML CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	GFA	500	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
62	VINAGRE BRANCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, PRODUTO TRANSLÚCIDO; COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GFA	800	R\$ 1,22	R\$ 976,00
VALOR TOTAL				R\$ 297.538,00	
SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 100 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	100	R\$ 2,18	R\$ 218,00
5	ALMÔNDEGAS DE CARNE BOVINA AO MOLHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO: CARNE BOVINA, FARINHA DE ROSCA, SAL, AÇÚCAR E ESPECIARIAS AO MOLHO DE TOMATE. CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM DE 830 G, CONTENDO DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO COMO CLASSIFICAÇÃO, MARCA,	KG	250	R\$ 19,99	R\$ 4.997,50



	DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO BRASILEIRA.				
6	AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE 200 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	CX	850	R\$ 3,00	R\$ 2.550,00
11	ARROZ CARRETEIRO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE ARROZ À GREGA TIPO CARRETEIRO: INGREDIENTES: ARROZ PARBORIZADO, SAL, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, GORDURA DE PALMA, FRANGO, CÚRCUMA E AROMATIZANTES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO ISENTO DE GORDURA TRANS.	KG	5000	R\$ 11,60	R\$ 58.000,00
14	AVEIA EM FLOCOS FINOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 200 G, CAIXAS NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	CX	1500	R\$ 3,33	R\$ 4.995,00
24	COCO RALADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADO, DESIDRATADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM DE 100 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	2000	R\$ 2,34	R\$ 4.680,00
25	COLORÍFICOEM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, ISENTO DE CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. EMBALAGEM DE 100 G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	FD	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
26	DOCE DE GOIABA EM PASTA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GOIABA E AÇÚCAR, ÁCIDO CÍTRICO, HOMOGÊNEO E DE CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE. EMBALAGEM DE 300 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	PT	150	R\$ 2,86	R\$ 429,00
38	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE	KG	1250	R\$ 17,50	R\$ 21.875,00



	26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS – 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E				
	DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N ° 369, DE 04/09/97, MAA. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, INDEPENDENTE DA QUANTIDADE DE PARTICIPANTES.				
43	MILHO BRANCO PARA MINGAU. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM DE 500 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
45	MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G DE PELO LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	LTA	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
50	OVO BRANCO DE GALINHA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO 3 (GRANDE), CLASSE A, COM PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 50 G, LIMPO, CASCA LISA, ÍNTEGRA, POUCO POROSA, RESISTENTE, COM CALCIFICAÇÃO UNIFORME E FORMATO CARACTERÍSTICO; PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE	DZ	3000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
	ORIGEM ANIMAL - RISPOA/ M - RESOLUÇÃO N ° 05 DE 05/7/91 - CIPOA/ MA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS.				
52	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA (CARNE/ FRANGO). CARACTERÍSTICAS	KG	500	R\$ 8,68	R\$ 4.340,00



	MÍNIMAS: RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS, COM BAIXO TEOR DE GORDURA. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 500 G.				
55	SAL REFINADO IODADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADO; COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E IODO; IODO - TEOR IGUAL OU SUPERIOR A 40 MILIGRAMAS ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 100 MILIGRAMAS DE IODO POR QUILOGRAMA DO PRODUTO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	800	R\$ 0,91	R\$ 728,00
58	SELETA DE LEGUMES, COMPOSTA POR BATATA, CENOURA, ERVILHA E MILHO. EMBALAGEM LATA, VIDRO, SACHE PLÁSTICO OU EMBALAGEM TIPO TETRA-PACK, COM PESO DRENADO DE NO MÍNIMO 200G.	LTA	700	R\$ 2,87	R\$ 2.009,00
VALOR TOTAL				R\$ 128.971,50	
P. C. FERREIRA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
21	CARNE BOVINA MOÍDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 1ª CATEGORIA E CONGELADA, SEM GORDURA; EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 G, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	KG	3500	R\$ 10,70	R\$ 37.450,00
44	MILHO PARA PIPOCA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	1200	R\$ 4,30	R\$ 5.160,00
46	MINGAU DE AVEIA COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA	KG	1000	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00



	SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
47	MINGAU DE MILHO COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE MILHO BRANCO COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	500	R\$ 12,45	R\$ 6.225,00
48	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA DE TAPIOCA COM COCO, COMPOSTA POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	800	R\$ 12,70	R\$ 10.160,00
49	ÓLEO DE SOJA REFINADO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPIDO. EMBALAGEM PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LT	1500	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00
VALOR TOTAL				R\$ 78.880,00	
PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
8	ARROZ À GREGA COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA PREPARO DE ARROZ E VEGETAIS COM CARNE. ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA E LEGUMES DESIDRATADOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 1KG, COM AS IDENTIFICAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E / OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	800	R\$ 10,20	R\$ 8.160,00
9	ARROZ COM FEIJÃO E CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DO ARROZ COM FEIJÃO E CHARQUE. INGREDIENTES: ARROZ PARABOLIZADO, SAL, FEIJÃO, O GRÃO DESIDRATADO, GORDURA DA PALMA,	KG	5000	R\$ 10,20	R\$ 51.000,00



	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, CHARQUE DESIDRATADO, PROTEÍNA VEGETAL HIDROLISADA, VEGETAIS DESIDRATADOS (SALSA FLOCOS, ALHO PÓ E TOMATE PÓ) AROMATIZANTES E CORANTE CARAMELO INS 150 A. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO ISENTO DE GORDURA TRANS, PACOTE DE 1 KG, VALIDADE: 10 MESES.				
18	BISCOITO TIPO LEITE OU ROSQUINHA DE COCO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, ESTABILIZANTE LECITINA DESOJA, E AROMATIZANTE. EMBALAGEM DE 350G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A	KG	800	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00
	ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS.				
27	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMações NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	LTA	600	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00
28	EXTRATO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE APRESENTAR COR VERMELHA, MASSA MOLE, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, NÃO FERMENTADO COM TOLERÂNCIA DE ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 350 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMações NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LTA	4000	R\$ 2,18	R\$ 8.720,00
40	LEITE DE SOJA EM PÓ, LIVRE DE GLÚTEN, LACTOSE E ADOÇANTES ARTIFICIAIS, COM MÍNIMO 6,5GR DE PROTEÍNA EMBALAGEM ATÓXICA, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE	KG	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00
53	RISOTO COM CARNE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM.	KG	800	R\$ 11,33	R\$ 9.064,00
54	RISOTO COM FRANGO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO. INGREDIENTES:	KG	600	R\$ 11,33	R\$ 6.798,00



	ARROZ BENEFICIADO, CARNE DE FRANGO DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA,				
	ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSAS DESIDRATADAS, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG, COM RENDIMENTO DE 28 PORÇÕES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, TOTALIZANDO 12 QUILOS, COM PRAZO DE VALIDADE DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.				
60	TAPIOCA DE GOMA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	1200	R\$ 6,08	R\$ 7.296,00
VALOR TOTAL				R\$ 104.587,00	
J E C DA COSTA NETO – ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR MARROM, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DO CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	KG	3000	R\$ 5,20	R\$ 15.600,00
VALOR TOTAL				R\$ 15.600,00	
N R SAMPAIO SOUSA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
29	FARINHA LÁCTEA SABOR NATURAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CEREAL, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS EM ALUMÍNIO, CONTENDO 400G, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE	KG	400	R\$ 29,25	R\$ 11.700,00
	VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.				
39	LEITE INTEGRAL UHT. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 ANO,	LT	800	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00



	NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPE- TENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CON- FORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
VALOR TOTAL				R\$ 15.020,00	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10	ARROZ COM FRANGO DESFIADO, MANDIO- QUINHA, TOMATE E SALSA. CARACTERÍSTI- CAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: ARROZ, SAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA, FRANGO DESFIADO DESIDRATADO, AROMA DE FRANGO, TOMATE FLOCOS, CENOURA FLOCOS, MANDIOQUINHA DESIDRATADA, SALSA DESIDRATADA, LEGUMES DESIDRATADOS E CONDIMENTOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICOS, CONTENDO 1 QUILO ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE OBEDECIDAS ÀS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. (PRODUTO ISENTO DE REGISTRO CONFORME RESOLUÇÃO Nº23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA).	KG	500	R\$ 11,58	R\$ 5.790,00
12	ARROZ COM CARNE E BATATA. CARACTERÍS- TICAS MÍNIMAS: INGREDIENTES: ARROZ, SAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA, CARNE BOVINA DESIDRATADA, AROMA DE CARNE, TOMATE FLOCOS, BATATA FLOCOS, CENOURA FLOCOS, LEGUMES DESIDRATADOS E CONDIMENTOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICOS, CONTENDO 01 QUILO ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE OBEDECIDAS ÀS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. (PRODUTO ISENTO DE REGISTRO CONFORME RESOLUÇÃO Nº23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA).	KG	1000	R\$ 11,73	R\$ 11.730,00
VALOR TOTAL				R\$ 17.520,00	



MERCANTIL VERAS EIRELI-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
61	TEMPERO COMPLETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSTO DE PIMENTA DO REINO E COMINHO EM PÓ, SAL E ALHO; APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; CHEIRO PUNGENTE; SABOR PICANTE; FABRICADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS OU PRÓXIMOS DA MATURAÇÃO, SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS COM AS ADEQUADAS TÉCNICAS DE HIGIENE; ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO, CONTENDO 300G, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	KG	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
VALOR TOTAL				R\$ 675,00	
R D N COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	AÇÚCAR CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	KG	12000	R\$ 2,20	R\$ 26.400,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 8 de Fevereiro de 2018 - MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/PP/003/2018

Em 08 de fevereiro de 2018, o MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, inscrita no CNPJ nº 06.242.846/0001-14, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação- CPL, neste ato representado pelo Pregoeiro do município, Sr Márcio Gheysan da Silva Souza, portador da cédula de identidade nº16171693-8 SSP/MA e do CPF nº 839.529.503-00, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do Pregão Presencial nº 003/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de computadores do tipo integrado (all-in-one) e scanner's de mesa, duplex, para digitalização de documentos, de interesse desta administração pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01/2017, Decreto Municipal nº 34/2017, Decreto Municipal nº 03/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie:

Nome empresarial: S O SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ nº: 63.424.204/0001-70
Endereço: RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 55-B, VILA PASSOS, CEP 65.030-301, SÃO LUÍS-MA
(DDD) Telefone: (98)3222-4723 (DDD) Fax: ***
E-mail: scsaoluis@bol.com.br
Nome do representante legal: JOSÉ SOARES CORREIA
Cédula de identidade/órgão emissor: 043331642011-0 SSP/MA
CPF: 147.446.861-68
(DDD) Telefone: (98) 98115-4600
E-mail: scsaoluis@bol.com.br



ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO
1	Computador do tipo integrado (all-in-one), conforme abaixo as especificações técnicas mínimas: Processador: 7ª Geração Intel Core i3 7100U (2.40 GHz 3MB Cache Dual Core); Chipset: SoC (funcionalidades integradas ao processador); Placa mãe; Sistema Operacional: Windows 10 Pró; Tela: LCD de 18.5" com tecnologia LED, Tratamento antirreflexo, Resolução de 1366 x 768 (HD); Memória RAM: 4 GB DDR4 SDRAM (2133 MHz, Non-ECC), 1x slot SO-DIMM com suporte até 16GB; Disco Rígido: 500GB,SATA III, 2,5"; Unidade óptica: DVD RW (Gravador de CD 24x, Gravador de DVD 8x); Leitor de cartões: SD/MMC/MS/MS Pro; Webcam: 0.3 Megapixel; Gráficos: - Intel HD Graphics 620 integrado ao processador, Aceleração gráfica integrada de vídeos em alta definição (HD) e suporte a Microsoft DirectX 12 e OpenGL 4.4; Audio: Áudio de alta definição (HD Audio) integrado de 5.1 canais, Microfone e 2x alto-falantes estéreo embutidos; Wireless (rede sem fio): Intel Dual Band Wireless AC 802.11 a/b/g/n/ac + Bluetooth 4.0; Rede: 10/100/1000 Mbps, padrão Gigabit Ethernet; Portas de Conexão: 2x USB 2.1 Gen1, 4x USB 2.0, 1x HDMI 1.4 (saída), 1x RJ45, 1x line-in (microfone), 1x line-out (fone de ouvido), 1x DC-in (fonte); Fonte de alimentação: Externa, 65W, 100-240V, 50~60Hz automática; Teclado: Padrão ABNT2, USB, Resistência a derramamento de líquidos; Mouse: Ótico, 2 botões, Com scroll, USB, Resolução de 1000 DPI; Segurança: Abertura para trava tipo Kensington; Função VESA: 100x100mm; Cor: Frontal e pedestal :Preto brilhante, Traseira: Preto fosco; Dimensões: (C x L x A) 39 x 455 x 342 mm (sem pedestal para suporte) Embalagem: 173 x 542 x 419mm; Peso Líquido/Bruto/: 3,98 kg / 4,72kg; Documentos e Acessórios: Fonte de alimentação, Guia rápido de instalação; Certificações: Compatibilidade de hardware Microsoft Windows 10 (x64), Compatibilidade eletromagnética : IEC 61000, CISPR22 e CISPR24; Segurança do usuário: IEC 60950; Equipamento ecológico: EPEAT Silver; Gerenciamento remoto: DMTF. O período de garantia deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir do termo de recebimento definitivo do produto. Todos os produtos ofertados deverão atender às especificações técnicas mínimas e serão analisados rigorosamente durante o processo de aceite.	Unid.	111	4.100,00
2	Computador do tipo integrado (all-in-one), conforme abaixo as especificações técnicas mínimas: Processador: 7ª Geração Intel Core i3 7100U (2.40 GHz 3MB Cache Dual Core); Chipset: SoC (funcionalidades integradas ao processador); Placa mãe; Sistema Operacional: Windows 10 Pró; Tela: LCD de 18.5" com tecnologia LED, Tratamento antirreflexo, Resolução de 1366 x 768 (HD); Memória RAM: 4 GB DDR4 SDRAM (2133 MHz, Non-ECC), 1x slot SO-DIMM com suporte até 16GB; Disco Rígido: 500GB,SATA III, 2,5"; Unidade óptica: DVD RW (Gravador de CD 24x, Gravador de DVD 8x); Leitor de cartões: SD/MMC/MS/MS Pro; Webcam: 0.3 Megapixel; Gráficos: - Intel HD Graphics 620 integrado ao processador, Aceleração gráfica integrada de vídeos em alta definição (HD) e suporte a Microsoft DirectX 12 e OpenGL 4.4; Audio: Áudio de alta definição (HD Audio) integrado de 5.1 canais, Microfone e 2x alto-falantes estéreo embutidos; Wireless (rede sem fio): Intel Dual Band Wireless AC 802.11 a/b/g/n/ac + Bluetooth 4.0; Rede: 10/100/1000 Mbps, padrão Gigabit Ethernet; Portas de Conexão: 2x USB 2.1 Gen1, 4x USB 2.0, 1x HDMI 1.4 (saída), 1x RJ45, 1x line-in (microfone), 1x line-out (fone de ouvido), 1x DC-in (fonte); Fonte de alimentação: Externa, 65W, 100-240V, 50~60Hz automática; Teclado: Padrão ABNT2, USB, Resistência a derramamento de líquidos; Mouse: Ótico, 2 botões, Com scroll, USB, Resolução de 1000 DPI; Segurança: Abertura para trava tipo Kensington; Função VESA: 100x100mm; Cor: Frontal e pedestal :Preto brilhante, Traseira: Preto fosco; Dimensões: (C x L x A) 39 x 455 x 342 mm (sem pedestal para suporte) Embalagem: 173 x 542 x 419mm; Peso Líquido/Bruto/: 3,98 kg / 4,72kg; Documentos e Acessórios: Fonte de alimentação, Guia rápido de instalação; Certificações: Compatibilidade de hardware Microsoft Windows 10 (x64), Compatibilidade eletromagnética : IEC 61000, CISPR22 e CISPR24; Segurança do usuário: IEC 60950; Equipamento ecológico: EPEAT Silver; Gerenciamento remoto: DMTF. O período de garantia deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir do termo de recebimento definitivo do produto. Todos os produtos ofertados deverão atender às especificações técnicas mínimas e serão analisados rigorosamente durante o processo de aceite. (Cota reservada para ME e EPP, independentemente da quantidade de empresas participantes).	Unid	19	4.100,00
3	Computador do tipo integrado (all-in-one), conforme abaixo as especificações técnicas mínimas: Processador: 7ª geração dos Processadores Intel® Core™ i5-7200U (expansível até 3,1GHz, cache de 3 MB); Sistema operacional: Windows 10 Pro de 64 bits, português (Brasil); Placa de vídeo: Placa de vídeo Intel® HD Graphics 620; Memória RAM: 8 GB, DDR4, 2.400 MHz; até 16 GB; Disco Rígido (HD): Disco rígido de 1 TB e 5.400 RPM; Teclado: multimídia preto (português - Brasil); Mouse: Mouse com fio preto; Wireless: 802.11ac + Bluetooth 4.1, banda dupla de 2,4 e 5 GHz, 1x1; Microsoft Office: Avaliação de 30 dias do Microsoft Office; Software de Segurança: McAfee Live Safe: 12 meses de assinatura; Cor: Tampa preta para tela sem touch; Driver: Driver de WLAN 1810; Embalagem: para suporte fixo; Cabo de alimentação: Cabo de alimentação (Brasil); Gerenciamento de sistemas: Driver do sistema, Windows; Documentação/discos: Guia regulamentar e ambiental/de segurança (inglês/português); Software de varejo: Pedido no site; Documentação técnica; E-Star: Energy Star; Software óptico: Sem Power DVD; LCD: Tela IPS de 21,5" com resolução FullHD (1.920 x 1.080), borda fina, antirreflexo e iluminação traseira por LED; Etiqueta	Unid	15	4.830,00



	da embalagem: Pedido no site; Rótulo: Etiqueta regulamentar; Fonte de alimentação: Adaptador CA de 65 W; Marca do processador: Rótulo do Intel® Core™ i5; Suporte: Suporte fixo preto; Software de aplicativos que não sejam da Microsoft: Software adicional; Remessa de SKUs: Material de remessa; O período de garantia deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir do termo de recebimento definitivo do produto. Todos os produtos ofertados deverão atender às especificações técnicas mínimas e serão analisados rigorosamente durante o processo de aceite.			
4	Scanner de mesa, duplex. Especificações técnicas mínimas: 2-in-1 Scanning; Digitalização Frente e Verso (Duplex); Ciclo de Trabalho Diário 3000 por dia; Velocidade Máx. Digitalização, 35 ppm (em cores/preto e branco, uma face) 70 ipm (em cores/preto e branco, frente e verso); Modos de Digitalização, Digitalização de até 50 folhas, em cores e em uma única passagem; Área Máxima do Scanner, Até 21,6 cm x 86,3 cm; Área de Digitalização, Até 21,6 cm x 86,3 cm; Resolução Óptica, Até 600 x 600 dpi; Interface, USB 2.0 de alta velocidade; Compatibilidade, Windows® XP (SP3), Windows® 7, Windows® 8, Windows® 8.1, Mac® OS X v10.10.x/10.11.x/10.12.x (Download Only), Linux®; Sistema Operacional, Windows® XP (SP3), Windows® 7, Windows® 8, Windows® 8.1, Mac® OS X v10.10.x/10.11.x/10.12.x (Download Only), Linux®; Cabo USB, USB 2.0; Peso, 2,5 Kg; Dimensões (LxAxP), 29,9 x 20,6 x 17,8 cm; Interface USB Direta; Interface Padrão, USB 2.0; Garantia, Limitada de 1 ano; Voltagem, 110V; Velocidade Máx. Digitalização (Duplex), 70 ipm (em cores/preto e branco); Velocidade Máx. Digitalização, 35 ppm (em cores/preto e branco); Tipo de Scanner, CIS Duplo; Tamanho do Documento (Máximo), Até 21,6 cm x 86,3 cm; Resolução Interpolada, Interpolada: Até 1200 x 1200 dpi; Profundidade de Tons de Cinza, 256 níveis (8 bits); Profundidade de Cor 48 bits interna e 24 bits externa; CD-ROM (Windows® Software); Capacidade de Entrada de Papel, Digitalização de até 50 folhas, em cores e em uma única passagem; Softwares Inclusos, IPS (Windows e macOS), Nuance PaperPort 14 SE (Windows), NewSoft Presto! PageManager (macOS), NewSoft Presto! BizCard OCR (Windows e macOS) e Configuração Remota; Sistemas Operacionais Compatíveis, Windows® XP (SP3), Windows® 7, Windows® 8, Windows® 8.1, Mac® OS X v10.10.x/10.11.x/10.12.x (Download Only), Linux®; Compatível com TWAIN / ISIS; Função "Digitalizar para", Email, PDF, Imagem, OCR, Arquivo, USB; Compatibilidade com Dispositivos Móveis O período de garantia deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir do termo de recebimento definitivo do produto.	Unid	40	2.691,00
5	Scanner de mesa, duplex. Especificações técnicas mínimas: 2-in-1 Scanning; Digitalização Frente e Verso (Duplex); Ciclo de Trabalho Diário 3000 por dia; Velocidade Máx. Digitalização, 35 ppm (em cores/preto e branco, uma face) 70 ipm (em cores/preto e branco, frente e verso); Modos de Digitalização, Digitalização de até 50 folhas, em cores e em uma única passagem; Área Máxima do Scanner, Até 21,6 cm x 86,3 cm; Área de Digitalização, Até 21,6 cm x 86,3 cm; Resolução Óptica, Até 600 x 600 dpi; Interface, USB 2.0 de alta velocidade; Compatibilidade, Windows® XP (SP3), Windows® 7, Windows® 8, Windows® 8.1, Mac® OS X v10.10.x/10.11.x/10.12.x (Download Only), Linux®; Sistema Operacional, Windows® XP (SP3), Windows® 7, Windows® 8, Windows® 8.1, Mac® OS X v10.10.x/10.11.x/10.12.x (Download Only), Linux®; Cabo USB, USB 2.0; Peso, 2,5 Kg; Dimensões (LxAxP), 29,9 x 20,6 x 17,8 cm; Interface USB Direta; Interface Padrão, USB 2.0; Garantia, Limitada de 1 ano; Voltagem, 110V; Velocidade Máx. Digitalização (Duplex), 70 ipm (em cores/preto e branco); Velocidade Máx. Digitalização, 35 ppm (em cores/preto e branco); Tipo de Scanner, CIS Duplo; Tamanho do Documento (Máximo), Até 21,6 cm x 86,3 cm; Resolução Interpolada, Interpolada: Até 1200 x 1200 dpi; Profundidade de Tons de Cinza, 256 níveis (8 bits); Profundidade de Cor 48 bits interna e 24 bits externa; CD-ROM (Windows® Software); Capacidade de Entrada de Papel, Digitalização de até 50 folhas, em cores e em uma única passagem; Softwares Inclusos, IPS (Windows e macOS), Nuance PaperPort 14 SE (Windows), NewSoft Presto! PageManager (macOS), NewSoft Presto! BizCard OCR (Windows e macOS) e Configuração Remota; Sistemas Operacionais Compatíveis, Windows® XP (SP3), Windows® 7, Windows® 8, Windows® 8.1, Mac® OS X v10.10.x/10.11.x/10.12.x (Download Only), Linux®; Compatível com TWAIN / ISIS; Função "Digitalizar para", Email, PDF, Imagem, OCR, Arquivo, USB; Compatibilidade com Dispositivos Móveis O período de garantia deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir do termo de recebimento definitivo do produto. (Cota reservada para ME e EPP, independentemente da quantidade de empresas participantes).	Unid	10	2.691,00

Observações: Todas as marcas dos equipamentos registrados nesta ata encontram-se transcritas na proposta de preços.

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam-se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do Pregão Presencial N° 003/2018 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

2. Da expectativa do fornecimento:

2.1. O(s) equipamento(s) poderá ser entregue conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Arari, mediante solicitações eventuais através de

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA ou ORDEM DE FORNECIMENTO, conforme o caso.

2.2. O fornecedor registrado fica obrigado à atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.

2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Arari a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a



aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.4. É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, equipamento(s) por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. Da vigência da ata de registro de preços:

3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Arari, através da Comissão Permanente de Licitação, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.

4.1.1. É facultado ao prefeito Municipal de Arari, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de fornecimento.

4.2. A Prefeitura Municipal de Arari adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexequível para as compromissárias.

4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) fornecedor(es) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

4.5. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

5. Da readequação de preços:

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Arari promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Arari à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Arari sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. Das alterações na ata de registro de preços:

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Arari, promover as necessárias junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

6.1.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.

6.1.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

6.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Arari poderá:

6.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

6.1.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Arari irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. Do cancelamento do registro de preços:

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos a ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:

7.1.1. Pela Prefeitura Municipal de Arari:

7.1.1.1. Quando a empresa fornecedora a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;

7.1.1.2. Quando a empresa fornecedora a não assinar a Ordem de Fornecimento no prazo estabelecido;

7.1.1.3. Quando a empresa fornecedora a der causa a rescisão administrativa da Ordem de Fornecimento decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de fornecimento decorrente deste Registro;

7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas no fornecimento do(s) equipamento(s);

7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;

7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Arari.

7.1.2. Pela empresa:

7.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Arari;

7.1.2.2. Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa fornecedora será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.

7.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa fornecedora a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.

7.4. A solicitação da empresa fornecedora para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Arari, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.

7.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa fornecedora, relativa ao fornecimento do objeto.

7.6. Caso a Prefeitura Municipal de Arari não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condição contratual infringida.

7.7. A empresa fornecedora reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Arari, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.



7.8. Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Arari, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8. Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:

8.1. Correrão por conta exclusiva da empresa fornecedora:

8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.

8.1.2. As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias ao fornecimento do(s) equipamento(s).

9. Da formalização dos contratos:

9.1. A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de equipamento(s)/ serviço(s) ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Arari, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA- CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (anexo XIX), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

9.2. O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.

10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):

10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:

10.1.1. Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;

10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Arari (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.

10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

10.4. Caberá ao fornecedor beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do(s) equipamento(s), independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Arari.

10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.

10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independente do número de não participantes que aderirem.

11. Das disposições finais:

11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;

11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);

11.1.3.É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Arari;

11.1.4.Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Arari, poderá haver modificações nos locais de entrega do(s) equipamento(s), caso em que a Prefeitura Municipal de Arari notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;

11.1.5.O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Arari, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;

11.1.6.Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Arari reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;

11.1.7.A empresa fornecedora não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Arari, ou sua qualidade de empresa fornecedora em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa fornecedora;

11.1.8.A empresa fornecedora está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão do(s) equipamento(s) a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.

12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:

12.1. O(s) preço(s) do(s) equipamento(s) registrado(s) com indicação do(s) fornecedor(es) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Arari-MA (www.arari.ma.gov.br) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 5º, § 1º, do Decreto nº 34/2017.

12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

13. Dos casos omissos:

13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/2017, Decreto Municipal nº 34/2017, Decreto Municipal nº 03/2017, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

14. Do Foro:

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Arari-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Arari-MA, 08 de Fevereiro de 2018.

Prefeitura Municipal de Arari-MA
Sr. Márcio Gheysan da Silva Souza
Pregoeiro

S O SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

Sr. José Soares Correia
Sócio-administrador



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim
Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres
Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira
Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes Jornalista DRT nº 0001787/MA
Assessor Especial de Comunicação / Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo
Procurador Jurídico

diariooficial.arari.ma.gov.br

Prefeitura de Arari
Departamento Municipal de Comunicação
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02
Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957